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 Прва акредитација 
Х Реакредитација 
  

 

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛОТ НА БАРАЊЕТО 

 

Назив на високообразовна установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ во Скопје, Природно-математички факултет - Скопје 
Адреса, седиште 

Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје 
ЕМС  Матичен број 
6462618  6462618 
Телефон  Факс 
02 3119-279  / 
Електронска пошта     Веб страница на установата 

pmf@pmf.ukim.mk  www.pmf.ukim.edu.mk 

 

2.1 ОСНОВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА- ЗА УНИВЕРЗИТЕТОТ 

 
Назив на основачот Собрание на Република Македонија 
 
Назив на актот за основање Закон на Универзитетот во Скопје 
 
Број и датум на актот за основање Бр. 4/1949 Службен весник на  

Народна Република Македонија 
 
Промени во основачки  права 
(назив на вториот  основач и правните 
следбеници на основачот) 

/ 

Број и датум на Решението за исполнетоста на 
условите за почеток со работа и дејноста 
издадено од Министерството за образование и 
наука на Република Северна Македонија 

 

Број и датум Решението за акредитација на 
високообразовната установа издадено од 
Одборот за акредитација и евалуација на 
високото образование на Република Северна 
Македонија. 

 

Број и датум на Решение за упис на висо-
кобразовната установа во Централниот 
регистар  
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2.2 ОСНОВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА – ЗА ЕДИНИЦАТА БАРАТЕЛ НА АКРЕДИТАЦИЈА 

 
Назив на основачот Собрание на Р.С. Македонија 
 
Назив на актот за основање Решение на Владата на НР Македонија 
 
Број и датум на актот за основање 29.11.1946 година 
 
Промени во основачки  права 
(назив на вториот  основач и правните 
следбеници на основачот) 

/ 

Промени во основачки  права 
(назив на вториот  основач и правните 
следбеници на основачот) 

/ 

Број и датум на Решението за исполнетоста на 
условите за почеток со работа и дејноста 
издадено од Министерството за образование и 
наука на Република Северна Македонија 

Бр. 338 од 18.06.1946 година 

Број и датум Решението за акредитација на 
високообразовната установа издадено од 
Одборот за акредитација и евалуација на 
високото образование на Република Северна 
Македонија. 

 

Број и датум на Решение за упис на 
високобразовната установа во Централниот 
регистар  

0807-9/7492/1 од 13.3.2009 година 

 

 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

 

√ Државна  Приватна  Мешовита 

 

5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

 
Име и презиме, функција (Ректор, Декан, Директор) 

Проф д-р Даворин Трпески, Декан 
Датум и акт на именување 

Одлука за потврдување на избор на Декан бр. 02-873/3 од 29.09.2023, донесена на 
Универзитетскиот Сенат на Универзитетот „Св.Кирил и Методиј“ во Скопје 
Контакт телефон  Е-маил 
071/418321  davorin@pmf.ukim.mk 
Лице за контакт 
Име и презиме  телефон  Е-маил 
Јадранка Стојчевска  +389 2 3 119 279  jadranka@pmf.ukim.mk 

       
Овластено лице 

   Датум: _____________________      М.П ___________________________ 
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Правна рамка: 

   

  Правна основа за подготвување на Елаборатот 

1 Закон за високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр.82/2018);   

2 
Правилник за стандардите и нормативите за основање на високообразовни установи и за 
вршење на високообразовна дејаност („Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 245/22 и бр.4/23) 

3 
Правилникот за методологија, стандарди и постапката за акредитација на 
високообразовните установи и за акредитација на студсики програми („Службен весник на 
Република Северна Македонија” бр. 256/22) 

4 
Правилник за стандардите и нормативите за основање на научни институти и за вршење на 
научно-истражувачка дејност („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
245/22) 

5 
Правилник за содржината на студиските програми (Службен весник на Република Северна 
Македонија, бр.79/23);  

6 
Упатство за критериумите за начинот на обезбедување и оценување на квалитетот на 
високообразовите установи и на академскиот кадар во Република Македонија (Службен 
весник на Република Македонија, бр. 67/13); 

7 
Уредбата за националната рамка на високообразовните квалификации („Службен весник на 
РМ “ бр.154/2010), 

8 Национална рамка на занимања („Службен весник на Република Македонија “ бр.178/15) 

9 
Правилник за содржината и формата на дипломата, упатството за подготовка на додаток на 
дипломата и на другите јавни исправи („Службен весник на Република Македонија“ бр.84/09) 

10 Закон за воената академија („Службен весник на Република Македонија” бр.83/2009) 

11 
Правилник за поблиските критериуми и надлежноста на одборите за соработка и доверба со 
јавноста („Службен весник на Република Македонија “ бр.148/13) 

12 
Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за студентите      
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.71/09 и 120/10) 

13 
Правилник за условите кои треба да ги исполнува истакнатиот стручњак од практиката од 
соодветната област за изведување на клиничка настава („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.71/09 и 120/10) 

14 
Закон за медицинските студии и континуираното стручно усовршување на докторите на 
медицина („Службен весник на РМ “ бр.16/13) 

15 
Закон за признавање на професионалните квалификации („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.171/10) 

16 
Правилник за начинот и постапката за водење на базата на податоци за високообразовната 
дејност („Службен весник на Република Македонија“ бр.65/13) 

17 
Закон за научно-истражувачката дејност („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.46/08, 103/08, 24/11 и 80/12) 

18 
Закон за високообразовните установи за образование на наставен кадар во предучилишното 
воспитание, основното и средното образование („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.10/15) 

19 Статут на вискообразовната установа  

20 
Решението за акредитација на високообразовната установа издадено од Одборот за 
акредитација и евалуација на високото образование на Република Македонија. 

21 
Решението за акредитација на студиска програма издадено од Одборот за акредитација на 
високото образование на Република Македонија. 

22 
Решението за почеток со работа издадено од Министерство за образование и наука на 
Република Македонија односно од АКВО. 
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1. Карта на високообразовната установа (Универзитет, факултет, односно висока стручна школа) 

1.1. Карта на високообразовна установа 
 

Назив на 
високообразовната 
установа 

На македонски 
јазик 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Природно-математички факултет - Скопје 

На англиски јазик 
"Ss. Cyril and Methodius" University in Skopje 
Faculty of Natural Science and Mathematics - Skopje 

На јазикот на која 
се изведува 
наставата 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Природно-математички факултет - Скопје 

Седиште Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје 
Интернет страница http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 
Вид на високообразовната установа 
(јавна, приватна, приватно-јавна) 

Јавна високообразовна установа 

Податоци за последната акредитација 

Назив на студиската 
програма 

ПРВ ЦИКЛУС 

Решение од 
Одбор за 

акредитација 

Решение за 
почеток со 
работа од 

Агенција за 
квалитет во 

високото 
образование 

БИОЛОГИЈА 

Биохемија и 
физиологија 

08-99/6 од 
29.9.2023 

08-1286/4 од 
17.10.2023 

Екологија и животна 
средина 

08-169/6 од 
6.6.2022 

08-839/4 од 
30.8.2022 

Молекуларна 
биологија 
со генетика 

08-100/4 од 
30.6.2023 

08-1017/4 од 
24.7.2023г. 

Биологија - наставни 
кадри за средното 
oбр.) 

08-98/4 од 
30.6.2023 

08-1016/4 од 
24.7.2023 

Нутриционизам 08-168/10 од 
9.9.2022 

08-916/4 од 
27.9.2022 

ГЕОГРАФИЈА 

Наставна географија 08-87/6 од 
22.7.2021 

08-665/4 од 
27.8.2021 

Географски 
информациски 
системи 

08-88/6 од 
22.7.2021г. 

08-662/4 од 
27.8.2021 

Демографија 08-89/6 од 
22.7.2021 

08-664/4 од 
27.8.2021 

Туризам 08-320/7 од 
1.11.2023 

08-1399/4 од 
14.11.2023 

Физичка географија 
со геоекологија 

08-90/6 од 
22.7.2021 

08-663/4 од 
27.8.2021 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Етнологија и 
антропологија 

08-1158/7 од 
21.10.2022 

08-1074/4 од 
7.11.2022г. 

Менаџмент и заштита 1409-389/4 од 08-495/4 од 
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на културно 
наследство 

24.9.2020 28.5.2021 

МАТЕМАТИКА 

Наставна математика 08-246/6 од 
5.8.2022 

08-830/4 од 
30.8.2022 

Теориска математика 08-245/4 од 
5.8.2022 

08-827/4 од 
30.8.2022 

Актуарска и 
финансиска 
математика  

08-2446/ од 
5.8.2022г. 

08-831/4 од 
30.8.2022 

Применета 
математика  

08-243/6 од 
5.8.2022 

08-829/4 од 
30.8.2022 

Математика -
информатика 

08-247/6 од 
9.9.2022 

08-912/4 од 
27.9.2022 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИСКИ ПРОГРАМИ 

Биологија-хемија 17-529/7 од 
23.03.2017 

 

УП1 14-853 од 
08.05.2017 

Математика-физика  08-699/9 од 
15.9.2023 

08-1263/4 од 
10.10.2023 

ФИЗИКА 

Наставна физика 08-236/6 од 
9.9.2022 

08-914/4 од 
27.9.2022 

Теориска физика 08-1196/6 од 
28.6.2022г 

08-731/4 од 
4.8.2022 

Применета физика 08-166/6 од 
9.9.2022г. 

08-915/4 од 
27.9.2022 

Геофизика и 
метеорологија 

08-167/6 од 
6.6.2022г. 

08-624/4 од 
7.7.2022 

Астрономија и 
астрофизика 

08-1197/6 од 
6.6.2022г. 

08-623/4 од 
7.7.2022 

Медицинска физика 08-1198/8 од 
9.9.2022 

08-913/4 од 
27.9.2022 

ХЕМИЈА 

Наставна хемија 08-242/6 од 
9.9.2022 

08-917/4 од 
27.9.2022 

Применета хемија 08-241/6 од 
9.9.2022 

08-918/4 од 
27.9.2022 

Применета хемија – 
аналитичка биохемија 

08-240/7 од 
21.10.2022 

08-1073/4 од 
7.11.2022 

 
Назив на студиската 

програма 
ВТОР ЦИКЛУС 

Решение од 
одбор за 

акредитација 

Решение за 
почеток со 
работа од 

Агенција за 
квалитет во 

високото 
образование 

БИОЛОГИЈА 

Биохемиja и 
физиологија 

08-695/6 од 
30.6.2023 

08-1019/4 од 
24.7.2023г 

Едукација во 1409-62/2 од УП 1 бр. 14-550 од 
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наставата по 
биологија 

13.12.2017 30.3.2018г. 

Екологија и 
биосистематика, 
модул екологија 

1409-62/3 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

Биосистематика 08-696/6 од  
30.6.2023г. 

08-1020/4 од 
24.7.2023г. 

Молекуларна 
биологија  

08-321/6 од  
30.6.2023 

08-1018/4 од 
24.7.2023г. 

Генетика 08-324/6  од 
15.9.2023 

08-1285/4 од 
17.10.2023 

Форензичка 
биологија 

08-170/6 од 
6.6.2022 

08-684/4 од 
13.7.2022 

Биологија-
микробиологија 

1409-62/9 од  
26.7.2018 

УП 1 бр.14-2149 
од 18.1.2019г. 

ГЕОГРАФИЈА 

Географски 
информациски 
системи  

12-222/2 од 
09.02.2015 

14-610 од 
09.04.2015 

Туризам двегодишни 1409-362/13 од 
11.12.2020 

08-334/4 од 
 25.3.2022 

Туризам 
едногодишни 
специјалистички 

1409-362/12 од 
11.12.2020 

08-333/4 од  
25.3.2022 

Туризам 
едногодишни 

08-883/6 од  
13.3.2023 

08-702/4 од  
30.3.2023г. 

Демографија 12-139/2 од 
23.02.2016 

УП 1 14-3420 од  
17.1.2017 

Географија 1409-271/2 од 
26.7.2018 

УП 1 бр. 14-2243  
од 18.1.2019  

Картографија и 
географски 
информациски 
системи 

1409-272/2 од 
26.7.2018 

УП 1 бр. 14-2243  
од 18.1.2019  

Просторно 
планирање  

08-345/4 од  
12.5.2021 г. 

08-534/4 од 
29.6.2021 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Етнологија и 
антропологија 

17-530/2 од 
16.10.2018 

УП 1 бр. 14-2873 
од 18.1.2019г. 

МАТЕМАТИКА 

Математички науки и 
примени 

08-96/6 од 
4.10.2023 

08-1312/4 од 
18.10.2023 

Применета 
математика-
математичко 
моделирање и 
оптимизација 

08-97/6 од 
4.10.2023 

08-1311/4 од 
18.10.2023 

Применета 
математика-
математичка 
статистика, 
актуарство и 
математичко 

08-698/6 од 
15.9.2023 

08-1262/4 од 
10.10.2023 
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моделирање во 
економија 
Математичко 
образование  

08-697/6 од 
15.9.2023 

08-1261/4 од 
10.10.2023 

ХЕМИЈА 

Наставна хемија 17 -33/4 од 
21.03.2017 

УП1 14-853 од 
8.05.2017 

 
Применета хемија 17 -33/2 од 

21.03.2017 
УП1 14-853 од 
8.05.2017 

 
Применета хемија - 
аналитичка биохемија 

17 -33/3 од 
21.03.2017 

УП1 14-853 од 
8.05.2017 

 
Хемија 08-700/7 од  

9.8.2023 
09-1069/4 од 
29.8.2023 г.  

ФИЗИКА 

Применета физика 08-112/6 од 
10.9.2021г. 

08-887/4 од 
18.10.2021 

Теориска физика 08-116/6 од 
10.9.2021г. 

08-885/4 од 
18.10.2021 

Метеорологија 12-79/8 од 
25.2.2016 

14-661 од 2.9.2016 

Геофизика 08-947/6 од 
7.2.2023 

08-624/4 од 
15.2.2023 

Астрономија и 
астрофизика 

08-113/6 од 
10.9.2021г. 

08-884/4 од 
18.10.2021 

Физика-сончева 
енергија 

08-115/6 од 
10.9.2021г. 

08-886/4 од 
18.10.2021 

Методика на 
наставата по физика 

08-114/6 од 
10.9.2021г. 

08-888/4 од 
18.10.2021 

Медицинска физика 08-117/6 од 
10.9.2021г. 

08-889/4 од 
18.10.2021 

 

Назив на студиската 
програма 

ТРЕТ ЦИКЛУС 

Решение од 
одбор за 

акредитација 

Решение за 
почеток со 

работа од Влада 
на РСМ 

БИОЛОГИЈА 

Биологија -биохемиja 
и физиологија 

08-223/6 од 
28.9.2021 

40-12173/1 од 
7.12.2021 

Биологија-екологија  08-222/4 од 
9.7.2021  

40-9878/1 од 
21.9.2021г. 

Биологија -
таксономија 

08-224/4 од 
9.7.2021 

40-9917/1 од 
21.9.2021г. 

Биологија-
молекуларна 
биологија 

08-221/6 од 
28.9.2021 

40-12174/1 од 
7.12.2021 

ГЕОГРАФИЈА 

Географија  1409-273/2 од 
27.7.2018 

УП 1 бр. 14-2245 од 
18.1.2019г. 
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ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Етнологија и 
антропологија 

1409-443/2 од 
7.2.2019 

УП 1 бр. 14-3577 од 
3.5.2019г 

МАТЕМАТИКА 

Математички науки и 
примени 

08-1119/7 
од 5.8.2022 

бр. 41-8904/7 од 
27.12.2022г. 

ФИЗИКА 

Физика 08-298/6 од 
18.8.2021 

40-9899/1 од 
21.9.2021г. 

ХЕМИЈА 

Хемија 08-157/4 од 
9.7.2021 

40-9910/1 од 
21.9.2021г. 

 

Студиско подрачје или уметничка 
дисциплина според Меѓународната 
стандардна класификација на 
образованието на УНЕСКО (МСКОБ, 
ISCED) и научно-истражувачки подрачја 
(Според Меѓународната Фраскатиева 
класификација од 2015 год) за кои е 
добиена акредитација 

 
ISCED 6 
ISCED 7 
ISCED 8 
 
Природни науки (1) 
Општествени науки (5) 
Хуманистички науки (6) 

Податоци за меѓународна соработка на 
планот на наставата, научно-
истражувачката работа и мобилноста на 
студентите 

Размената на студентите се изведува преку следниве 
програми: 
Erasmus+ Акција 1 (Индивидуална мобилност за студенти) - 
преку Универзитетот 
програмата CEEPUS (Central European Exchange Program 
for University Studies), 
фондацијата DAAD, 
фондацијата Alexander von Humbpoldt  
фондацијата Fulbright  
IAESTE организација за размена на студенти. 
Покрај тоа, се одвива и размена на студенти преку 
канцеларијата на фракофонските земји за организација на 
семинари за докторски студии. 
Факултетот има склучено повеќе од 100 
меморандуми/договори за соработка со различни 
компании и академски институции од земјата и од 
странство, што е правна база за реализација на различни 
видови размени на студенти. 

Податоци за просторот наменет за 
изведување на наставната и научно-
истражувачката дејност 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 
-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.250 
m2 
-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 
-вкупен број предавални 31 предавални со површина од 
1.726 
+ 6 амфитеатри со површина од   1209 m2 
-површина по запишен студент m2  6.46 m2  
-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2                                
-други простории:  простории за академскиот кадар и 
други вработени 

Податоци за опремата за изведување на 
наставната и истражувачката дејност 

краток опис на опремата: 
 три атомски апсорпциони спектрометри; инфрацрвени 

инструменти (FT интерферометар и класичен 
спектрофотометар); Микро-раман спектрометар; 
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ултравиолетови/видливи спектрофотометри; гасен 
хроматограф; гасен хроматограф со масен детектор; 
течен хромато-граф (HPLC); течен хроматограф со масен 
детектор; два електрохе-миски инструменти 
(потенциостат/галваностат); два мобилни, 
микропотенциостати (погодни за работа со студенти); 
2D-електрофореграм 

 пламенфотометар; неколку рефрактометри; 
кондуктометри; поголем број рН-метри; аналитички 
ваги; сушари; печки за жарење; центрифуги; апаратура 
за добивање дестилирана вода; 

 Апаратура за X-зраци Leybold; Осцилоскоп Voltcraft 630; 
Мултиметар Voltcraft 401; Мултиметар CHY 21; 
Мултиметар OGSM 61; Мултиметар OGSM 61; 
Стабилизиран исправувач Voltcraft TNG 30; 
Стабилизиран исправувач PS-302-A; абилизиран 
исправувач Iskra MA 4165; Функциски генератор Iskra 
MA 3733; Реглер трансформатор Iskra; Дигитален 
мултиметар HP 34401А; Дигитален мултиметар, рачен 
MY 68; Стробоскоп MA13900; Луксметар PLM-3; Ехоскоп 
Lehfeldt; Демонстрационен осцилоскоп ED-2; RC 
Генератор Iskra 3605; Дигитален мултиметар HP 34401А; 
LCR метар HP 3284 А; Систем мултиметар HP 3458 А; 
Пикоамперметар HP 4140 Б; Микроскоп МЦ80 ЗЕИСС; 
Тест Печка WTC Binder; Ќелија за диелектрични 
константи на течности; Ќелија за диелектрични 
константи на тврди тела; Прецизен потенциометар 
Dieselhorst Т2334; Мултифлекс галванометар Т6441; 
Вестонова стандардна ќелија 3500/БД; Луксметар PU 
150; Амперметар Х&Б; Стилоскоп Hilger; Спектроскоп со 
фотометарски клин; Дифракционен монохроматор IL-
780; Дигитален радиометар; Спектрофотометар UNICAM 
PYE SPF 300; Спектрофотометарот SPF – 300; 
Спектропроектор – од фирмата FUESS – Германија; 
Интегрална сфера – INS 250; Микрофотометар; Дигестор 
за добивање на филмови со метод на спреј – пиролиза, 
електродепозиција и хемиска депозиција; Дигестор за 
подготовка на супстрати; Апаратура за добивање на 
филмови со вакуумско напару¬ва¬ње; Апаратура за 
добивање на филмови со магнетрон; Апаратура за  
мерење на термичката ширина на забранетата зона; 
Елипсометар; Комплетна опрема за high-purity Ge (HPGe 
-  детектор); Комплетна опрема за мерење на γ-зрачење; 
Комплетна опрема за мерење со сцинтилоскопски 
детектор; Комплетна опрема за мерење на Х-зрачење; 
Опрема за детекција на неутронски флукс; Опрема за 
дозиметрија на јонизирачки зрачења; Скенирачки 
електронски микроскоп;  

 ПЦ компјутери (400 работни станици); 25 сервери; 
Проектори; Мрежна опрема; Преносни компјутери  

 Опрема за видео коференција 
 Мрежни уреди за складирање 
 Мултумедијална опрема, аудио опрема 
 Друга опрема 
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Вкупен број на студенти за кои се 
добиени претходни акредитации 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1299; вонредни: 39 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 85 

Број на студенти (прв пат запишани) 
ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 295 
редовни, 1 вонреден 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 25 

Број на лица во наставно-научни, 
научни и наставни звања 

Вкупно/ наставници според звањето 
- редовни професори - 85 
- вонредни професори – 16 + 3 насловни вонредни 
- доценти  - 9 + 1 насловни доценти 
 
Одделно/ наставници по Институти 
- Институт за биологија – 31 
- Институт за географија – 15  
- Институт за етнологија и антропологија – 7 
- Институт за математика – 13 
- Институт за физика – 22 + 1 насловен вонреден професор 
+ 1 насловен доцент 
- Институт за хемија – 17 + 2 насловни вонредни професори 
- Сеизмолошка опсераваторија – 3 
- Студии по информатика 2 

Број на лица во соработнички звања - асистенти – 23 + 1 асистент-истражувач 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник)  

Податоци за учебната 2022/2023 година: 

МАТЕМАТИКА  

Редовни студенти 
I година: 19 
II година: 18 
III година: 22 
IV година: 76  

 
Вонредни студенти  
I година: 1 
II година: 1 
III година: / 
IV година: 2 
 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ  (МАТЕМАТИКА-ФИЗИКА) 

Редовни студенти 
I година: / 
II година: 2 
III година: / 
IV година: 9  

 
Вонредни студенти  
I година: 1 
II година: 1 
III година: / 
IV година: 4 
 

Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник 
за ИМ):  10,69 

ФИЗИКА  

Редовни студенти 
I година: 14 
II година: 8 
III година: 13 
IV година: 54 

 
Вонредни студенти  
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: 2 
 

Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник 
за ИФ):   4.1 

ХЕМИЈА  
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Редовни студенти 
I година: 65 
II година: 60 
III година: 34 
IV година: 86  

Вонредни студенти  
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: 5 

Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник 
за ИХ):  14,7 

БИОЛОГИЈА  

Редовни студенти 
I година: 160 
II година: 120 
III година: 82 
IV година: 285  

Вонредни студенти  
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА) 
 
Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: 2 
IV година: 9  
 

Вонредни студенти  
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 

Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник 
за ИБ):  20,8 

ГЕОГРАФИЈА  

Редовни студенти 
I година: 31 
II година: 13 
III година: 15 
IV година: 81 

Вонредни студенти  
I година: / 
II година: 1 
III година: 5 
IV година: 12 

Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник 
за ИГ):  10.53 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
 
Редовни студенти 
I година: 6 
II година: 1 
III година: 8 
IV година: 8  
 

Вонредни студенти  
I година: / 
II година: 1 
III година: / 
IV година: 5 

Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник 
за ИЕА): 4.14 

 

Однос простор: студенти (м2 на еден 
студент) 

6.46 м2 

Внатрешни механизми за обезбедување 
и контрола на квалитетот на студиите 

Мониторинг и контрола на квалитетот на студиите на Ф се 
обезбедува на повеќе нивоа. На поодделните институти 
организација на студиите и нивна контрола спроведуваат 
раководителите на институтите и координаторите на 
заводите. На Факултетот постои комисија за студентски 
молби и барања и наставна комисија. Покрај тоа, за 
квалитетот на студиите се грижат деканот и продеканот за 
настава. По завршувањето на секој семестар, 
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раководителите на институтите спроведуваат анонимна 
студентска анкета, а таква анкета спроведува и продеканот 
за настава на крајот на секоја учебна година. Некои 
наставници спроведуваат анкети за своите предмети. 
Покрај тоа, факултетот спроведува и самоевaлуација, а 
спроведувана е и надворешна евалуација.   

Фреквенција на самоевалуциониот 
процес (секоја година, на две години, на 
три години) и датум на последна 
самоевалуација 

Согласно Статутот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје, член 307 самоевалуацијата се спроведува на 
интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот 
процес се врши врз основа на Упатството за 
самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот 
на единиците на Универзитетот, донесено од 
Универзитетскиот сенат (9 седница/30.04.2013). 

Податоци за последната спроведена 
надворешна евалуација на установата 

Последната надворешна евалуација на Факултетот е 
спроведена во 2014/15 година во рамките на надворешната 
евалуацијата на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје, а од Агенцијата за евалуација на високото 
образование на Република Македонија, надворешна 
евалуација на ПМФ е спроведена во 2004 год. 

Други податоци кои Установата сака да 
ги наведе како аргумент за нејзината 
успешност 

Природно-математичкиот факултет-Скопје во состав на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје е водечка 
академска институција според мериторни критериуми за 
евалуација засновани на бројноста на објавени научни 
трудови во земјата и во странство. Околу 30% од сите 
публикации во списанија со фактор на влијание објавени 
од автори од Македонија, припаѓаат на трудовите објавени 
од научниот кадар на Природно-математичкиот факултет-
Скопје. Според анализата направена во 2018 година врз 
основа на базата SCOPUS, научниот кадар на Факултетот 
објавил повеќе од 2200 публикации цитирани од оваа база 
(која е една од најрелевантните бази за анализа на 
научната публицистика). Покрај тоа, Факултетот е носител 
на меѓународни проектни активности поддржани од 
престижни фондации како што е „Александар фон 
Хумболт“ фондацијата, програмата за наука на НАТО 
алијансата, итн.   
Во програмата на Универзитетот за избор на најдобри 
научници, ПМФ има свои претставници во секоја година од 
извештајниот период. Покрај тоа, дел од научниот кадар на 
Факултетот е носител на меѓународни награди, награди на 
Универзитетот, како што се наградата „Св. Кирил и 
Методиј“ и плакети за заслуги итн. 

 

2. ПОДАТОЦИ ЗА ЕДИНИЦАТА ОРГАНИЗАТОР НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

1 

 

Единица на 
високообразовна 
установа (единица на 
Универзитетот)  

На македонски јазик 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Природно-математички факултет - Скопје 

На англиски јазик 
Ss. Cyril and Methodius University in Skopje, 
Faculty of Natural Sciences and Mathematics - 
Skopje 

На јазикот на која се 
изведува наставата 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Природно-математички факултет - Скопје 
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2 Седиште Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје 

3 

Студиско и научно-истражувачко подрачје во 
кое е акредитирана единицата според 
Меѓународната стандардна класификација на 
образованието на УНЕСКО (МСКОБ, ISCED). 

 
ISCED 6 
ISCED 7 
ISCED 8 

4 
Научно истражувачко подрачје за кое е 
акредитирана единицата според Фраскатиева 
класификација 

Природни науки (1) 
Општествени науки (5) 
Хуманистички науки (6) 

5 
Вид на студии (академски или стручни) кои се 
развиваат на единицата 

Академски и стручни студии 

6 Студиски програми во состав на единицата 

ПРВ ЦИКЛУС 
Студиски програми по биологија 
Биологија (за наставен кадар во средно 
образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија и животна средина 
Молекуларна биологија со генетика  
Нутриционизам 
Студиски програми по географија 
Наставна географија 
Географски информациски системи 
Демографија 
Туризам 
Физичка географија со геоекологија 
Студиска програма по етнологија и 
антроплогија 
Етнологија и антропологија 
Менаџмент и заштита на културно наследство 
Студиски програми по информатика (4-
годишни студии) 
Информатичко образование 
Компјутерски науки 
Информациски системи 
Програмско инженерство 
Компјутерски архитектури и мрежи 
Студиски програми по информатички 
технологии (3-годишни студии) 
Интернет и мобилни технологии 
Администрирање на компјутерски мрежи 
Студиски програми по математика 
Наставна математика 
Теориска математика 
Математичка економија 
Математичко програмирање 
Актуарска и финансиска математика 
Применета математика 
Математика-информатика  
Студиски програми по физика 
Наставна физика 
Теориска физика 
Применета физика 
Геофизика и метеорологија 
Астрономија и астрофизика 
Медицинска физика 
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Физика на компјутерски хардвер 
Форензичка физика 
Физика на сончева енергија 
Студиски програми по хемија  
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија – Аналитичка биохемија 
Применета хемија – Хемија на животната 
средина 
Двопредметни студии 
Биологија-хемија 
Математика-физика 
 
ВТОР ЦИКЛУС 
Студиски програми по биологија 
Биохемија и физиологија 
Едукација во наставата по биологија 
Екологија и биосистематика, модул екологија 
Екологија и биосистематика, модул 
биосистематика 
Молекуларна биологија и генетика, модул 
молекуларна биологија 
Молекуларна биологија и генетика, модул 
генетика 
Форензичка биологија 
Биологија-микробиологија 
Студиски програми по географија 
Картографија и географски информациски 
системи  
Демографија 
Туризам двегодишни 
Туризам едногодишни 
Просторно планирање  
Студиска програма по етнологија и 
антроплогија 
Етнологија и антропологија 
Студиски програми по математика 
Математички науки и примена 
Математичко образова¬ние во основно и 
средно училиште 
Применета математика -математичко 
моделирање и оптимизација  
Применета математика-математичка 
статисти¬ка, актуарство и матема-тичко 
моделирање во економија 
Студиски програми по физика 
Применета физика,  
Теориска физика,   
Медицинска физика,  
Геофизика,  
Метеорологија,  
Астрономија и астрофизика 
Сончева енергија 
Методика на наставата по физика 
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Физика за компјутерски хардвер 
Студиски програми по хемија 
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија - Аналитичка биохемија 
 
ТРЕТ ЦИКЛУС 
Студии по биологија 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Таксономија 
Молекуларна биологија 
Студии по географија 
Географија 
Студии по етнологија и антропологија 
Етнологија и антропологија 
Студии по математика 
Математички науки и примени 
Студии по физика 
Физика 
Студии по хемија 
Хемија 

7 
Циклус на образование (прв или втор циклус на 
студии, или интегриран прв со втор циклус 
студии и трет циклус) 

прв, втор и трет циклус на студии 

8 
Вкупен број на студенти за кои се добиени 
претходни акредитации 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1299; вонредни: 39 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 85 

9 Број на студенти (прв пат запишани) 
ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва 
година 295 редовни, 1 вонреден 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 25 

10 
Број на лица во наставно-научни, научни и 
наставни звања 

Вкупно/ наставници според звањето 
- редовни професори - 85 
- вонредни професори – 16 + 3 насловни 
вонредни 
- доценти  - 9 + 1 насловни доценти 
Одделно/ наставници по Институти 
- Институт за биологија – 31 
- Институт за географија – 15  
- Институт за етнологија и антропологија – 7 
- Институт за математика – 13 
- Институт за физика – 22 + 1 насловен 
вонреден професор + 1 насловен доцент 
- Институт за хемија – 17 + 2 насловни вонредни 
професори 
- Сеизмолошка опсераваторија – 3 
- Студии по информатика 2 

11 Број на лица во соработнички звања асистенти – 23 + 1 асистент-истражувач 

12 
Однос наставник: студенти (број на студенти на 
еден наставник)  

Податоци за учебната 2022/2023 година: 
МАТЕМАТИКА  
Редовни студенти 
I година: 19 
II година: 18 
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III година: 22 
IV година: 76   
Вонредни студенти  
I година: 1 
II година: 1 
III година: / 
IV година: 2 
 
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ  (МАТЕМАТИКА-
ФИЗИКА) 
Редовни студенти 
I година: / 
II година: 2 
III година: / 
IV година: 9   
Вонредни студенти  
I година: 1 
II година: 1 
III година: / 
IV година: 4 
 
Однос наставник: студенти (бр. на студ. на 
еден наставник за ИМ):  10,69 
 
ФИЗИКА  
Редовни студенти 
I година: 14 
II година: 8 
III година: 13 
IV година: 54  
Вонредни студенти  
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: 2 
 
Однос наставник: студенти (бр. на студ. на 
еден наставник за ИФ):   4.1 
 
ХЕМИЈА  
Редовни студенти 
I година: 65 
II година: 60 
III година: 34 
IV година: 86  
  
Вонредни студенти  
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: 5 
 
Однос наставник: студенти (бр. на студ. на 
еден наставник за ИХ):  14,7 
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БИОЛОГИЈА  
Редовни студенти 
I година: 160 
II година: 120 
III година: 82 
IV година: 285  
  
Вонредни студенти  
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
 
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-
ХЕМИЈА) 
Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: 2 
IV година: 9  
 
Вонредни студенти  
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
 
Однос наставник: студенти (бр. на студ. на 
еден наставник за ИБ):  20,8 
 
ГЕОГРАФИЈА  
Редовни студенти 
I година: 31 
II година: 13 
III година: 15 
IV година: 81  
 
Вонредни студенти  
I година: / 
II година: 1 
III година: 5 
IV година: 12 
 
Однос наставник: студенти (бр. на студ. на 
еден наставник за ИГ):  10.53 
 
ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Редовни студенти 
I година: 6 
II година: 1 
III година: 8 
IV година: 8  
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Вонредни студенти  
I година: / 
II година: 1 
III година: / 
IV година: 5 
Однос наставник: студенти (бр. на студ. на 
еден наставник за ИЕА): 4.14 

Табела 2.1. Список на  лица избрани во наставно-научни звања во работен однос со полно работно време на 
единица (факултет) што бара (ре)акредитација на студиската програма (член 61 од Закон за високо образование, 
“Службен весник на Република Македонија”, бр.82/2018) 

 
 Име и презиме на наставникот Наставно-научно звање  

 Институт за биологија  

1 Д-р Бранко Мицевски редовен професор 
2 Д-р Џоко Кунгуловски редовен професор 
3 Д-р Ицко Ѓоргоски  редовен професор 
4 Д-р Светислав Крстиќ редовен професор 
5 Д-р Ленка Цветановска редовен професор 
6 Д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска редовен професор 
7 Д-р Стое Смиљков редовен професор 
8 Д-р Митко Караделев редовен професор 
9 Д-р Митко Костадиновски редовен професор 
10 Д-р Ирена Тавчиовска-Василева редовен професор 
11. Д-р Дана Прелиќ редовен професор 
12. Д-р Гордана Димеска редовен професор 
13. Д-р Маја Јорданова редовен професор 
14. Д-р Сашо Панов редовен професор 
15. Д-р Златко Левков редовен професор 
16. Д-р Соња Симиќ редовен професор 
17. Д-р Митко Младенов редовен професор 
18. Д-р Славчо Христовски редовен професор 
19. Д-р Милица Ристовска редовен професор 
20. Д-р Биљана Миова редовен професор 
21. Д-р Јасмина Димитрова-Шумковска редовен професор 
22. Д-р Наталија Атанасова-Панчевска редовен професор 
23. Д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ редовен професор 
24. Д-р Катерина Ребок редовен професор 
25. Д-р Катерина Русевска вонреден професор 
26. Д-р Никола Хаџи-Петрушев вонреден професор 
27. Д-р Рената Ќуштеревска вонреден професор 
28. Д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска вонреден професор 
29. Д-р Оливер Тушевски вонреден професор 
30. Д-р Славица Јосифовска доцент 
31. Д-р Даниела Јовановска доцент 
 Институт за географија  
32. Д-р Благоја Маркоски редовен професор 
33. Д-р Драги Колчаковски редовен професор 
34. Д-р Ристо Мијалов редовен професор 
35. Д-р Мирјанка Маџевиќ редовен професор 
36. Д-р Олгица Димитровска редовен професор 
37. Д-р Ивица Милевски редовен професор 



24 
 

38. Д-р Билјана Апостоловска-Тошевска редовен професор 
39. Д-р Милена Талеска редовен професор 
40. Д-р Дејан Илиев редовен професор 
41. Д-р Свемир Горин редовен професор 
42. Д-р Иван Радевски редовен професор 
43. Д-р Христина Димеска Трајкова доцент 
44. Д-р Марија Љакоска доцент 
45. Д-р Горан Китески доцент 
46. Д-р Владимир Златаноски доцент 
 Институт за етнологија и антропологија  
47. Д-р Љупчо Ристески редовен професор 
48. Д-р Мирјана Мирчевска редовен професор 
49. Д-р Илина Јакимовска редовен професор 
50. Д-р Даворин Трпески редовен професор 
51. Д-р Ана Ашталковска-Гајтаноска редовен професор 
52. Д-р Инес Црвенковска-Ристеска вонреден професор 
53. Д-р Виктор Трајановски доцент 
 Институт за математика  
54. Д-р Костадин Тренчевски редовен професор 
55. Д-р Билјана Крстеска редовен професор 
56. Д-р Весна Манова-Ераковиќ редовен професор 
57. Д-р Љупчо Настовски редовен професор 
58. Д-р Валентина Миовска редовен професор 
59. Д-р Ѓорѓи Маркоски редовен професор 
60. Д-р Весна Целакоска-Јорданова редовен професор 
61. Д-р Ирена Стојковска редовен професор 
62. Д-р Слаѓана Брсакоска редовен професор 
63. Д-р Мартин Шоптрајанов редовен професор 
64. Д-р Валентина Гоговска вонреден професор 
65. Д-р Анета Гацовска-Барандовска вонреден професор 
66. Д-р Петар Соколоски вонреден професор 
 Институт за физика  
67. Д-р Ненад Новковски редовен професор 
68. Д-р Мимоза Ристова редовен професор 
69. Д-р Маргарета Пецовска-Ѓорѓевиќ редовен професор 
70. Д-р Јулијана Велевска редовен професор 
71. Д-р Наце Стојанов редовен професор 
72. Д-р Атанас Танушевски редовен професор 
73. Д-р Гордана Апостоловска редовен професор 
74. Д-р Драган Јакимовски редовен професор 
75. Д-р Даница Крстовска редовен професор 
76. Д-р Оливер Зајков редовен професор 
77. Д-р Сузана Топузоски редовен професор 
78. Д-р Олгица Кузмановска редовен професор 
79. Д-р Александар Скепаровски редовен професор 
80. Д-р Александар Ѓурчиноски редовен професор 
81. Д-р Владо Спиридонов редовен професор 
82. Д-р Ирина Петреска редовен професор 
83. Д-р Боце Митревски редовен професор 
84. Д-р Ламбе Барандовски вонреден професор 
85. Д-р Ристе Попески-Димовски вонреден професор 
86. Д-р Елена Вчкова Бебековска доцент 
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87. Д-р Јана Богданоска доцент 
 Институт за хемија  
88. Д-р Виктор Стефов редовен професор 
89. Д-р Слоботка Алексовска редовен професор 
90. Д-р Валентин Мирчески редовен професор 
91. Д-р Емил Поповски редовен професор 
92. Д-р Методија Најдоски редовен професор 
93. Д-р Љупчо Пејов редовен професор 
94. Д-р Марина Стефова редовен професор 
95. Д-р Владимир Ивановски редовен професор 
96. Д-р Игор Кузмановски редовен професор 
97. Д-р Горан Стојковиќ редовен професор 
98. Д-р Билјана Пејова редовен професор 
99. Д-р Петре Макрески редовен професор 
100. Д-р Јане Богданов редовен професор 
101. Д-р Марина Стојановска вонреден професор 
102. Д-р Наташа Ристовска вонреден професор 
103. Д-р Јасмина Петреска Станоева вонреден професор 
104. Д-р Миха Буклески вонреден професор 
   
105. Д-р Ванчо Чабуковски редовен професор 
106. Д-р Роман Голубовски редовен професор 

 Сеизмолошка опсерваторија  
107. Д-р Драгана Черних-Анастасовска редовен професор 
108. Д-р Катерина Дрогрешка вонреден професор 
109. Д-р Јасмина Најдовска вонреден професор 

 

3. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

1 

 
Назив на студиската 
програма  

На македонски јазик Етнологија и антропологија 
На англиски јазик Ethnology and anthropology 
На јазикот на која се 
изведува наставата 

Етнологија и антропологија 

 
2 

Студиски полиња или 
уметнички 
дисциплини од прво, 
второ и трето ниво 
според Меѓународната 
стандардна 
класификација на 
образованието на 
УНЕСКО (МСКОБ, 
ISCED). За 
интердисциплинарни 
студиски програми се 
наведуваат 
соодветните студиски 
полиња или уметнички 
дисциплини од прво, 
второ и трето ниво 

Пошироко подрачје 

ISCED 7 
 

Потесно подрачје 

 
22      Хуманистички науки 
31 Општествени науки и науки за 
однесувањето 
 

Детално подрачје 

 

3 
Фраскатиева 
класификација (за 

Научно подрачје 
Општествени науки (подрачје 5) 
 Хуманистички науки (подрачје 6) 
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определување на 
назив) 

Научно поле 
Антропологија (поле 510) 
Етнологија и етногенеза (поле 610) 

Научна, стручна или 
уметничка област 

50101 ЕКОНОМСКА АНТРОПОЛОГИЈА 
50102 КУЛТУРНА АНТРОПОЛОГИЈА 
50103 СОЦИЈАЛНА АНТРОПОЛОГИЈА 
50104 ПРИМЕНЕТА АНТРОПОЛОГИЈА 
 
61000 ЕТНОГЕНЕЗА 
61001 МАТЕРИЈАЛНА КУЛТУРА 
61002 СОЦИЈАЛНА КУЛТУРА 
61003 ДУХОВНА КУЛТУРА 
61004 ТЕОРИЈА И ИСТОРИЈА НА 
ЦИВИЛИЗАЦИЈАТА 
61005 ЕТНОЛОГИЈА НА ЕВРОПА И СРЕДНИОТ 
ИСТОК 
61006 ЕТНОЛОГИЈА НА МАКЕДОНИЈА 
61007 ИСТОРИЈА НА ЕТНОЛОГИЈАТА 
61008 ФОЛКЛОРИСТИКА 
61009 ДРУГО 

4 
 

Национална 
класификација на 
занимања 

Главни групи 2 група, Стручњаци и научници   

Подгрупи  23, 26, 

Споредни групи 
231, 233, 234. 
262,263, 
 

Единечни групи 

2310 / 2310.10, 2310.11, 2310.12, 2310.40, 2310.41, 
2310.42 
2330/ 2330.11,  2330.79 
2341/2341.16 
2621/2621.07, 2621.08,2621.09, 2621.10, 2621.11, 
2621.12, 2621.13 
2632/2632.01, 2632.02, 2632.05,  

5 Вид на студии (академски или стручни) Академски 

6 
Циклус на образование (прв или втор циклус на 
студии, или интегриран прв со втор циклус 
студии) 

Втор циклус на студии 

7 
Оптовареност на студиската програма изразена 
во ЕКТС кредити и доколку е предвидено 
подготвителни курсеви 

60 ЕКТС кредити 

8 
Вредност во ЕКТС кредити на завршната работа 
на стручните и академските додипломски и 
постдипломски студии 

 
240+60=300 ЕКТС 
 

9 
Времетраење на студиите (во години и семестри 
на траење на студиската програма) 

1 година (2 семестрa) 

10 
Податоци дали студиската програма се 
поднесува за акредитација или за продолжување 
на претходната акредитација 

Продолжување на претходна акредитација 

11 

Начин на финансирање на предложената 
студиска програма, а за приватните и приватно-
јавните непрофитни високообразовни и научни 
установи  доказ за обезбедена квалитетна 
финансиска гаранција  за судиската програма 

Со самофинансирање на заинтересираните 
кандидати во износ од 2000 евра во денарска 
противвредност 

12 
Степен или ниво на квалификација потребно за 
запишување на студиите според Националната 

VI/1 
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рамка на квалификации 

13 

Услови за запишување на студиската програма 
посебно за редовни, вонредни и странски 
студенти, кои вклучуваат предмети релевантни 
за студиската програма од државната матура или 
приемен испит со јасна, недвосмислена и точна 
содржина на испитот, неговото траење, 
изведување и оценување 

Завршени четиригодишни студии по 
етнологија и антропологија и други студии од 
областа на општествените и хуманистичките 
науки и стекнат степен VII/1. 
Завршени академски студии од прв степен и 
освоени 240 кредити од областа на 
етнологијата и антропологијата, како и други 
четиригодишни академски студии од областа 
на општествените и хуманистичките науки со 
освоени исто така 240 кредити. Кандидатите 
за постдипломски студии треба да имаат 
среден успех на студиите од првиот степен не 
помал од 7.50. 
Во одредени случаеви потенцијални 
кандидати за постдипломски студии може да 
бидат и студенти со среден успех на студии 
понизок од 7.50 (но, не понизок од 7.00) и за 
тоа да одлучи Наставно-научниот колегиум за 
II циклус студии на Институтот за етнологија 
и антропологија. 

14 
 

Степен или ниво на квалификација што се 
стекнува со завршување на студиите според 
Национална Рамка на Квалификација 

VIIA 

 
15 

Академски или стручен 
назив кој се стекнува по 
завршувањето на 
студиската програма 

На македонски јазик 
Магистер по етнолошки и антрополошки 
науки 

На англиски јазик 
Mаster of Science (MSc) in Ethnology and 
Anthropology 

На јазикот на која се 
изведува наставата 

Магистер по етнолошки и антрополошки 
науки 

16 Место на реализирање на наставата 
Институт за етнологија и антропологија, 
Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

17 
Број на студенти што се планира да се запишат 
на студиската програма 

15 студенти во семестар 

18 Јазик на којшто ќе се изведува наставата  Македонски јазик 

19 

Можност за изведување на наставата на странски 
јазик (прозорци на мобилност-наставни 
предмети што можат да се реализираат  на 
англиски јазик) 

Постои можност за изведување настава на 
англиски јазик. 

20.1 
Начин на студирање (редовни, вонредно 
студирање) 

 
Редовнo и вонредно студирање 

20.2 
Правила, можности и услови за вонредно 
студирање на студиската програма 

Лица кои завршиле соодветни студиски 
програми од прв циклус на студии и ги 
исполнуваат следниве услови  

- Да е вработено, за што приложува 
соодветен документ со кој се 
докажува вработувањето;  

- Да е работно ангажирано на друг 
начин, за што приложува соодветен 
документ со кој се докажува 
ангажираноста; 

- поради здравствени причини не е во 
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состојба континуирано да ја следи 
наставата, вежбите и др. согласно со 
студиската програма, за што 
приложува соодветен документ со кој 
се докажува неговата здравствена 
состојба;  

- Да е родител на дете до една година 
возраст; 

- Да се отселило во странство;  
- Да ги исполнува условите за други 

случаи утврдени со општ акт на 
единицата.  

 

21 

Информација за продолжување на 
образованието вклучувајќи студиски и научни 
полиња за студиски програми од втор и трет 
циклус на академски или стручни студии за кои 
со завршување на соодветната студиската 
програма од прв  циклус се обезбедува содветна 
проодност 

III циклус студии по етнологија и 
антропологија 

22 
Учебна година во која ќе започне реализацијата 
на студиската програма 

2023/24 

23 
Роковите за завршување на предвидените 
активности од студиската програма 

                      1 година (2 семестри) 
                       
 

24 

Број и датум на 
Решение  
(доколку се 
поднесува за 
реакредитација) 

на последна акредитација од 
Одборот за Акредитација 

17. 530/2 
16.10.2018 

за почеток со работа на 
студиската програма од 
МОН/АКВО 

УП1 бр. 14 - 2873  
17.12.2018 

 

3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма 

Главната цел на студиите по етнологија и антропологија е да им понуди знаења на студентите кои според 
меѓународните стандарди припаѓаат на темелните знаења од областа на етнологијата и антропологијата.  
Студиите по етнологија и антропологија им овозможуваат на студентите да се стекнат со општи знаења од 
областа на етнологијата и антропологијата, но и да ги профилираат своите знаења во специјалистички насоки 
зависно од нивните лични желби и општествени потреби. Со тоа тие стануваат неопходен кадар во државните 
институции во чија надлежност е културата, невладините организации, медиумите итн. 
 

4.   Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за дадениот профил на кадри 

Даденото профилирање се врши согласно потребите на општеството за високообразувани кадри од 
областа на етнологијата и антропологија кои би биле подготвени за работа во државни институции 
(музеи, галерии, државни органи во чија надлежност спаѓа културата, општини и др.), како и медиуми, 
невладини, туристички организации и фондации. Етнологијата и антропологијата се од суштинско 
значење за обезбедување широк спектар знаења кои би биле применливи во различни области, а кои 
придонесуваат за поправично, инклузивно и недискриминирачко општество. 
Наставниот кадар ќе ја следи работата на студентите и ќе ја насочува во правец на свесност за 
општествената улога на етнологот и антропологот, како и конкретните работни задачи кои би 
произлегле во работата во нивната идна професија.
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5. Ниво во Националната рамка на високообразовните квалификации, студиска програма етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и антропологија, Природно-математички факултет, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните 
квалификации 

 
Ниво во Националната 
рамка на 
високообразовните 
квалификации 

 
Високо образование 

Ниво во Европската 
рамка на 
високообразовни 
квалификации 

VII 
А II циклус на студии со 60 кредити 

7 
  

 
 
 

6. Цели на студиска програма и резултати од учење кои означуваат успешно завршување на вториот циклус 
на студии (60 ЕКТС) и се доделуваат на лице кое ги исполнува следните дескриптори на квалификациите: 
 

6.а. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едно/двогодишни студии со 60 ЕКТС, за 
студиската програма поднесена за (ре)акредитација, согласно со Уредбата за националната рамка на 
високообразовните квалификации 

 

Тип на дескриптор Опис  

Знаење и  разбирање 

Покажува знаење и разбирање во полињата на етнологијата и 
антропологијата, кое се надградува врз претходното образование и обука, 
вклучувајќи и познавање во доменот на теоретски, практични, 
концептуални, компаративни и критички перспективи во етнологијата и 
антропологијата согласно соодветните методологии. Да се стекне 
разбирање на суштинските карактеристики на етнологијата и на 
антропологијата и познавање на тековните прашања во врска со научните 
истражувања и новите извори на знаење во сферата на дисциплините. 
Покажува знаење и разбирање за разни теории, методологии. 

 

Примена на знаењето 
и разбирањето 

Може да го примени знаењето и разбирањето на начин што покажува 
професионален пристап во работата или професијата. Покажува 
компетенции за идентификација, анализа и решавање проблеми. 
Способност за пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките на 
полето на студирање на етнологијата и на антропологијата. 

 

Способност за 
проценка 

Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 
информации, идеи, концепти од сферата на етнологијата и на 
антропологијата. Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид 
личните, општествените, научните и етичките аспекти. Способност да 
оценува теоретски и практични прашања, да дава објаснување за 
причините и да избере соодветно решение. 

 

Комуникациски 
вештини 

Способност да комуницира и дискутира, и со стручната, и со нестручната 
јавност за информации, идеи, проблеми и решенија кога критериумите за 
одлучување и опсегот на задачата се јасно дефинирани. Презема поделена 
одговорност за колективни резултати. Способност за независно учество, со 
професионален пристап, во специфични, научни и интердисциплинарни 
дискусии. 

 



30 
 

Вештини на  учење 
Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 
понатамошно знаење и учење со висок степен на независност. 

 

 

6.б. Специфични дескриптори на квалификации за втор циклус на едно/двогодишни студии 
со 60 ЕКТС, за студиската програма поднесена за (ре)акредитација, согласно со Уредбата за 
националната рамка на високообразовните квалификации 

 
Тип на дескриптор Опис 

Знаење и разбирање 

Покажува знаење и разбирање на основите во сферата на етнологијата и на 
антропологијата, посебно во полето на социјалната и на културната 
антропологија. Усвоил знаења во доменот на теоретските, практичните, 
концептуалните, компаративните и критичките перспективи во етнологијата 
и антропологијата, посебно од доменот на традиционалниот и соремениот 
живот, на научноистражувачка работа, евидентирање, чување, презентирање 
и управување со културното наследство. Ги совладал основите на 
методологијата на научноистражувачката работа во сферата на етнологијата 
и на антропологијата. Ги познава и ги следи тековните прашања во врска со 
научните истражувања и новите извори на знаење во сферата на 
дисциплините. 

Примена на знаењето 
и разбирањето 

Може да го примени знаењето и разбирањето на различни аспекти на 
човековото живеење, а кои се од делокругот на етнолошките и 
антрополошките проучувања, и истите знае и е обучен да ги примени во 
пракса, работејќи како професионалец во повеќе јавни дејности кои го 
тангираат хуманистичкото, општественото, културното живеење на човекот. 
Покажува компетенции за идентификација, анализа и решавање проблеми 
од доменот на етнолошките и антрополошките аспекти на јазикот, полот и 
родовите студии, човековите права, здравствената култура, религијата, 
животот во руралните и урбаните средини, популарната култура, водењето и 
управувањето со културата во владините и невладините институции. 
Способност за пронаоѓање и поткрепување аргументи за да се дојде до 
одговор и да се даде објаснување за причините и взаемната поврзаност на 
разни општествени или културни настани и појави. 

Способност за 
проценка 

Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 
информации, идеи, концепти од релевантни податоци во сферата на 
општественото и културното живеење на човекот. Способност за проценка и 
справување со различни ситуации во историски или современ котекст. 
Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, 
општествените, научните и етичките аспекти. Способност да оценува 
теоретски и практични прашања, да дава објаснување за причините и да 
избере соодветно решение. 

Комуникациски 
вештини 

Способност да комуницира и дискутира, и со стручната, и со нестручната 
јавност, со посебен акцент за изградување на однос за презентирање 
информации во јавност преку медиумите за етнолошките и антрополошките 
дискурси во проучувањето на општествените и културните појави. 
Способност за самостојно, независно учество со професионален пристап, во 
специфични, научни и интердисциплинарни дискусии. 
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Вештини на  учење 

Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 
понатамошно знаење и учење со висок степен на независност во доменот на 
етнологијата и антропологијата. Иницијатива да запознава, разбира и 
насочува кон активна, недискриминирачка работа. Оформување на 
целокупна процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 
јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, 
општествени, културни), со соодветни постапки. 

 
7. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на задолжителни предмети, 
листа на изборни предмети и дефиниран начин на избор на предметите.   

 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКА ПРОГРАМА 

Табела 7.1. Распоред на предмети по семестри и години на студии за академски студии (АС) и стручни студии (СС), 
и  

 
Реден 
број 

 
Код на 
предме
тот 

 
Назив на наставен предмет 

 
Семестар 

Неделен 
фонд на 
часови 

 
ЕКТС 

П В 

СЕМЕСТАР I 

1 ЕАII 001/23 Етнологија и антропологија на 
Македонија 

I 2 2 5 

2 ЕАII 002/23 Етнологија и антропологија на Балкан I 2 2 5 

3 ЕАII 003/23 Методологија на етнолошки и 
антрополошки истражувања 

I 2 2 5 

  4 ЕАII 004/23 Актуелни трендови во социјалната и 
културната антропологија 

I 2 2 5 

  5 И1 Изборен наставен предмет(називот на 

изборниот наставен предмет се 
наведува во Табела 7.2 од зимски 
семестар). 

I 2 2 5 

  6 И2 Изборен наставен предмет (називот на 

изборниот наставен предмет се 
наведува во Табела 7.2 од зимски 
семестар ) 

I 2 2 5 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за I 
семестар 

12 12 30 

 
 

 
Реден 
број 

 
Код на 
предмет
от 

 
Назив на наставен предмет 

 
Семестар 

Неделен 
фонд на 
часови 

 
ЕКТС 

П В 

СЕМЕСТАР II 
7 И3   Изборен наставен предмет (називот на 

изборниот наставен предмет се 
наведува во Табела 7.2 од летен 
семестар) 

II 2 2 5 
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8    Практична работа/пракса1     
9 ЕАII 005/23 Магистерски семинар II 2 2 5 

10 ЕАII 006/23 Изработка и одбрана на магистерски 
труд 

II 2 2 20 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за II 
семестар 

4 4 30 

                                                           
1 За следење и реализирање на Практичната работа/пракса за секој студент одделно, Институтот за етнологија и 
антрополопгија определува еден од предметните професори. Проектната задача/праксата од 90 часа работа, студентите ќе ја 
реализираат во Архивот и библиотеката на Институтот или во рамките на научно-истражувачки или апликативни проекти во 
кои ги спроведува Институтот, но и во соодветни организации што се поврзани со научното поле што го студира студентот. 
Подетално за предметната содржина видете во силабусот од предметот Пракса. 
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Табела 7.2.  Изборни предмети на студиската програма (во Листата се вклучуваат изборните предмети од 
студиска програма и наставни предмети кои се изведуваат на друга единица на универзитетот, согласно член 139 

став 9 од Законот за високото образование (Службен весник на Република Македонија 82/18)) 

Реден 
број 

 
Код 

 
Назив на предметот 

 
Семестар 

Неделен 
фонд на 
часови 

 
ЕКТС 

Од 
која 
едини
ца 

предавања вежби 

1 ЕАII 
007/23 

Етнологија и антропологија на 
митот и религијата 

I 2 2 5 ИЕА 

2 ЕАII 
008/23 

Политичка антропологија I 2 2 5 ИЕА 

3 ЕАII 
009/23 

Етнологија и антропологија на 
материјалната култура 

I 2 2 5 ИЕА 

4 ЕАII 
010/23 

Етнологија и антропологија на 
пол и род 

I 2 2 5 ИЕА 

5 ЕАII 
011/23 

Етнологија и антропологија на 
идентитет, етничност и етнички 
процеси 

II 2 2 5 ИЕА 

6 ЕАII 
012/23 

Применета антропологија II 2 2 5 ИЕА 

7 ЕАII 
013/23 

Антропологија на културно 
наследство 

II 2 2 5 ИЕА 

8 ЕАII 
014/23 

Антропологија на фолклор II 2 2 5 ИЕА 

9 ЕАII 
015/23 

Економска антропологија II 2 2 5 ИЕА 

10 ЕАII 
016/23 

Етнологија и антропологија на 
семејство и сродство 

I 2 2 5 ИЕА 

11 ЕАII 
017/23 

Етнологија и антропологија на 
сексуалност 

I 2 2 5 ИЕА 

12 ЕАII 
018/23 

Ангажирана антропологија II 2 2 5 ИЕА 

Вкупно: 24 60 ИЕА 

 
 

 
Табела 7.3. Прозорци на мобилност – наставни предмети кои можат да се реализираат и на англиски јазик 
согласно член 139 став 10 од Законот за високото образование („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
82/18) 
 

 Назив на предмет Наставник  Година/Семестар  ЕКТС 
1 ЕАII 001/23 Етнологија и антропологија 

на Македонија 
I/зад./зимски 5 

2 ЕАII 002/23 Етнологија и антропологија 
на Балкан 

I/зад./зимски 5 

3 ЕАII 003/23 Методологија на 
етнолошпки и 
антрополошки 
истражувања 

I/зад./зимски 
  

5 

 4 ЕАII 004/23 Актуелни трендови во 
социјалната и културната 

I/зад./зимски 5 
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антропологија 
5 ЕАII 007/23 Етнологија и антропологија 

на митот и религијата 
I/зимски 5 

6 ЕАII 008/23 Политичка антропологија I/зимски 5 
7 ЕАII 009/23 Етнологија и антропологија 

на материјалната култура 
I/зимски 5 

8 ЕАII 010/23 Етнологија и антропологија 
на пол и род 

I/зимски 5 

9 ЕАII 011/23 Етнологија и антропологија 
на идентитет, етничност и 

етнички процеси 

II/летен 5 

10 ЕАII 012/23 Применета антропологија II/летен 5 
11 ЕАII 013/23 Антропологија на културно 

наследство 
II/летен 5 

12 ЕАII 014/23 Антропологија на фолклор II/летен 5 
13 ЕАII 015/23 Економска антропологија II/летен 5 
14 ЕАII 016/23 Етнологија и антропологија 

на семејство и сродство 
I/зимски 5 

15 ЕАII 017/23 Етнологија и антропологија 
на сексуалност 

I/зимски 5 

16 ЕАII 018/23 Ангажирана антропологија II/летен 5 
 
 
 
 
 
 

Табела 7.4. Преглед на застапеност на задолжителните предмети  и 
 изборните предмети на студиската програма. 

 
Семестар Број на 

задолжителни 
предмети 

Број на изборни 
предмети  

Вкупно 
предмети 

I 4 2 6 
II 2 1 3 
III    
IV    

Вкупно 6 3 9 
% застапеност 66,67% 33,3% 100% 

 
 
 
 
 

Табела 7.5. Преглед на процентуалната застапеност на задолжителните предмети и 
изборните предмети. 

 
Ред 
бр 

Траење на студиите 
(години)/ вкупен 
број на ЕКТС на 
студиската 
програма 

Вкупна оптовареност изразена 
преку ЕКТС 

Оптоварност за изборни предмети 
изразена преку ЕКТС 

А 
Вкупен 
број на 

А1 
Процентуална 
застапеност на 

Б 
Вкупен 
број на 

Б1 
Процентуална 

застапеност на ЕКТС 
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ЕКТС на 
студиската 
програма 

ЕКТС од 
наставните 

предмети на 
студиската 
програма 

ЕКТС од 
изборни 
наставни 
предмети 

од изборните 
наставни предмети во 

однос на вкупниот 
број на ЕКТС на 

студиската програма 

1. 1 година 60 EКТС 
 

60 100% 15 
 

  25% 
(Б/А)*100=% 

 
 
 
 

7.1. Правила и начин на избор на изборни предмети со можност за избор на предмети од други 
акредитирани студиски програми 

 
Начин на избор на изборни предмети од студиска програма 
 
Изборните наставни предмети студентите ги избираат од листата на изборни наставни предмети на 
дадената студиска програма. 
 
 
 
 
 
Начин на избор на изборни предмети од универзитетска листа 
 
 
Изборните наставни предмети студентите ги избираат од универзитетската листа/ листата на изборни 
наставни предмети на дадената студиска програма во консултација со менторот/раководителот на 
студиската програма. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

7.2. Рокови за завршување на предвидените активности од студиската програма  
 
 
1 година (2 семестри) 
Рокови на завршување на студиите според условите и студиската програма на која се запишале 
 
Студентите на втор циклус студии имаат право да ги завршат започнатите студии според условите и студиската 
програма на која се запишале, најдолго во времето што е двапати подолго од пропишаното траење на студиите, 
односно најмногу 2 (две) години (четири семестри) од почетокот на учебната година кога е извршен уписот на 
Факултетот за едногодишните студии, односно 4 (четири) години (осум семестри) за двегодишните студии. 
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8. Список на наставен кадар со податоци наведени во членот 7 (Прилог бр.4) од Правилникот за содржината 
за студиските програми (“Службен весник на Република Македонија”, бр.79/2023)  и член 61 став 3 од Закон 
за високо образование  (“Службен весник на Република Македонија”, бр.82/2018) 

 
Табела 8.1 Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен работен однос 

со полно работно време на единицата, што ќе учествуваат во реализација на студиската програма 

 

Име и презиме на 
наставникот 

да се наведе Назив на предметот  
(од Табела 7.1 и 7.2) 

Вкупен 
број на 

предмети 
звањето во 

кое е избран и 
во која научна 

област 

Областа во 
која што е 

докториран 

I II 

1 д-р Љупчо Ристески редовен 
професор на 

ИЕА, 
етнологија и 
антропологиј

а 

етнологија и 
антропологија 
на религијата 

1. Етнологија и 
антропологија на 
Македонија 
(задолжителен) 
2. Етнологија и 
антропологија на митот и 
религијата (изборен) 
3. Ангажирана 
антропологија (изборен) 

2 1 

2 д-р Мирјана 
Мирчевска 

редовен 
професор на 

ИЕА, 
етнологија и 
антропологиј

а 

етнологија и 
антропологија 
на невербални 

симболи 

1. Етнологија и 
антропологија на 
Македонија 
(задолжителен) 
2. Етнологија и 
антропологија на 
материјалната култура 
(изборен) 
3. Етнологија и 
антропологија на 
идентитет, етничност и 
етнички процеси 
(изборен) 

3  

3 д-р Илина 
Јакимовска 

редовен 
професор на 

ИЕА, 
етнологија и 
антропологиј

а 

етнологија и 
антропологија 

на телото во 
народната 

култура 

1. Етнологија и 
антропологија на Балкан 
(задолжителен) 
2. Антропологија на 
фолклор (изборен) 
3. Етнологија и 
антропологија на пол и 
род (изборен) 

2 1 

4 д-р Даворин 
Трпески 

редовен 
професор на 

ИЕА, 
етнологија и 
антропологиј

а 

етнологија и 
антропологија 

на културно 
наследство 

1. Етнологија и 
антропологија на Балкан 
(задолжителен) 
2. Политичка 
антропологија (изборен) 
3. Антропологија на 
културно наследство 
(изборен) 

2 1 

5. д-р Ана 
Ашталковска 

редовен 
професор на 

етнологија и 
антропологија 

1. Методологија на 
етнолошки и 

2  
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Гајтаноска ИЕА, 
етнологија и 
антропологиј

а 

на интимноста 
во народната 

култура 

антрополошки 
истражувања 
(задолжителен) 
2. Актуелни трендови во 
социјалната и културната 
антропологија 
(задолжителен) 

6. д-р Инес 
Црвенковска 

Ристеска 

вонреден 
професор на 

ИЕА, 
етнологија и 
антропологиј

а 

етнологија и 
антропологија 

на 
сексуалноста 

1. Методологија на 
етнолошки и 
антрополошки 
истражувања 
(задолжителен) 
2. Актуелни трендови во 
социјалната и културната 
антропологија 
(задолжителен) 
3. Етнологија и 
антропологија на 
сексуалност (изборен) 
4. Економска 
антропологија (изборен) 

3 1 

7. д-р Виктор 
Трајановски 

доцент, 
етнологија и 
антропологиј

а 

етнологија и 
антропологија 
на бекташките 

заедници во 
Македонија 

1. Етнологија и 
антропологија на 
Македонија 
(задолжителен) 
2. Етнологија и 
антропологија на Балкан 
(задолжителен) 
3. Применета 
антропологија (изборен) 
4. Етнологија и 
антропологија на 
семејство и сродство 
(изборен) 

3 1 

Вкупно 22  
 

Табела 8.2 Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен работен однос со 
полно работно време од други единици на високообразовната установа ангажирани на единицата каде што се 

реализира студиската програма 

 

Ре
д 
бр 

Име и презиме на 
наставникот 

да се наведе Назив на 
предметот  

(од Табела 7.1 и 
7.2) 

Вкупен број 
на предмети 

што ги 
предава на 
единица и 

студ. 
програма 

звањето во 
кое е 

избран и во 
која научна 

област 

Областа 
во која 
што е 

докторир
ан 

единица каде 
работи во 

редовен 
работен 

однос 

зимски Лете
н 

1        
2        
3        
4        
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Вкупно   
 

Табела 8.3 Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во работен однос во друга 
високообразовната установа или друга институција (приватна или јавна необразовна) ангажирани на 

единицата каде што се реализира студиската програма 

Рб Име и презиме 
на наставникот 

да се наведе Назив на 
предметот  

(од Табела 7.1 и 
7.2) 

Вкупен број 
на предмети 

Работ
ен 
однос 

звањето во 
кое е 

избран и во 
која научна 

област 

Областа 
во која 
што е 
докторир
ан 

институциј
ата каде 
има 
засновано 
работен 
однос 

зимск
и 

Лете
н 

 

1         
2         
3         
4         
5         

Вкупно    
 

Табела 8.4. Број на потребните наставници за реализирање на високообразовна дејност на 
студиската програма (член 28 од Правилникот за стандарди и нормативи за основање и вршење 
на високообразовна дејнсот, “Службен весник на Република Македонија”, бр.245/2022) 

 
Ред 
бр. 

Наставници 
вклучени во 

реализација на 
студиската 
програма 

А Б В Г 

Број на 
часови по 

наставник - 
годишно2 
(Бx15) x Г 

Број на 
наставни 
предмети 

Вкупен фонд 
на часови по 

основ на 
предмети 

Број на 
студенти за 
кои се бара 

акредитација  

Големина  
на групата 

за 
предавања 
и вежби за 

редовни 
студенти3 

1 д-р Љупчо Ристески 3 (2+2 за сите 
предмети) 

6 
предавања+6 

вежби=12 

15 

1 90предавања 
+ 90 вежби = 

180 

2 д-р Мирјана 
Мирчевска 

3 6+6=12 1 90+90=180 

3 д-р Илина 
Јакимовска 

3 6+6=12 1 90+90=180 

4 д-р Даворин 
Трпески 

3 6+6=12 1 90+90=180 

5 д-р Ана 
Ашталковска 
Гајтаноска 

2 4+4=8 1 60+60=120 

                                                           
2 Број на недели во еден семестар. Ако предметите се изведуваат во два семестра се запишува 30 недели т.е една академска 
година. 
3 Големина на групата за предавања и вежби се добива на тој начин што бројот на студенти за кои се бара акредитација се 
собира во зависност  од големината на групата предвидена за предавања и вежби согласно член 35 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за основање и вршење на високообразовна дејност, (“Службен весник на Република Македонија”, 
бр.245/2022) пр. група за предавања – најмногу 100 студенти се смета како една група. Доколку утврдениот број се зголеми за 
50% се отвара нова група за предавања и во графата „Г“ се запишува 2.  



39 
 

6 д-р Инес 
Црвенковска 
Ристеска 

4 8+8=16 1 120+120=240 

7 д-р Виктор 
Трајановски 

4 8+8=16 1 120+120=240 

8      

9      

10      

...      
 

9. Список на обезбеден потребен број лица на ненаставен кадар, согласно член 13 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за основање и вршење на високообразовна дејност (Службен весник на Република 
Северна Македонија бр 245/22) 

 
Табела. 9.1. Збирен преглед на ненаставен/административен кадар по звање и работните места на  

Ред. број Опис на работно место Квалификација Број на лица 

1. Секретар ВСС 1 

 

2. 

3. 

4. 

Одделение за студентски 
прашања 

Раководител на одделение 

Советник за студентски прашања 

Соработник за студентски 
прашања 

 

ВСС 

ВСС 

ВСС 

 

1 

1 

2 

5. 

6. 

7. 

 

 

8. 

 

9. 

 

Одделение за општи и правни 
работи и библиотечно работење 

Раководител на одделение 

Советник за библиотечно 
работење 

Советник за деловно работење во 
деканат 

Соработник за деловно работење 

 

Самостоен референт архивар 

 

 

 

ВСС 

ВСС 

ВСС 

 

ВСС 

 

виша/всс 

 

 

 

 

1 

5 

1 

 

1 

 

1 

 

 

10. 

11. 

 

Одделение за финансиско, 
сметководствено и материјално 

работење 

Советник за јавни набавки 

самостоен референт за 
сметководствени работи 

 

 

 

ВСС 

ССС 

 

 

 

1 

1 

 

 

12. 

13. 

Извршител за информативниот 
систем 

Одделение за ИКТ 

самостоен рефернт за ИКТ 

советник-електроинженер за 

 

 

 

ССС 

ВСС 

 

 

 

1 

1 



40 
 

сеизмолошки инструменти 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

Одделение за помошно-
технички работи 

домаќин/возач во сеизмолошка 
опсерваторија 

возач 

хаусмајстор 

чувар 

хигиеничар 

 

 

ССС 

 

ССС 

ССС 

ССС 

основно/ССС 

 

 

 

1 

1 

1 

2+3 ангажирани со 
договор 

9+11 ангажирани со 
договор 

 

10. Податоци за просторот предвиден за реализација на Студиската програма етнологија и антропологија, 
Институт за етнологија и антропологија, организирана на Природно-математичкиот факултет - Скопје 
согласно член 20 од Правилникот за стандарди и нормативи за основање и вршење на високообразовна 
дејност („Службен весник на Република Северна Македонија бр 245/22)  

 
Табела 10. Список на простории со површина со кои располага високообразовната установа (факултет 
односно висока стручна школа) 

 

Р.Б. Вид и намена на простор Број 
Број на 
места 

Површина 
m2 

1. Амфитеатри и предавални 
6 амфитеатри+31 

предавална 
882 +950 1209+1726 

2. Лаборатории 116  5169 

3. Кабинети за вработениот наставниот кадар 156  2.777,07 

4. 
Канцеларии и простории за ненаставен 
кадар 

22  208,18 

5. 
Простории за работа на органите и телата 
на високообразовната установа 

4 4 81.73 

6. 
Простории за работа на студентско 
собрание 

1  17,22 

7. 
Други заеднички и повеќенаменски 
простории: сали за состаноци,  

3  95,53 

8. Библиотека, читална 7  692 

9. Хигиенски и санитарни јазли,  42   

 

622,78 

10. Простории за прием на посетители,  3 95,64 

11. 
Ходници, магацини, остава, архиви, 
лифтови, скали и друго 

4 холови + 9 
ходници  стар 

дел, 6 холови + 7 
ходници нов 

дел, 4 холови +  
12 ходници 

хемија, + 

4 магацини 
физика +13 

магацини хемија 

5114,14 
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+ 3 магацина 

Вкупно   17.808,29 

 

 

11. Листа на опрема и Информатичко – технички ресурси предвидени за реализација на студиската програма 
етнологија и антропологија, Институт за етнологија и антропологија, Природно-математички факултет, 
согласно Прилог 24 од Правилникот за стандарди и нормативи за основање и вршење на високообразовна 
дејност („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр 245/22) 

 

Табела 11.1 Список на опрема и наставни средства (по вид, број и намена) за вршење на дејноста што одговараат 
на нормативите и стандардите за вршење високобразовна дејност. 

 

Ред.Бр. 
Опрема и наставни 

средства 
Вид Намена Број 

1. 
Едукативна етнографска 
музејска збирка 

 Настава  
 

93 

2. Библиотека  Настава 
Над 
7000 

единици 

3. Архив на ИЕА  Настава 
Околу 
8000 

4. Дигитален архив на ИЕА  Настава 
Околу 
8000 

5. Збирки и легати  Настава 14 

6.     

     

     

     

 
Табела 11.2 Список на Информатичко – технички ресурси  (по вид, број и намена) за вршење на дејноста што 

одговараат на нормативите и стандардите за вршење високобразовна дејност 

 

Ред.Бр. 
Информатичко – технички 

ресурси 
Вид Намена Број 

1. „Смарт“ табла  
Интерактивна настава, 
видео конференции, 
поврзување со интернет 

1 

2. Диктафони Дигитални  
За вршење теренски 
интервјуа во рамки на дел 
од наставните предмети 

10 

3. 
Фото апарат со видео 
камера 

Дигитален 
За снимање кратки 
етнографски документарци 
и архивирање на настани и 

1 

                                                           
4 Секоја високообразовна установа (универзитет, факултет и висока стручна школа) подносител на елаборатот, Табела 10 ја 
прилагодува зависно од содржина нотирана во Прилог 2 согласно припадноста на единицата кон научно-истражувачко 
подрачје и поле од Правилникот за стандарди и нормативи за основање и вршење на високообразовна дејност (Службен 
весник на Република Северна Македонија бр 245/22). 
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теренска работа 

4. Компјутер десктоп PC 
За практична работа на 
студенти во библиотека, 
поврзан на интернет  

6 

5. 
Видео бим проектор и 
платно 

 
За одбрана на дипломски, 
магистерски и докторски; 
промоции и други настани 

1 

6. Фото апарати Никон Дигитални 
За регистрирање настани и 
употреба на теренски 
истражувања 

2 

7. 
Десктоп компјутери со 
монитори 

PC 
За студентски потреби во 
медијатека 

8 

 
 

 
 

12.  Информација за бројот студенти (прв пат запишани) на студиската програма во периодот од последната 
акредитација 

 
Табела 12.1. Преглед на бројот на студенти кои се запишани (по прв пат) на студиската 
програма во периодот на последната акредитација и бројот на студенти за кои е добиена 
акредитација 

 

Академска година 
Број на студенти за 

кои е добиена 
акредитација 

Број на студенти 
запишани во 
прва година 

1. 2018/2019 10 0 

2. 2019/2020 10 2 

3. 2020/2021 10 0 

4. 2021/2022 10 2 

5. 2022/2023 10 4 

Вкупно запишани студенти  8 

 
Табела 12.2. Број на студенти за кои е дообиена акредитација или запишани студенти по студиски 
програми, во рамките на единицата на универзитетот каде припаѓа. 

 

Ред. 
број Назив на студиска програма 

Број на студенти за 
кои е добиена 
акредитација 

Број на студенти 
запишани во 
прва година 

1 Биохемија и физиологија 20 6 

2 Молекуларна биологија 10 10 

3 Биосистематика 20 / 

4 Генетика 10 3 

5 Форензичка биологија 15 / 

6 Едукација во наставата по биологија 20 1 

7 Туризам 10 1 
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8 Туризам 10 / 

9 Картографија и ГИС 10 5 

10 Просторно планирање 15 / 

11 Применета математика, математичко 
моделирање и оптимизација 

25 12 

12 Математичко образование 25 4 

13 Математички науки и примени 25 7 

14 Применета математика -математичка 
статистика, актуарство и математичко 
моделирање во економија 

25 10 

15 Геофизика 10 1 

16 Физика на сончева енергија 10 / 

17 Теориска физика 10 2 

18 Применета физика 10 / 

19 Методика на наставата по физика 10 1 

20 Астрономија и астрофизика 10 1 

21 Медицинска физика 10 4 

22 Хемија 30 13 

23 Етнологија и антропологија 10 7 

Вкупно 350 88 

 

Табела 12.3. Број на студенти кој се бара со (ре)акредитација согласно нето површината со која 
располага единицата за реализација на студиските програми 

 

А Б В Г 
Вкупна 

површина со 
која располага 

единицата во м2 
(Табела 10) 

Вкупен број на студенти за кои 
е добиена акредитација или 
запишани студенти на сите 

акредитирани студиски 
програми (Табела 12.2) 

Број на студенти 
за кој се бара за 

(ре)акредитација 
на нова студиска 

програма 

Нето 
површина во 
м2 по студент 

(Б+В)/А= 

17.808,29 m2 350  15 20.5 м2 
 

 

12.1 Студенти со посебни потреби согласно член 36 од Правилникот за нормативи и стандарди за основање 
на високообразовни установи и вршење на високообразовна дејност (Службен весник на Република Северна 
Македонија бр 245/22) 

 

 

Табела 12.4. Услови кои високообразовната установа треба да ги обезбеди за студентите со 
посебни потреби. 

 

 Услови Опис (доколку не постои се остава празно или се 
нуди планирање ) 

1. Непречен пристап до објектот Факултетот има обезбедено пристапни рампи за 
влез во зградата на Факултетот 
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2 Лифт / 

3 Посебни места во училница  

4 Електронски помагала  

5   

6   

7   

8   

 

 

13. Информација за научно-истражувачка и издавачка дејност согласно член 18 од Правилникот за 
нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и вршење на високообразовна дејност 
(Службен весник на Република Северна Македонија бр 245/22) 

Научно-истражувачката дејност е исклучително важен аспект од работата на Институтот за етнологија и 
антропологија што може да се види од динамиката на реализирани национални научно – истражувачки проекти, 
како и меѓународните проекти, во чија реализација учествувал Институтот (за повеќе информации: 
https://iea.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/7a743745e0f104ca8a4b8c8db4a349e0). 
Институтот за етнологија и антропологија има редовна и плодна долгогодишна издавачка дејност. Од 2016 година 
до сега објавени се 14 монографии во издание на ИЕА кои најчесто се резултат на научно-истражувачката работа 
на наставниот кадар на Институтот (за повеќе информации: 
https://etno.pmf.ukim.mk/omp/index.php/IEA_PRESS/catalog). 
Институтот има свое списание „ЕтноАнтропоЗум“ каде се објавуваат трудови од областа на етнологијата, 
социокултурната антропологија, лингвистичката антропологија, теориската антропологија и другите сродни 
научни дисциплини. Текстовите во списанието ЕтноАнтропоЗум се рецензирани од најмалку двајца рецензенти од 
Р. Македонија или од странство. Текстовите во списанието се објавуваат на македонски и на англиски јазик. Од 
2000 година до денеска се објавени 23 броја на списанието „ЕтноАнтропоЗум“ во издание на ИЕА (за повеќе 
информации: https://etno.pmf.ukim.mk/index.php/eaz). 

Целата задолжителна и дополнителна литература е наведена во наставните програми по предмети во Прилог 
бр. 3. При изготвувањето на истиот, за сите предметни програми од студиската програма по етнологија и 
антропологија е водено сметка за усогласеностa на предложената литература за совладување на материјата 
од секој поединечен предмет, како и за нејзина достапност во дигитална или хартиена форма во рамки на 
библиотеката на ИЕА и/или онлајн. 

Имено, библиотеката на Институтот за етнологија располага со богата литература, над 7000 единици (книги, 
списанија, монографии, ракописи) која се однесува на наставните предмети, како и на овие дисциплини 
воопшто. Освен тоа, на официјалниот сајт на Институтот постои Дигитална база на достапните 
библиографски единици http://libraryiea.net/opac/index.php, како и евидентна книга (Ексел таблица) во која 
може да се пребарува според наслов на книга, презиме на автор или друг клучен збор. 
Како дополнителна литература, студентите се охрабруваат да ги користат и другите достапни извори, како 
интернет, други библиотеки на УКИМ и НУБ, со што се поттикнува и индивидуалното истражување и се 
подобрува нивниот капацитет за детектирање релевантни и издржани информации и содржини. 
 
Покрај библиотечниот фонд, на студентите на располагање им е и Репозиториум на трудови на Универзитетот, 
како и бројни електронски меѓународни научни списанија.  

http://libraryiea.net/opac/index.php
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За пребарување литература во функција на совладување на содржините од наставните програми на студентите и 
за собирање информации од примарните и секундарните извори на знаење потреби за изработка на 
магистерската работа на студентите им стои на располагање компјутерски центар со можност за пребарување на 
интернет и различни бази на податоци до кои има пристап Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. 

14. Библиотека и информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература член 37 од 
Правилникот за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и вршење на 
високообразовна дејност (Службен весник на Република Северна Македонија бр 245/22) 

 
Табела 14.1. Список на задолжителна литература и бројот на примероци  

 
Ред. 
Бр. 

Вид на литература нотирана 
во Прилог 3 

Број на примероци Електронски формат (Pdf, 
word и др) 5 

1. Задолжителна литература 115  Пдф, Word на платформа 
Microsoft Teams 

2. Дополнителна литература 65 Пдф, Word на платформа 
Microsoft Teams 

 
 

15. Информација за веб страница (член 21 од Законот за високото образование (Службен  весник на Република 
Северна Македонија бр 82/18) и член 18 од Правилникот за стандарди и нормативи за основање на 
високообразовни установи и вршење на високообразовна  дејност (Службен  весник на Република Северна 
Македонија бр 245/22) 

Сите информации за студиските програми, наставниот кадар, распоредот на испити и расположивите 

материјали можат да се добијат на www.iea.pmf.ukim.edu.mk 

 
 

15.1. Јавност во работата на високообразовната установа 
 

Табела 15. Достапни и објавени информации за работата на високообразовната установа и студиската програма 
која е предмет на ре/акредитација  

 
Ред. 
Бр. 

Вид на објавени 
информации 

Линк  

1. 

Статутот на единицата 
(со сите измени и 
дополнувања) и 
другите акти со кои се 
уредуваат внатрешните 
односи 

http://www.pmf.ukim.edu.mk/c/portal/layout?p_l_id=PUB.1001.158 
 

2. 

Студиски програми https://ib.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/1f49beaa564558624993a947206f4d09  
https://ig.pmf.ukim.edu.mk/  

https://iea.pmf.ukim.edu.mk/  
https://im.pmf.ukim.edu.mk/  
https://if.pmf.ukim.edu.mk/  
https://ih.pmf.ukim.edu.mk/  

3. 
Извештајот од 
последната  
самоевалуација 

http://www.pmf.ukim.edu.mk/web/pages/samoevaluacija  

                                                           
5 Во графата се пишува/се обележува вкупниот број на задолжителна и дополнителна литература за која единицита 
располага во електронска верзија, преку пристап до електронска библиотека 

http://www.iea.pmf.ukim.edu.mk/
http://www.pmf.ukim.edu.mk/c/portal/layout?p_l_id=PUB.1001.158
https://ib.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/1f49beaa564558624993a947206f4d09
https://ig.pmf.ukim.edu.mk/
https://iea.pmf.ukim.edu.mk/
https://im.pmf.ukim.edu.mk/
https://if.pmf.ukim.edu.mk/
https://ih.pmf.ukim.edu.mk/
http://www.pmf.ukim.edu.mk/web/pages/samoevaluacija
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4. 

Решението за 
акредитација на секоја 
студиска програма 
одделно и решение за 
почеток со работа за 
секоја студиска 
програма одделно 

 
https://www.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/ca64f17e67664c1550821c5b71ff3570 

 

5. 
Актот за 
систематизација 

https://drive.google.com/file/d/1n3nbTur1b2sGVVfe_8TY_uMzOBt8wdW8/view  

6. 

Деловникот за работа 
на наставно-научниот, 
односно научниот 
совет 

https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/glasnik%20-486%20Delovnik.pdf  

7. 

Извештај и одлука за 
последен избор во 
звање за секој 
наставник и 
соработник објавен во 
Билтенот 

 
https://www.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/d7c95b09eebbd35a254bc46a37d8b911 

 

8. 
Распоредот на работни 
задачи 

https://www.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/dcdad91fafd1d97f4985123a7220d1a5 

9. 

Прифатени теми за 
изработка на 
магистерски/докторски 
трудови 

https://www.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/89e0f07c89e84a7cd13725bae343a55c  

10. 
Акти кои ги носи 
единицата согласно 
други закони 

/ 

11. Етичкиот кодекс https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/248_Eticki_kodeks.pdf 

16. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на наставата 

Институтот за етнологија и антропологија постојано спроведува активност за одржување и подобрување на 
квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства и опрема за  изведување на теоретската и 
теренската настава. Наставно-научниот и соработничкиот кадар на Институтот континуирано ги следи 
препораките и современите трендови за подобрување на наставниот процес, како во Европа, така и во светот. 

Институтот ќе организира анонимни анкети на семестрално или годишно ниво со помош на кои ќе се изврши 
самоевалуација и на кој начин сознанијата од овие анкети ќе овозможат подобрување на наставно-
едукативниот процес. 
Институтот за етнологија и антропологија постојано ќе врши контрола на поставените цели на студиската програма и ќе 
ја усогласува како на потенцијално променетите општествени околности, така и на најновите трендови во 
општествените и хуманистичките науки во светот, негувајќи ја и интердисциплинарноста во пристапот. 

 
 

17. Резултати од изведената самоевалуација согласно Упатството за единствените основи на евалуацијата и 
евалуационите постапки на универзитетите донесено од агенција за евалуација на високото образование во 
Република Македонија и од Интеруниверзитетска конференција на Република Македонија (Скопје -Битола, 
септември 2002). 

 
Самоевалуацијата на Факултетот се спроведува на секои три години. Последната самоевалуација е извршена врз 
база на податоците со кои располага факултетот и податоците од анонимните анкети на студентите во периодот 
од 01.01.2016 до 31.12.2018. Извештајот од самоевалуацијата може да се најде на следната интернет страница: 

https://www.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/ca64f17e67664c1550821c5b71ff3570
https://drive.google.com/file/d/1n3nbTur1b2sGVVfe_8TY_uMzOBt8wdW8/view
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/glasnik%20-486%20Delovnik.pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/d7c95b09eebbd35a254bc46a37d8b911
https://www.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/dcdad91fafd1d97f4985123a7220d1a5
https://www.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/89e0f07c89e84a7cd13725bae343a55c
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/248_Eticki_kodeks.pdf
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https://pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/7a72de356ff9176d11c2782013eb6210. Во тек е подготовката на новиот Извештај 
за Самоевалуација.  
Со цел да се одржува и контролира квалитетот на наставата и науката на Факултетот, формирана е Комисија за 
самоевалуација на ниво на целиот факултет, како и во рамките на соодветните Институти при ПМФ, која е 
задолжена за објективно оценување на квалитетот на наставниот процес и односот на наставниот кадар кон 
студентите. Квалитетот на студиите се контролира согласно Упатството за евалуација на УКИМ (април 2013) и 
спроведување на студентски анкети. Евалуациониот процес на Универзитетот е спроведен во целосна соработка 
со единиците на Универзитетот. За таа цел, за самоевалуацијата и за надворешната евалуација навреме беше 
информирана целокупната универзитетска заедница – наставниот кадар, административните служби и 
студентите. Како резултат на успешната и квалитетната подготовка, во периодот од 16 до 20 октомври 2017 
година успешно заврши петтата надворешна евалуација од страна на експертски тим номиниран од Европската 
асоцијација на универзитети, во Брисел, во состав: Johanna Maria Liljeroos, Tampere, Finland, Borje Lennart 
Olausson, Asa, Sweden, Georg Schulz, Salzburg, Austria, Andree Sursock, N/A и Janis Vetra, Latvia. Повеќе на: 
http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1 

 
 

18.   Соодветноста на структурата и содржината на циклусот на студии со општите и специфичните 
дескриптори 

 
Општи дескриптори Предмети преку кои се 

обезбедува постигнување на 
општите дескриптори 

įŅļŌĿŊĿōļŃ 
ĻļŇŀņĿŅňńņ 

ĬŅĿŇ  

Знаење и 
разбирање 

Покажува знаење и разбирање во полињата 
на етнологијата и антропологијата, кое се 
надградува врз претходното образование и 
обука, вклучувајќи и познавање во доменот на 
теоретски, практични, концептуални, 
компаративни и критички перспективи во 
етнологијата и антропологијата согласно 
соодветните методологии. Да се стекне 
разбирање на суштинските карактеристики 
на етнологијата и на антропологијата и 
познавање на тековните прашања во врска со 
научните истражувања и новите извори на 
знаење во сферата на дисциплините. 
Покажува знаење и разбирање за разни теории, 
методологии. 

Етнологија и антропологија на 
Македонија 

Етнологија и антропологија на 
Балкан 

Применета антропологија 

Етнологија и антропологија на 
сексуалност 

Примена на 
знаење и 
разбирање 

Може да го примени знаењето и разбирањето 
на начин што покажува професионален 
пристап во работата или професијата. 
Покажува компетенции за идентификација, 
анализа и решавање проблеми. Способност за 
пронаоѓање и поткрепување аргументи во 
рамките на полето на студирање на 
етнологијата и на антропологијата. 

Магистерски семинар 

Изработка на магистерски 
труд 

Етнологија и антропологија на 
митот и религијата  
Етнологија и антропологија на 
материјалната култура 

Способност за 
проценка 

Способност за прибирање, анализирање, 
оценување и презентирање информации, идеи, 
концепти од сферата на етнологијата и на 
антропологијата. Донесување соодветна 
проценка земајќи ги предвид личните, 
општествените, научните и етичките аспекти. 
Способност да оценува теоретски и практични 
прашања, да дава објаснување за причините и 

Методологија на етнолошки и 
антрополошки истражувања 

Политичка антропологија  
Економска антропологија 
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да избере соодветно решение. 
Комуникациски 
вештини 

Способност да комуницира и дискутира, и со 
стручната, и со нестручната јавност за 
информации, идеи, проблеми и решенија кога 
критериумите за одлучување и опсегот на 
задачата се јасно дефинирани. Презема 
поделена одговорност за колективни 
резултати. Способност за независно учество, 
со професионален пристап, во специфични, 
научни и интердисциплинарни дискусии. 

Актуелни трендови во 
социјалната и културната 
антропологија 

Магистерски семинар 

Изработка на магистерски 
труд 

Антропологија на фолклор 

Антропологија на културно 
наследство 

Етнологија и антропологија на 
семејство и сродство 

Вештини на  
учење 

Презема иницијатива да ги идентификува 
потребите за стекнување понатамошно знаење 
и учење со висок степен на независност. 

Актуелни трендови во 
социјалната и културната 
антропологија 

Магистерски семинар 

Изработка на магистерски 
труд 

Ангажирана антропологија  
Етнологија и антропологија на 
пол и род 

 
Специфични дескриптори Предмети преку кои се 

обезбедува постигнување на 
специфичните дескриптори 

įŅļŌĿŊĿōļŃ 
ĻļŇŀņĿŅňńņ 

ĬŅĿŇ  

Знаење и 
разбирање 

Покажува знаење и разбирање на основите во 
сферата на етнологијата и на антропологијата, 
посебно во полето на социјалната и на 
културната антропологија. Усвоил знаења во 
доменот на теоретските, практичните, 
концептуалните, компаративните и 
критичките перспективи во етнологијата и 
антропологијата, посебно од доменот на 
традиционалниот и соремениот живот, на 
научноистражувачка работа, евидентирање, 
чување, презентирање и управување со 
културното наследство. Ги совладал основите 
на методологијата на научноистражувачката 
работа во сферата на етнологијата и на 
антропологијата. Ги познава и ги следи 
тековните прашања во врска со научните 
истражувања и новите извори на знаење во 
сферата на дисциплините. 

Етнологија и антропологија на 
Македонија 

Етнологија и антропологија на 
Балкан 

Применета антропологија 

Етнологија и антропологија на 
сексуалност 

Примена на 
знаење и 
разбирање 

Може да го примени знаењето и разбирањето 
на различни аспекти на човековото живеење, а 
кои се од делокругот на етнолошките и 
антрополошките проучувања, и истите знае и е 
обучен да ги примени во пракса, работејќи 
како професионалец во повеќе јавни дејности 
кои го тангираат хуманистичкото, 
општественото, културното живеење на 
човекот. Покажува компетенции за 
идентификација, анализа и решавање 
проблеми од доменот на етнолошките и 

Магистерски семинар 

Изработка на магистерски 
труд 

Етнологија и антропологија на 
митот и религијата  
Етнологија и антропологија на 
материјалната култура  
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антрополошките аспекти на јазикот, полот и 
родовите студии, човековите права, 
здравствената култура, религијата, животот во 
руралните и урбаните средини, популарната 
култура, водењето и управувањето со 
културата во владините и невладините 
институции. Способност за пронаоѓање и 
поткрепување аргументи за да се дојде до 
одговор и да се даде објаснување за причините 
и взаемната поврзаност на разни општествени 
или културни настани и појави. 

Способност за 
проценка 

Способност за прибирање, анализирање, 
оценување и презентирање информации, идеи, 
концепти од релевантни податоци во сферата 
на општественото и културното живеење на 
човекот. Способност за проценка и справување 
со различни ситуации во историски или 
современ котекст. Донесување соодветна 
проценка земајќи ги предвид личните, 
општествените, научните и етичките аспекти. 
Способност да оценува теоретски и практични 
прашања, да дава објаснување за причините и 
да избере соодветно решение. 

Методологија на етнолошки и 
антрополошки истражувања 

Политичка антропологија  
Економска антропологија 
Етнологија и антропологија на 
идентитет, етничност и 
етнички процеси  

 

Комуникациски 
вештини 

Способност да комуницира и дискутира, и со 
стручната, и со нестручната јавност, со 
посебен акцент за изградување на однос за 
презентирање информации во јавност преку 
медиумите за етнолошките и антрополошките 
дискурси во проучувањето на општествените и 
културните појави. Способност за самостојно, 
независно учество со професионален пристап, 
во специфични, научни и 
интердисциплинарни дискусии. 

Актуелни трендови во 
социјалната и културната 
антропологија 

Магистерски семинар 

Изработка на магистерски 
труд 

Антропологија на фолклор 

Антропологија на културно 
наследство 

Етнологија и антропологија на 
семејство и сродство 

Вештини на  
учење 

Презема иницијатива да ги идентификува 
потребите за стекнување понатамошно знаење 
и учење со висок степен на независност во 
доменот на етнологијата и антропологијата. 
Иницијатива да запознава, разбира и насочува 
кон активна, недискриминирачка работа. 
Оформување на целокупна процена на 
потребите на поединците, односно групите, 
нивните јаки и слаби страни, почитувајќи ги 
факторите на опкружувањето (физички, 
општествени, културни), со соодветни 
постапки. 

Актуелни трендови во 
социјалната и културната 
антропологија 

Магистерски семинар 

Изработка на магистерски 
труд 

Ангажирана антропологија  
Етнологија и антропологија на 
пол и род 

 

19.   Усогласеноста на теоретската и практичната настава со целите на студиската програма 

Табела 19. Список на институции со кои  високообразовната установа има склучено договор за вршење на 
практична настава од студиско подрачје на студиската програма за која се бара акредитација 

 
Ред. 
број 

Назив на институција 
Начин на изведување 
на практична настава 

Предвидено време за 
реализација на 
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практичната настава 
1. Црвен крст на град Скопје   
2. Етнолошки музеј на Македонија   
3. Институт за старословенска култура, 

Прилеп  
  

4. Македонска академија на науките и 
уметностите (МАНУ), Скопје  

  

5. Музеј на Македонија, Скопје   
6. Завод и музеј Битола, Битола   
7. Завод и музеј во Штип, Штип   
8. Завод и музеј – Охрид, Охрид   
9. Музеј на Западна Македонија во НОБ, 

Кичево  
  

10. Музеј – галерија на град Кавадарци, 
Кавадарци  

  

11. Музеј на град Кратово, Кратово   
12. Музеј на град Неготино, Неготино   
13. НУ Музеј – Гевгелија, Гевгелија   
14. Македонски национален комитет на 

ИКОМОС, Скопје  
  

15. Центар за современи уметности 
Скопје, Скопје 

  

16. Институт за фолклор „Марко 
Цепенков“, Скопје 

  

17. Центар за истражување на 
национализмот и културата, ЦИНИК, 
Скопје 

  

 

20.  Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за високо образование и 
споредливост со програмите на европски високообразовни институции 

 
Табела 20. Институци односно студиски програми преку кои се потврдува усогласеноста на студиската 

програма со единствениот европски простор за високо образование и споредливост со програмите на европски 
високообразовни институции 

 
Ред 
број 

Назив на институција 

Назив на студиска 
програма со која се 

обезбедува 
споредливост 

Линк до студиската програма 

1. Univerza v Ljubljani, Filozofski 
fakultet, Oddelek za etnologijo in 
kulturno antropologijo 

Етнологија и културна 
антропологија 

https://etnologija.ff.uni-lj.si/en 

2. Филозофски факултет, Отсек за 
етнологија и културна 
антропологија во Загреб, Хрватска 

Етнологија и културна 
антропологија 

https://etno.ffzg.unizg.hr/  

 

3. University Vienna, Department of 
Cultural and Social Anthropology 

Културна и социјална 
антропологија 

https://ksa.univie.ac.at/en/news/department-
of-cultural-and-social-anthropology-
university- of-cologne/  

4. Универзитет во Белград, Србија, 
Филозофски факултет, Одделение 
за етнологија и антропологија 

Етнологија и 
антропологија 

https://www.prijemni.rs/filozofski-fakultet-
beograd/beograd/68/etnologija-i-
antropologija/218/Osnovnestudije 

 

https://etnologija.ff.uni-lj.si/en
https://etno.ffzg.unizg.hr/
https://ksa.univie.ac.at/en/news/department-of-cultural-and-social-anthropology-university-%20of-cologne/
https://ksa.univie.ac.at/en/news/department-of-cultural-and-social-anthropology-university-%20of-cologne/
https://ksa.univie.ac.at/en/news/department-of-cultural-and-social-anthropology-university-%20of-cologne/
https://www.prijemni.rs/filozofski-fakultet-beograd/beograd/68/etnologija-i-antropologija/218/Osnovnestudije
https://www.prijemni.rs/filozofski-fakultet-beograd/beograd/68/etnologija-i-antropologija/218/Osnovnestudije
https://www.prijemni.rs/filozofski-fakultet-beograd/beograd/68/etnologija-i-antropologija/218/Osnovnestudije
https://www.prijemni.rs/filozofski-fakultet-beograd/beograd/68/etnologija-i-antropologija/218/Osnovnestudije
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21. Правила со кои се уредува пишувањето на писмени испити, задачи, есеи, семинарски работи, проекти, , 
магистерски труд и други активности кои се изведуваат писмено кои опфаќаат најмалку содржина, обем, 
начин на пишување и други релевантни барања. 
 

1. Правила за пишување задачи, есеи, семинарски работи, проекти, магистерски труд што се изведуваат 
писмено може да се видат подетално во секоја предметна содржина во Прилог бр.3 од овој Елаборат.  
 

 
22. Информација за обезбедена квалитетна финансиска гаранција за студиската програма6 
 

Табела 21. Вредноста на финансиската гаранција 
 

Вредност на 
приложената 

банкарска 
гаранција 

Износ на школарина 
кој студентот ја 

уплаќа при 
запишување на 

студиската програма 

Вкупен број на студенти 
запишани на 

високообразовна установа 
(универзитет односно 
висока стручна школа) 

Број на студенти за 
кои се бара 

акредитација 

    
 
 
 
 
23. Податоци за наставниците кои можат да бидат ментори на магистерски труд на втор циклус на 
академски/стручни студии на студиската програма етнологија и антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, Природно-математички факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
 
 

                                                           
6 Пополнуваат приватни високообразовни установи и високи стручни школи 
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Табела 22. Преглед на наставници кои можат да бидат ментори на магистерски труд на втор 
циклус на студии 

 

Ред. 
Бр. 

Име и презиме на 
наставникот 

Научна област 
во која е избран 

Наставно-научно, 
наставно или 

научно звање во кое 
е избиран 

наставникот 

Научна област во која 
наставникот може да 

биде ментор на 
магистерски труд 

поврзана со научната 
област на студиската 

програма 
1. д-р Љупчо Ристески духовна култура; 

етнологија на 
Македонија; 
историја на 
етнологијата; 
културна 
антропологија; 
социјална 
антропологија;  
применета 
антропологија 

Редовен професор 
на ИЕА 

Етнологија и 
антропологија 

2. д-р Мирјана 
Мирчевска 

етнологија,  
социјална и  
културна 
антропологија 

Редовен професор 
на ИЕА 

Етнологија и 
антропологија 

3. д-р Илина Јакимовска социјална 
култура; 
етнологија на 
Македонија; 
фолклористика; 
културна 
антропологија; 
социјална 
антропологија;  
применета 
антропологија 

Редовен професор 
на ИЕА 

Етнологија и 
антропологија 

4. д-р Даворин Трпески материјална 
култура, духовна 
култура, 
етнологија на 
Македонија, 
културна 
антропологија, 
социјална 
антропологија, 
применета 
антропологија и 
историја на 
етнологијата 

Редовен професор 
на ИЕА 

Етнологија и 
антропологија 

5. д-р Ана Ашталковска 
Гајтаноска 

социјална 
култура, 
етнологија на 
Македонија, 
историја на 

Редовен професор 
на ИЕА 

Етнологија и 
антропологија 
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етнологијата, 
културна 
антропологија и 
социјална 
антропологија. 

6. д-р Инес Црвенковска 
Ристеска 

економска 
антропологија, 
културна 
антропологија, 
социјална 
антропологија и 
применета 
антропологија, 
социјална 
култура, 
Етнологија на 
Европа и 
Средниот Исток, 
Етнологија на 
Македонија, 
историја на 
етнологијата 

Вонреден професор 
на ИЕА 

Етнологија и 
антропологија 

7. д-р Виктор 
Трајановски 

материјална 
култура, духовна 
култура, 
социјална 
култура, 
етнологија на 
Европа и 
средниот Исток, 
етнологија на 
Македонија, 
историја на 
етнологијата, 
економска 
антропологија, 
културна 
антропологија, 
социјална 
антропологија и 
применета 
антропологија 

Доцент на ИЕА Етнологија и 
антропологија 
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ДОКУМЕНТИ 
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1. Предлог Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на факултетот, 
наставничкиот совет на високата стручна школа или научниот совет на научниот институт член 110 и член 
145 од Законот за високо образование („Службен весник на Република Македонија“ бр.82/2018) 

Примерок 
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2. Одлука за усвојување на студиската програма од Универзитетскиот сенат, односно Советот на 
научната установа; член 94 и член 145 од Законот за високото образование (Службен весник на 
Република Македонија бр.82/2018) 

Примерок 
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3. Мислење од Одборот за соработка и доверба со јавноста 
 

Мислење од Одборот за соработка и доверба со јавноста 
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4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на настава по одредени 
предмети од студиската програма 

 

Врз основа на член 61 став 1 точка 4 од Законот за високо образование (Службен весник на Република 
Македонија, бр.82/2018) ја давам следната 

 

И З Ј А В А 

за согласност за учество во изведување на настава по одредени предмети од студиската програма на втор 

циклус студии по ļňŃńŁńĺĿőķ Ŀ ķŃňņńŅńŁńĺĿőķ 
 

 
 

Јас Љупчо Ристески избран во звање редовен професор, вработен на Институт за етнологија и 

антропологија при Природно-математички факултет на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ давам 

согласност за учество во изведување на настава од Студиската програма етнологија и антропологија на 

ИЕА, ПМФ, по наставните предмети: 

 
1.  Етнологија и антропологија на Македонија 
2.  Етнологија и антропологија на митот и религијата 

3.  Ангажирана антропологија 

 

 

 

 

 

 

Скопје, 10.03.2023       Подносител на изјава    
          

                                                                                                                

 проф. д-р Љупчо Ристески
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Врз основа на член 61 став 1 точка 4 од Законот за високо образование (Службен весник на Република 
Македонија, бр.82/2018) ја давам следната 

 

И З Ј А В А 

 
за согласност за учество во изведување на настава по одредени предмети од студиската програма на втор циклус студии по 

етнологија и антропологија 

 
 

Јас Инес Црвенковска Ристеска избрана  во  звање вонреден професор, вработена на Институт за етнологија и антропологија  

при Природно-математички  факултет на  Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, давам согласност за учество во 

изведување на настава од Студиската програма 

етнологија и антропологија  на ИЕА, ПМФ, по наставните предмети: 

 
1. Методологија на етнолошки и антрополошки истражувања 

2. Актуелни трендови во социјалната и културната антропологија 

3. Етнологија и антропологија на сексуалност 

4. Економска антропологија 

 

 

 

 

 
 

Скопје, 03.06.2023  Подносител на изјава, 

 
    

 
проф. д-р Инес Црвенковска Ристеска 
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5. Согласност на Универзитетскиот сенат, односно Научниот советот за учество на наставникот во 
реализација на студиската програма на единица од друг Универзитетот (член 179 од Законот за високо 
образование, Службен весник на Република Македонија, бр.82/2018 

 
 
Врз основа на член 94 и член 179 од Законот за високото образование (Службен весник на РМ бр.82/18) Сенатот на 
Универзитетот _______________  на седница одржана на ___________________ година, ја донесе следната: 

 
 
 

ОДЛУКА  
за  согласност за учество во реализација на Студиска програма по ___________________ на Факултетот 

___________________ при  Универзитетот  ___________________  
 
 

 
Член 1 

 
Врз основа на доставеното барање на Факултетот ___________________ при Универзитетот ___________________ 
Сенатот на Универзитетот ___________________ дава согласност за учество на наставникот ___________________ во 
реализација на Студиската програма по ___________________ за академската-------------------година. 
 

 
Член 2 

 
Одлуката стапува на сила со денот на нејзиното донесување. 

 
 
 
 

Место, ден, месец, годин    Претседател на Сенатот  
 

Проф. д-р ___________________ 
 
 

Доставено до: 
- Архивата на __________факултет; 
- Ректорска управа на Универзитет ________. 
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ПРИЛОГ БР. 3 
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1. Предметни програми со информации согласно со членот 4 од Правилникот за содржина на студиските 
програми (“Службен весник на Република Македонија”, бр.79/2023)                  

 
 

Ред. број: 1 

Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнологија и антропологија на Македонија 

2. Код ЕА II 001/23 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус 

6. Академска година/семестар  2023/24  прв 
семестар 

  

7. Оптовареност со предметот изразена во ЕКТС 5 

8. Наставник (во случај на повеќе наставници 
назначен одговорен наставник) 

д-р Љупчо Ристески, ред. проф. (одговорен наставник) 
д-р Мирјана Мирчевска, ред. проф. 
д-р Виктор  Трајановски, доцент 

9 Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 

10. Неопходни предуслови за слушање и полагање на 
предметот 

нема 

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: - 
Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Способност за комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски странски 
јазик), соработка; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со социокултурната антропологија.  
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и слаби 
страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со соодветни 
постапки. 

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
1. Тематска целина 

1. Преглед на современите етнолошки и антрополошки истражувања за Македонија дома и во 
странство.  

- Студентот се очекува да покаже продлабочено и сеопфатно знаење и разбирање на современите 
етнолошки и антрополошки истражувања за  Македонија; 

1. Теориско-методолошки карактеристики на истражувањата за Македонија.  

- Студентот се очекува да ги разбере и усвои употребените теориско-методолошки карактеристики на 
истражувањата за Македонија; 

2. Македонската етнологија и антропологија во контекст на балканските истражувања и пошироко. 

- Студентот се очекува да ги разбере и усвои резултатите од досегашните истражувања на  
македонската етнологија во балкански контекст; 
За оваа тематска целина е предвидено студентот да изготви есеј со должина околу 5.000 збора врз 
основа на прочитаната литература; 

13. Заемна поврзаност на предметите нема 
14. Детален опис на наставните и работните методи за предметот: предавања, читање литература, дискусија, 

изработка на есеи. 
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15. Вкупен расположив фонд на време 130 
16. Форми на наставните активности 16.1 Предавања-теоретска 

настава: часови 
30 часови  

16.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа: часови 

30 часови 
 

  16.3. Пракса: часови 5 часови 

17. Други форми на активности  17.1. Проектни задачи: часови 15 часови 
17.2. Самостојни задачи: часови 10 часови  

17.3. Домашно учење - задачи 40 часови 
18. Услови за потпис Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно 

оценети есеи, како и направени вежби (со додатни извештаи). 
19. Начин на оценување  

19.1.  Тестови: бодови                                             /      бодови                                                       
19.2.  Семинарска работа/проект, 

презентација: писмена и усна: 
бодови 

 
                                            20      бодови   

19.3.  Завршен испит: бодови                                              80       бодови  

20. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата  Евалуација, самоевалуција 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Poulton, Hugh Who are the 
Macedonians 

Hurst Press, London 1995 

2. Brown, Keith The Past in Question : 
Modern Macedonia and 
the Uncertainties of 
Nation 

Princeton University 
Press 

2003 

3. Barker, Elizabeth Macedonia: Its Place in 
Balkan Power Politics 

Verso, London 1950 

4. Денфорт, Лоринг 
М. 

Македонскиот 
конфликт: Етничкиот 
национализам во 
транснационалниот 
свет 

Македонска книга, 
Скопје 

1996 

5. Рудометоф, 
Виктор (ур.) 

Македонското 
прашање : Култура, 
историографија, 
политика 

Евро Балкан Пресс, 
Скопје 

2003 

6. Cowan, Jane K. 
(ed.) 

Macedonia : The 
Politics of Identity and 
Difference 

Pluto, London 2000 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Bokovoy, Melissa Peasants and 
Communists : Politics 

University of 
Pittsburg Press, 

1998 
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and  Ideology in the 
Yugoslav Countryside, 
1941-1953 

Pittsburg 

  2. Friedman, Victor Observing and 
Observers: Language, 
Ethnicity, and Power in 
the 1994 Macedonian 
Census and Beyond, in. 
Toward Comprehensive 
Peace in Southeast 
Europe: Conflict 
Prevention in the 
South Balkans 

Twentieth Century 
Fund Press, New York  

1994 

  3. Мисирков, Крсте 
П. 

За македонцките 
работи, Фототипно 
издание по повод 100 
годишнината од 
излегувањето на 
книгата 

МАНУ, Скопје 2003 

  4. Каракасиду, 
Анастасија  

Полиња жито, 
ридишта крв: 
Патиштата кон 
националноста во 
грчка Македонија, 
1870-1900 

Магор, Скопје 2002 

  5. Тисен, Елка Чекајќи ја Македонија Табахон, Скопје 2012 

  6. Kocić, Marija Orijentalizacija 
materijalne kulture na 
Balkanu, Osmanski 
period XV-XIX vek 

NESPERA i Filozofski 
fakultet u Beogradu 

2011 

  7. Трајановски, 
Виктор 

Дервишкиот ред 
халвети-хајати во 
Охрид 

Центар за етнолошки 
истражувања и 
применета 
антропологија 
(ЦЕИПА), Скопје 

2018 

  8. Трајановски,  
Виктор 

Етнолошко и 
антрополошко 
проучување на 
дервишкиот ред 
бекташи од село 
Канатларци, 
Прилепско 

Природно-
математички 
факултет, Институт 
за етнологија и 
антропологија 

2019 
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Ред. број: 2 
Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус на студии  
1. Наслов на наставниот предмет Етнологија и антропологија на Балкан  

2. Код ЕАII 002/23  

3. Студиска програма Етнологија и антропологија  

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно институт, 
катедра, оддел) 

ИЕА  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор  

6. Академска година / семестар 2023/24 прв 
семестар 

   

7. Оптовареност со предметот 
изразена во ЕКТС кредити 

5     

8. Наставник (во случај на повеќе 
наставници назначен одговорен 
наставник) 

проф. д-р Илина Јакимовска, ред. проф. (одговорен наставник) 
проф. д-р Даворин Трпески, ред. проф.  
доц.  д-р Виктор Трајановски 

 

9. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски  

10
. 

Неопходни предуслови за 
слушање и полагање на 
предметот 

нема  

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува кон развојот на следните општи и специфични компетенции:  
-  Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Способност за комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски 
странски јазик); 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со Етнологијата и антропологијата на Балканот.  
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

 

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
(одбрани поглавја кај проф. Илина Јакимовска) 
 1. Уметноста како извор на етнолошки и антрополошки знаења 
Студентите добиваат увид во големиот потенцијал на уметноста не како антипод, туку како 
комплементарно подрачје на општествените и хуманистичките науки. 
2. Класици на балканска литература и филм чии дела содржат релеватни етнолошки и 
антрополошки содржини 
Запознавање со најголемите имиња на поединечните балкански книжевни и филмски школи и 
нивни дела. Анализа на истите низ призмата на теориите на етнос, идентитет, деконструкција на 
стереотипи или „егзотизација“, присилна или доброволна миграција, верска (не)толеранција итн. 
3. Дела од современи автори од областа на филмот и книжевноста од Балканот со релевантна 
етнолошко-антрополошка вредност 
Истражување на тоа дали и како современите автори се разликуваат од своите претходници, и 
какво е влијанието на западните дискурси врз нивната уметност. 
4. Критика на стереотипите и предрасудите за Балканот и/или нивно поддржување низ медиумот на 
уметноста 
Поаѓајќи од релевантна литература за замислувањето на Балканот низ историјата, анализа на тоа 
како уметноста помогнала во промовирањето, или обратно, во рушењето на ориенталистичкиот 
балканистички дискурс. 
5. Дали постои „балканска“ естетика? 
Дискусија за најзначајните елементи на потенцијалната балканска естетика, рефлектирана низ 
анализираните дела. 
======================================================================== 
(одбрани поглавја кај Виктор Трајановски)  
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1. Преглед на современите етнолошки и антрополошки истражувања за Балканот.  
2. Продлабочен увид во етничките процеси, идентитет на етничките заедници на Балканот, минато и 
современост,  
3. Балкански културни традиции, поврзани со секојдневниот живот на Балканот,  
4. Антропологија на социјализмот: Југославија.  
5. Ориентализмот и Балканот.  
6. Концептирање и проучување на Балканот како географска, културна и политичка категорија.  
7. Религии и мобилности на Балканот.  
7. Малцинствата на Балканот.  
 
Програмата од овој предмет вклучува и практична работа во вид на една семинарска работа 
(минимум 7000 зборови) по комплетирањето сите предвидени теми; и една орална презентација на 
семинарската работа. 
Знаењето на студентот се оценува на завршен испит. Завршниот испит се реализира на устен 
начин. Во оценувањето со завршен испит, потребно е студентот да покаже знаење и разбирање на 
основите во сферата на етнологија и антропологија на Балкан по сите теми од предметот и да го 
примени ова знаење во изработката на магистерскиот т*руд на дадена етнолошка и антрополошка 
тема. 
Исто така, студентот да може да го примени знаењето и разбирањето на различни аспекти на 
човековото живеење, а кои се од делокругот на етнолошките и антрополошките проучувања, и 
истите знае и е обучен да ги примени во пракса, работејќи како професионалец во повеќе јавни 
дејности кои го тангираат хуманистичкото, општественото, културното живеење на човекот. 

======================================================================== 
(Даворин Трпески) 
1. Политички центри на моќ на Балканот и односот кон културното наследство. 
2. Политичка контрола и критериумот за тестирање, селекција и вреднување на културното 
наследство. 
3. Политичка (зло)употреба на културното наследство. 
4. Моќта на културното наследство. 
5. Доминантни идеологии и различни интерпретации за културното наследство. 
6. Улогата на наследствата, политички центри на моќ и национализмите на Балканот во периодот 
на XX и на XXI век. 
Студентот се очекува да ги разбере и усвои резултатите од досегашните истражувања за темата. 
За оваа тематска целина е предвидено студентот да изготви есеј со должина околу 5.000 збора врз 
основа на прочитаната литература. 

13. Заемна поврзаност на предметите нема  

14. Детален опис на наставните и работните методи за предметот: предавања, дискусија, анализа на 
дела, самостојна работа (есеј, семинарска). 

 

15. Вкупен расположив фонд на време 130  

16. Форми на наставните активности 16.1. Предавања- теоретска настава: часови 30 часови  

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа: часови 

30 часови  

  16.3. Пракса: часови 5 часови  

17. Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови 15 часови  

17.2. Самостојни задачи: часови 10 часови  

17.3. Домашно учење - задачи 40 часови  

18. Услови за потпис Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно 
оценети есеи, како и направени вежби (со додатни извештаи). 

 

19. Начин на оценување  

19.1. Тестови: бодови /  

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 
усна: бодови 

20 бодови  

19.3. Завршен испит: бодови 80 бодови  
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20. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F)  
51 х до 60 бода 6 (шест) (E)  

61 х до 70 бода 7 (седум) (D)  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација  

 
 

22. 

Литература  

 
 

22.1. 

Задолжителна литература  

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година  

1. Иво 
Андриќ 

„Мостот на Дрина“ Магор, Скопје 2012  

2. Саша 
Станишиќ 

„Потекло“ Антолог 2022  

  3.  Алек 
Попов 

„Сестрите Палавееви“ Прозарт  2021  

  4. Георги 
Господин
ов 

„Засолниште во 
времето“ 

Или-или 2023  

  5.  Борис 
Дежулови
ќ 

„Во потрага по 
загубеното време“ 
(избор колумни) 

Табахон 2013  

  6.  Vassilis 
Vassilikos 

“Z” (и филм според неа) Ballantine B9ooks 1969  

  7. Rebeka 
Vest 

Crno jagnje i sivi soko: 
putovanje kroz 
Jugoslaviju 

Vulkan izdavastvo 2017  

 
 
 
 
 
 

       

        

        

  Виктор 
Трајан
овски 

      

  8. Марија 
Тодорова 

„Замислувајќи го 
Балканот“ 

Магор  2001   

  9. Марк 
Мазовер,  

„Балканот, кратка 
историја“ 

Евро-Балкан 
Пресс  

2003   

  10. Belaj, 
Marijana 

“I’m not religious, but 
Tito is a God’: Tito, 
Kumrovec, and the New 
Pilgrims“  

in   Peter Jan 
Margry(ed.)  Shrines 
and Pilgrimage in 
the Modern World  
New Itineraries into 
the Sacred. 
Amsterdam: 
Amsterdam 

2008   
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University Press. Pp 
71-92 

  11. Ioannis 
Manos 

„On being Macedonian: 
Social and cultural 
constructions of identity 
in Greek Macedonia“  

In Stefanidis I., 
Vlassidis Vl., Kofos 
Ev., (Eds.) 
Macedonian 
identities through 
time: 
Interdisciplinary 
approaches, New 
York: Pella 
Publications, pp. 
258-272 

2010   

  12. Xavier 
Bougarel 

"The role of Balkan 
Muslims in building a 
European Islam."  
 

https://halshs.archi
ves-
ouvertes.fr/halshs-
00143385/file/The_
Role_of_Balkan_Mu
slims_in_European_
Islam.pdf 

2005   

  13. Gerlachlus 
Duijzings 

“Religion and the Politics 
of Identity in Kosovo“ 
 

New York: 
Columbia 
University Press 

2000   

  14. Ana Grgic 
and Iacob 
Raluca 

Yugoslav (Hi)stories: a 
country which no longer 
exists, except on film  

http://framescinem
ajournal.com/articl
e/yugoslav-
histories-a-country-
which-no-longer-
exists-except-on-
film/ 

2013,     

https://halshs.archives-ouvertes.fr/halshs-00143385/file/The_Role_of_Balkan_Muslims_in_European_Islam.pdf
https://halshs.archives-ouvertes.fr/halshs-00143385/file/The_Role_of_Balkan_Muslims_in_European_Islam.pdf
https://halshs.archives-ouvertes.fr/halshs-00143385/file/The_Role_of_Balkan_Muslims_in_European_Islam.pdf
https://halshs.archives-ouvertes.fr/halshs-00143385/file/The_Role_of_Balkan_Muslims_in_European_Islam.pdf
https://halshs.archives-ouvertes.fr/halshs-00143385/file/The_Role_of_Balkan_Muslims_in_European_Islam.pdf
https://halshs.archives-ouvertes.fr/halshs-00143385/file/The_Role_of_Balkan_Muslims_in_European_Islam.pdf
https://halshs.archives-ouvertes.fr/halshs-00143385/file/The_Role_of_Balkan_Muslims_in_European_Islam.pdf
http://framescinemajournal.com/article/yugoslav-histories-a-country-which-no-longer-exists-except-on-film/
http://framescinemajournal.com/article/yugoslav-histories-a-country-which-no-longer-exists-except-on-film/
http://framescinemajournal.com/article/yugoslav-histories-a-country-which-no-longer-exists-except-on-film/
http://framescinemajournal.com/article/yugoslav-histories-a-country-which-no-longer-exists-except-on-film/
http://framescinemajournal.com/article/yugoslav-histories-a-country-which-no-longer-exists-except-on-film/
http://framescinemajournal.com/article/yugoslav-histories-a-country-which-no-longer-exists-except-on-film/
http://framescinemajournal.com/article/yugoslav-histories-a-country-which-no-longer-exists-except-on-film/
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  3.     

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kocić, 
Marija 

Orijentalizacija 
materijalne kulture na 
Balkanu, Osmanski period 
XV-XIX vek 

NESPERA i 
Filozofski fakultet 
u Beogradu 

2011 

2. Srdjan 
SimiĆ 

Cultural History of Islam 
in the Balkans 

  

3.     

  Виктор     

  4. Nevena 
Daković  

“The Other Side of 
Socialism: History and 
Cinematic Memory of 
Socialism“ 

Contemporary 
Southeastern 
Europe. 4(2): 67-88 

2017 

  5. Ioannis 
Manos, 
Dora 
Papadop
oulou, 
Vasiliki 
Makrygia
nni 

“Communities in Greece 
Studying the Aspects of 
Albanian Migration to 
Greece  

Center for 
Democracy and 
Reconciliation in 
Southeast Europe 
(CDRSEE) 

2017 

  6. Albert, 
Doja 

“Instrumental Border of 
Gender and Religious“ 
Conversion in the 
Balkans“ 

Religion, State and 
Society, vol 36 (1, 
pp: 55-63. 

2008 

  7. Jelaca, 
Diana 

“The genealogy of 
dislocated memory. The 
cinema after the break  
 

pp 147-206 
,http://scholarwor
ks.umass.edu/cgi/v
iewcontent.cgi?art
icle=1061&contex
t=dissertations_2 

2014 

  8. Ioannis, 
Manos  

“To dance or not to 
dance?: Dancing 
dilemmas in a border 
region in Northern 
Greece“  

Focaal: European 
Journal of 
Anthropology, 
(Special Section 
on European 
states at their 
borderlands: 
Cultures of 
support and 
subversion in 
border regions), 
41, pp. 21-32 

2003 

  Даворин 
Трпески 

    

   Трпески, 
Даворин 

Кој го поседува 
минатото?  

Природно-
математички 
факултет, Скопје 

2013 
 

   Jezernik, 
Božidar 

Jugoslavija, zemlja snova 
 

XX vek, Beograd 2018 

  

http://scholarworks.umass.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1061&context=dissertations_2
http://scholarworks.umass.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1061&context=dissertations_2
http://scholarworks.umass.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1061&context=dissertations_2
http://scholarworks.umass.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1061&context=dissertations_2
http://scholarworks.umass.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1061&context=dissertations_2
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Ред. број: 3 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет Методологија на етнолошки и антрополошки истражувања 
2. Код ЕАII 003/23 
3. Студиска програма Етнологија и антропологија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, 
односно институт, 
катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академска година / семестар 2023/24 прв 

семестар 
 

  

7. Оптовареност со предметот 
изразена во ЕКТС кредити 

5  

8. Наставник (во случај на повеќе 
наставници назначен одговорен 
наставник) 

Инес Црвенковска Ристеска, вонр. проф на ИЕА (одговорен 
наставник) 
Ана Ашталковска Гајтаноска ред. проф. на ИЕА 

9. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 
1
0. 

Неопходни предуслови за 
слушање и полагање на 
предметот 

нема 

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Способност за комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски 
странски јазик), соработка; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со социокултурната антропологија. 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 
јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 
културни), со соодветни постапки. 

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
Предметот има за цел да обезбеди основни и продлабочени знаења за методологијата во 
социјалната и културната антропологија за оние студенти кои веќе имале искуство со 
антрополошки истражувања, но и за оние кои немале такви искуства.  
 
Предметот ги опфаќа следните теми:  
1. истражувачки план во антропологијата,  
2. преглед на литература и етички прашања,  
3. изготвување студија за квалитативно истражување,  
4. теренска работа, теренски техники,  
5. исторско-компаративна истражување,  
6. анализа на податоци,  
7. пишување истражувачки извештај и  
8. политики на истражување во општествените науки. 

 
Програмата од овој предмет вклучува и практична работа во вид на една семинарска работа 
(минимум 7000 зборови) по комплетирањето на темата 7; и една орална презентација на 
семинарската работа во текот на тема 8. 
Знаењето на студентот се оценува на завршен испит. Завршниот испит се реализира на устен 
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начин. Во оценувањето со завршен испит, потребно е студентот да покаже знаење и разбирање на 
основите во сферата на методологијата во етнолошките и антрополошките истражувања по сите 
осум теми од предметот и да го примени ова знаење во изработката на магистерскиот труд на 
дадена етнолошка и антрополошка тема. 
Исто така, студентот да може да го примени знаењето и разбирањето на различни аспекти на 
човековото живеење, а кои се од делокругот на етнолошките и антрополошките проучувања, и 
истите знае и е обучен да ги примени во пракса, работејќи како професионалец во повеќе јавни 
дејности кои го тангираат хуманистичкото, општественото, културното живеење на човекот. 

13. Заемна поврзаност на предметите нема 
14. Детален опис на наставните и работните методи за предметот: Предавања, читање литература, 

дискусија, изработка семинарски работи. 
15. Вкупен расположив фонд на 

време 
130 

16. Форми на наставните активности 16.1. Предавања- теоретска настава: часови 30 часови 
16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа: часови 
30 часови 

  16.3. Пракса: часови 5 часови 

17. Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови 15 часови 

17.2. Самостојни задачи: часови 10 часови 
17.3. Домашно учење - задачи 40 часови 

18. Услови за потпис Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно 
оценети есеи, како и направени вежби (со додатни извештаи). 

 

19. Начин на оценување 

19.1. Тестови: бодови / 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 
усна: бодови 

20 бодови 

19.3. Завршен испит: бодови 80 бодови 

20. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
евалуација, самоевалуција 

 
 

22. 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bernard 
Russell, H. 
and Gravlee 
Clarence C. 
(eds.) 

Handbook of 
Methods in 
Cultural 
Anthropology, 
Sec. ed. 

Rowman & 
Littlefield 
Publishers  

2015 

2. Bernard 
Russell, H.  

Research Methods in 
Anthropology. Fourth ed. 

Altamira Press  2006 

3. Barret 
Stanley, R. 

Anthropology: A 
Student’s Guide To 
Theory and Method. Sec. 
ed. 

University of 
Toronto Press, 
Toronto-London 

2009 

  4. Newman Social Research Pearsons 2014 
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W. 
Lawrence 

Methods: Qualitative and 
Quantitative 
Approaches, 7-th ed. 

Education, Inc  

 5. Grills Scott Doing Ethnographic 
Research: Fieldwork 
Settings 

SAGE 
Publications, 
London 

1998 

 6.  Bryman 
Alan, Bell 
Edward 

Social Research 
Methods, Fifth Canadian 
ed. 

Oxford University 
Press 

2019 

 7. Vivanco 
Luis A. 

Field Notes, A Guided 
Journal for Doing 
Anthropology 

Oxford University 
Press 

2016 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Boškovic, 
Aleksandar 
(ed.)  

Other People’s 
Anthropologies. 
Ethnographic Practice 
on the Margins 

Berghahn New 
York-Oxford 

2008 

2. Smith 
Katherine, 
Staples 
James, 
Rapport 
Nigel (eds.) 

Extraordinary 
Encounters, Authenticity 
and the Interview 

Berghahn New 
York-Oxford 

2015 

3. Davies 
Charlotte 
Aull 

Reflexive Ethnography, A 
Guide to Researching 
Selves and Others 

Routledge, Taylor 
and Francis Group 

2002 
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Ред. број: 4 
Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет Актуелни трендови во социјалната и културната антропологија 
2. Код ЕАII 004/23 
3. Студиска програма Етнологија и антропологија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, 
односно институт, 
катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академска година / семестар 2023/24 прв 

семестар 
 

  

7. Оптовареност со предметот 
изразена во ЕКТС кредити 

5  

8. Наставник (во случај на повеќе 
наставници назначен одговорен 
наставник) 

Инес Црвенковска Ристеска, вонр. проф на ИЕА (одговорен 
наставник) 
Ана Ашталковска Гајтаноска ред. проф. на ИЕА 

9. Јазик на кој  се изведува 
наставата 

македонски и англиски 

1
0. 

Неопходни предуслови за 
слушање и полагање на 
предметот 

нема 

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Способност за комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски 
странски јазик), соработка; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со социокултурната антропологија. 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 
јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 
културни), со соодветни постапки. 

12. Детална содржина на на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое 
поглавје: 

Предметот има за цел на студентите да им понуди продлабочено знаење за современите теориски и 
методолошки достигнувања во социјалната и културната антропологија. 

1.      Актуелен развој на дисциплината. 
2.      Насоки на развојот во дисциплината. 
3.      Преглед на современи етнографии и антрополошки списанија. 
4.      Методи и стилови на етнографско пишување. 
5.      Последни методолошки и истражувачки трендови. 

Програмата од овој предмет вклучува и практична работа во вид на една семинарска работа 
(минимум 7000 зборови). Исто така, програмата за предметот вклучува и читање на современа 
литература која треба да се анализира преку активно учество на студентите во фокусирани 
дискусии. 
Знаењето на студентот се оценува на завршен испит. Завршниот испит се реализира на устен 
начин. Во оценувањето со завршен испит, потребно е студентот да покаже знаење и разбирање на 
основите во сферата на актуелните трендови по сите теми од предметот и да го примени ова 
знаење во изработката на магистерскиот труд на дадена етнолошка и антрополошка тема. 
Исто така, студентот да може да го примени знаењето и разбирањето на различни аспекти на 
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човековото живеење, а кои се од делокругот на етнолошките и антрополошките проучувања, и 
истите знае и е обучен да ги примени во пракса, работејќи како професионалец во повеќе јавни 
дејности кои го тангираат хуманистичкото, општественото, културното живеење на човекот. 

13. Заемна поврзаност на предметите нема 
14. Детален опис на наставните и работните методи за предметот: Предавања, читање литература и 

анализа на дела, дискусија, изработка есеи, семинарски работи. 
15. Вкупен расположив фонд на 

време 
130 

16. Форми на наставните активности 16.1. Предавања- теоретска настава: часови 30 часови 
16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа: часови 
30 часови 

  16.3. Пракса: часови 5 часови 

17. Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови 15 часови 

17.2. Самостојни задачи: часови 10 часови 
17.3. Домашно учење - задачи 40 часови 

18. Услови за потпис Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно оценети 
есеи, како и направени вежби (со додатни извештаи). 

 

19. Начин на оценување 
19.1. Тестови: бодови / 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 
усна: бодови 

20 бодови 

19.3. Завршен испит: бодови 80 бодови 

20. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
евалуација, самоевалуција 

 
 

22. 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Barnard Alan History and theory in 
Anthropology, Sec. ed. 

Cambridge 
University Press 

2022 

2. Bryant 
Rebecca and 
Knight 
Daniel M.  

The Anthropology of the 
Future 

Cambridge 
University Press 

2019 

  3. Eriksen 
Thomas 
Hylland, 
Christina 
Garsten, and 
Shalini 
Randeria 
(eds.) 

Anthropology now and 
next: essays in honor of 
Ulf Hannerz 

Berghahn, New 
York-Oxford 

2015 

 4. Jackson 
Michael 

Critique of Identity 
Thinking  

Berghahn, New 
York-Oxford 

2019 
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 5.  Evans Terry, 
Handelman 
Don and 
Roberts 
Christopher 
(eds.) 

Reflecting on Reflexivity, 
The Human Condition as 
an Ontological Surprise 

Berghahn, New 
York-Oxford 

2016 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Journal Cultural Anthropology American 
Anthropological 
Association  

 

2. Journal Cambridge Journal of 
Anthropology 

Berghahn Journals 
New York Oxford 

 

3. Journal Teaching Anthropology Journal of the 
Royal 
Anthropological 
Institute  

 

  4. Journal Journal of 
Anthropological 
Research 

The University of 
Chicago Press 

 

  5. Journal Anthropology Matters ASA’s 
Postgraduate 
Network 

 

  6. Journal Etnoantropološki 
problemi 

Časopis Odeljenja 
za etnologiju i 
antropologiju, 
Beograd 

 

  7. Journal Antropologija Časopis Centra za 
etnološka i 
antropološka 
istraživanja (CEAI) 
Filozofskog 
fakulteta 
Univerziteta u 
Beogradu 
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Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус на студии 

Наслов на наставниот предмет Практичната работа/пракса  
Код   
Студиска програма Етнологија и антропологија  
Организатор на студиската 

програма (единица, 
односно институт, 
катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија  

Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус  
Академска година / семестар 2023/24 втор 

семестар 

 

   

Оптовареност со предметот 
изразена во ЕКТС кредити 

90 часови   

Наставник (во случај на повеќе 
наставници назначен одговорен 
наставник) 

Ментор на магистерски труд (одговорен наставник) 
Раководител на ИЕА 

 

Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски  
Неопходни предуслови за 
слушање и полагање на 
предметот 

нема  

Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Способност за комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден 
светски странски јазик), соработка; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со социокултурната антропологија. 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 
јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 
културни), со соодветни постапки. 

 

Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
 

Според предвидената студиска програма предвидено е секој студент на втор циклус студии на ИЕА 
да реализира Практичната работа/пракса со времетраење од 90 часа работа во текот на еден 
месец. Часовите практична работа/пракса предвидени во рамки на предметните содржини во 
времетраење од 5 часа, односно 18 предмети Х 5 часа пракса = 90 часа се уважуваат како 
реализирана пракса.  
 
Практичната работа/пракса, студентите може ја реализираат во Архивот и библиотеката на 
Институтот или во рамките на научно-истражувачки или апликативни проекти кои ги спроведува 
Институтот во моментот. Исто така, Практичната работа/пракса, секој студент може да ја 
реализира и во соодветни организации со кои ИЕА, односно ПМФ и УКИМ имаат потпишано 
договор за взаемна соработка, а се поврзани со научното поле што го студира студентот.  
 
Пред започнувањето на Практичната работа/пракса, на студентот му се доделува ментор, што го 
следи целиот процес на реализирање. Како одговорен наставник се назначува менторот на 
магистерскиот труд или раководителот на ИЕА. Менторот во соработка со Раководителот на ИЕА, 
ги определуваат специфичностите на содржините, активностите и резултатите од предвидената 
практична работа/пракса:  
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1. Пред почетокот на праксата, студентот треба да изработи предлог проект за практична 
работа/пракса во институцијата што ќе биде одобрен од менторот во консултација со 
раководителот на ИЕА;  
2. Во текот на праксата студентот води дневник за реализирани активности кој е составен дел на 
завршната работа;  
3. Во текот на праксата студентот реализира најмалку три практични активности кои се одраз на 
специфичностите на работата во институцијата (пр. водење музејска документација; библиотечно-
библиографско работење; работа во депо; работа со фото или аудио документација; изработка на 
предлог-проект за музејска изложба; предлог проект за практична активност во НВО; 
истражувачка активност)  
4. На крајот студентот изработува завршна работа (семинар, предлог проект, проект) кој треба да 
биде практично остварлив и применлив во институцијата во која волонтирал. Практичната 
работа/пракса ќе се смета за успешно реализирана доколку менторот го оцени како успешно 
завршени претходно утврдени активности.  
 
Оценка за реализирана практична работа/пракса и потпис во индексот на студентот става 
менторот, одговорниот наставник. 
 

Заемна поврзаност на предметите нема  
Детален опис на наставните и работните методи за предметот: практична работа  
Вкупен расположив фонд на 
време 

90  

Форми на наставните активности 16.1. Предавања- теоретска настава: часови  /часови  
16.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа: часови 

 /часови  

 16.3. Пракса: часови 90 часови  

Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови  / часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  / часови  
17.3. Домашно учење – задачи  / часови  

Услови за потпис Изработен предлог проект за практична работа, реализирани  
најмалку три практични активности, изработен дневник за 
реализирани активности и изработена завршна работа. 

 

Начин на оценување  
19.1. Тестови: бодови    /  

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 
усна: бодови 

 / бодови  

19.3. Завршен испит: бодови  / бодови  

Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F)  
51 х до 60 бода 6 (шест) (E)  
61 х до 70 бода 7 (седум) (D)  

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)  

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)  
Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

евалуација, самоевалуција  

Литература /  

 
 

22.1. 

Задолжителна литература  

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година  
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22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 
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Ред.број: 6 
Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет Магистерски семинар 
2. Код ЕАII 005/23 
3. Студиска програма Етнологија и антропологија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, 
односно институт, 
катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академска година / семестар 2023/24 

 
втор 
семестар 
 

  

7. Оптовареност со предметот 
изразена во ЕКТС кредити 

5  

8. Наставник (во случај на повеќе 
наставници назначен одговорен 
наставник) 

Ментор / коментор 

9. Јазик на кој  се изведува 
наставата 

македонски и англиски 

1
0. 

Неопходни предуслови за 
слушање и полагање на 
предметот 

нема 

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Способност за комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски 
странски јазик), соработка; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со социокултурната антропологија. 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 
јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 
културни), со соодветни постапки. 

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
1. Избор на ментор од наставниот кадар на Институтот за етнологија и антропологија при ПМФ. 
2. Развивање на темата на истражување за магистерска теза во соработка со менторот (наслов, 
основни истражувачки прашања, избор на литература итн.). 
3. Подготовка на предлог концепт за магистерска работа. 
4. Поднесување на предлог концептот до тричлена комисија на Институтот која има задача да го 
разгледа концептот и да поднесе коментари до менторот и кандидатот. 
5. Јавна презентација на концептот за магистерска работа. 
 
Магистерскиот семинар исто така вклучува и неделни состаноци со наставниците и другите студенти 
на кои ќе се дискутира концептот за магистерска теза. На состаноците студентите ги претставуваат 
своите концепти и планови, ги дискутираат истражувачките стратегии и библиографијата за 
избраната тема со другите колеги и со наставниците. Во таа насока е и јавната презентација на 
концептот за магистерска работа. 

13. Заемна поврзаност на предметите нема 
14. Детален опис на наставните и работните методи 

за предметот 
Предавања, читање литература, изработка 
предлог концепти и планови за магистерска 
работа, презентации, дискусија. 

15. Вкупен расположив фонд на 130 
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време 
16. Форми на наставните активности 16.1. Предавања- теоретска настава: часови. 30 часови 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа: часови 

30 часови 

  16.3 Пракса: часови 5 часови 

17. Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови 15 часови 

17.2. Самостојни задачи: часови 10 часови 
17.3. Домашно учење - задачи 40 часови 

18. Услови за потпис Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно оценети 
есеи, како и направени вежби (со додатни извештаи). 

 

19. Начин на оценување 

19.1. Тестови: бодови / 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 
усна: бодови 

20 бодови 

19.3. Завршен испит: бодови 80 бодови 

20. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
евалуација, самоевалуција 

 
 

22. 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Пакет материјали 
соодветен на темата за 
магистерска работа 
предложен од менторот 
и комисијата 

  

2.     

  3.     

 4.     
 5.      

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус на студии 
Наслов на наставниот предмет Изработка и одбрана на магистерски труд  
Код ЕАII 006/23  
Студиска програма Етнологија и антропологија  
Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно институт, 
катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија  

Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус  
Академска година / семестар 2023/24 втор 

семестар 
 

   

Оптовареност со предметот 
изразена во ЕКТС кредити 

20  

Наставник (во случај на повеќе 
наставници назначен одговорен 
наставник) 

Ментор и комисија  

Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски  
Неопходни предуслови за 
слушање и полагање на 
предметот 

положени сите испити од студиската програма  

Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции:  
- Способност за комуникација, соработка; 
- Способност за комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски 
странски јазик), соработка; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со социокултурната антропологија. 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 
јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 
културни), со соодветни постапки. 

 

Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
Изработка на магистерскиот труд претставува завршна фаза на студиите од втор циклус на ИЕА. 
Магистерскиот труд е самостоен оригинален научен труд со кој се докажува способноста на 
студентот за самостојна работа во областа на истражување и развој, односно за идната самостојна 
научноистражувачка работа во етнологијата и антропологијата. 
Предметната содржина се состои од неколку фази: 
- определување на тема за магистерски труд 
- подготовка и реализација на теренско истражување 
- изработка на магистерски труд 
- јавна одбрана на трудот 
Магистерскиот труд треба да е напишан на начин на кој читателот ќе разбере што е целта на 
трудот, какви се методите на истражувањето и резултатите добиени од истражувањето. Се 
препорачува трудот да е поделен во поглавја и потпоглавја (наслови во рамките на поглавјето). 
Структурата на магистерскиот труд вклучува: вовед, теориско-методолошки аспекти на темата на 
истражување, етнографија со анализа, заклучок, библиографија, прилози.  
Комисијата за оценка на подобност и за одбрана на магистерскиот труд заедно со избраниот 
ментор учесвува во целиот процес на изработка и одбрана на магистерскиот труд.  

 

Заемна поврзаност на предметите положени сите предмети од студиската  
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програма 
Детален опис на наставните и работните методи за предметот: читање литература, дискусии и 
консултации со менторот и комисијата. 

 

Вкупен расположив фонд на 
време 

130  

Форми на наставните активности 16.1. Предавања- теоретска настава - 
КОНСУЛТАЦИИ: часови 

50 часови  

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа: часови 

/  

 16.3. Пракса: часови 5 часови  

Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови /  

17.2. Самостојни задачи: часови 35 часови  
17.3. Домашно учење – задачи – 

ИСТРАЖУВАЧКА РАБОТА 
40 часови  

Услови за потпис /  
Начин на оценување  
19.1. Тестови: бодови    /  

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 
усна: бодови 

/  

19.3. Завршен испит: бодови одбрана на магистерски 
труд 100% 

 

Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F)  
51 х до 60 бода 6 (шест) (E)  
61 х до 70 бода 7 (седум) (D)  

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)  

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)  
Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

евалуација, самоевалуција  

Литература  

 
 

22.1. 

Задолжителна литература  

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година  

1.  Пакет mатеријали 
соодветен на темата за 
магистерска работа 
предложен од менторот 
и комисијата 

   

  
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Пакет материјали 
соодветен на темата за 
магистерска работа 
предложен од менторот 
и комисијата 

  

2.     

3.     
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Ред. број: 8 
 
Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии  
1. Наслов на нaставниот предмет Етнологија и антропологија на митот и религијата  

2. Код ЕА II 007/23  
3. Студиска програма Етнологија и антропологија  
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
ПМФ – Институт за етнологија и антропологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус  
6. Академска година/семестар 2023/24 прв 

семестар 
   

7. Оптовареност со предметот изразена во ЕКТС 
кредити 

5 

8. Наставник (во случај на повеќе наставници 
назначен одговорен наставник) 

д-р Љупчо С. Ристески, ред. проф.  

9. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски  
10. Неопходни предуслови за слушање и полагање на 

предметот 
нема  

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: - 
Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Способност за комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски странски 
јазик), соработка; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со социокултурната антропологија. 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и слаби 
страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со соодветни 
постапки. 

 

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
1. Тематска целина 

1. Теориски пристапи во проучувањето на митот и религијата;  
1. Методолошки пристапи во проучувањето на митот и религијата;   
2. Дефиниции на митот и религијата;  

 
- Студентот се очекува да покаже продлабочено и опфатно знаење и разбирање на теориските и 
методолошките пристапи во проучувањето на митот и религијата;  

 
1. Тематска целина 

1. Митски и религиски знаења за светот и за оностраното 
1. Божества и духови;  

- Студентот се очекува да покаже продлабочено и опфатно знаење и разбирање на митот и религијата; 
 

2. Тематска целина 
1. Мит, религија и симболи 
1. Ритуал/обред 
2. Ритуални/обредни специјалисти 

 
- Студентот се очекува да покаже знаење и разбирање на суштинските карактеристики на митот, религијата, 
ритуалот/обредот, ритуалните/обредните специјалисти. 

 

 

13. Заемна поврзаност на предметите нема  

14. Детален опис на наставните и работните методи за предметот: Предавања, читање литература, изработка есеи,  
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семинарски работи. 
15. Вкупен расположив фонд на време 130  
16. Форми на наставните активности 16.1 Предавања-теоретска настава: часови 30 часови  

16.2 Вежби (лабораториски, 
аудито-риски), семинари, тимска 
работа: часови 

30 часови  

  16.3. Пракса: часови 5 часови  

17. Други форми на активности 17.1 Проектни задачи: часови 15 часови  
17.2 Самостојни задачи: часови 10 часови  
17.3 Домашно учење - задачи 40 часови  

18. Услови за потпис Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно оценети 
есеи, како и направени вежби (со додатни извештаи). 

 

19. Начин на оценување  
19.1. Тестови: бодови /  
19.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна): бодови 
 

20 бодови 
 

19.3. Завршен испит: бодови 80 бодови  
20. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F)  

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)  
од 91 до 100 бода 10 (десет)    (A)  

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција  
22. Литература  

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година  

1. Raymond, 
Scupin(еd.) 

Religion and Culture: An 
Anthropological 
Focus,Sac. Ed. 

 2008  

  2. Lehmann, Arthur, Magic, Witchcraft, 
and Religion: An 
Anthropological 
Study of the 
Supernatural. 6th 
edition. 

Mountainview, CA: 
Mayfield Publishing. 

2005 

 James Myers, 

 Pamela Moro, eds. 

 3. Antoun, Richard Understanding 
Fundamentalism: 
Christian, Islamic 
and Jewish 
Movements. 
Understanding 
Fundamentalism: 

Walnut Creek, CA: 
Altamira Press 

2001 

 4. Елијаде, Мирча ĮŎŏŋōņŘľ Ŋľ 
ĨŃ-ōŐŀľŚľŏľ ņ Ŋľ 
ōŃňņŁņŎŇņŏŃ ņłŃņ+ 
I-III 

Табернакул, Скопје 2005 

 5. Леви-Строс, Клод ıņŏŋňŋŁņŇņ I-IV Табернакул, Скопје 2005 

 6. Warms, Richard, 
Garber James, 
McGee Jon 

Sacred Realms: 
Essays in Religion, 
Belief and Society 

Oxford University 
Press 

2004 

 7.     

 8.     

       
 22.2 Дополнителна литература 

  Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
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  1.     
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Ред. број: 9 
 
Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус на студии  
1. Наслов на наставниот предмет Политичка антропологија  

2. Код EAII 008/23  

3. Студиска програма Етнологија и антропологија  

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
дносно институт, 
катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус  

6. Академска година / семестар 2023/24 прв 
семестар 

   

7. Оптовареност со предметот 
изразена во ЕКТС кредити 

5 

8. Наставник (во случај на повеќе 
наставници назначен одговорен 
наставник) 

проф. д-р Даворин Трпески, ред. проф.  

9. Јазик на кој  се изведува 
наставата 

 македонски и англиски  

1
0. 

Неопходни предуслови 
за слушање и полагање 
на предметот 

нема  

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Способност за комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски 
странски јазик), соработка; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со социокултурната антропологија. 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки 
и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 
соодветни постапки 

 

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
Предметната содржина се реализира низ следниве поглавја: 
 
1. Вовед: Источна Европа низ историска перспектива;  
1. Социјализмот: политичката идеологија;  
2. Што беше социјализмот и зошто падна?;  
3. Економската и политичката трансформација на социјалистичките општества;  
4. Постсоцијализмот како простор за антрополошки истражувања;  
5. Нови содржини и нови идентитети на капитализмот;  
6. Производство и приход: постсоцијалистички капиталисти;  
7. Пари, насилство, секс и криминал;  
8. Национализмот во Источна Европа;  
9. Источна Европа како економска, општествена и политичка лабораторија;  
10. Терминот „постсоцијализам“: одредница или стигматизација на земјите од Источна Европа?;  
11. Југославија и постјугословенските држави;  
12. Проблемите на демократската транзиција по примерот на Македонија;  
13. Што после транзицијата?  
14. Завршен час и студентска евалуација на наставниот процес. 

 
Програмата од овој предмет вклучува и практична работа во вид есеј (со минимум 5000 зборови) и 
нејзина орална презентација на завршниот час, тема 15. 
Знаењето на студентот се оценува на завршен испит. Завршниот испит се реализира на устен 
начин. Во оценувањето со завршен испит, потребно е студентот да покаже знаење и разбирање на 
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основите во сферата на политичката антропологија. 
Како резултат на оваа предметна содржина студентот задолжително мора да покажува знаење и 
разбирање на основите во сферата на политичката антропологија, односно, дека усвоил знаења во 
доменот на теоретските, практичните, концептуалните, компаративните и критичките перспективи 
во политичката антропологија.  

13. Заемна поврзаност на 
предметите 

нема  

14. Детален опис на наставните и работните методи за предметот: Предавања, читање литература, 
изработка есеи,. 

 

15. Вкупен расположив фонд на 
време 

130  

16. Форми на наставните 
активности 

16.1. Предавања- теоретска настава: часови 30 часови  

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа: часови 

30 часови  

  16.3. Пракса: часови  5 часови  

17. Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови 15 часови  

17.2. Самостојни задачи: часови 10 часови  

17.3. Домашно учење - задачи 40 часови  

18. Услови за потпис Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно оценети 
есеи, како и направени вежби (со додатни извештаи). 

19. Начин на оценување  

19.1. Тестови: бодови /  

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и усна: 
бодови 

20 бодови  

19.3. Завршен испит: бодови 80 бодови  

20. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F)  
51 х до 60 бода 6 (шест) (E)  

61 х до 70 бода 7 (седум) (D)  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)  

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација, самоевалуција  

 
 

22. 

Литература  

 
 

22.1. 

Задолжителна литература  

Ре
д. 
бр
ој 

Автор Наслов Издавач Година  

1. Biro, Mikloš Homo 
postcommunisticus 

Biblioteka XX vek, 
Beograd 

2006  

2. Chriss Hann 
(ed) 

Postsocialism, ideals, 
ideologies and practices 
in Euroasia 

Routledge, London 
and New York 

2002  

  3. Hejvud, Endru Politika Clio, Beograd 2004  

  4. Hejvud, Endru Političke ideologije Beograd 2005  

  5. Verderi, Ketrin Šta je bio socijalizam i 
šta dolazi posle njega 

Beograd 2005  

  6. Ковачевић, 
Иван 

Антропологија 
транзиције 

Етнолошка 
библиотека, књ. 
28, Београд 

2007  
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  7. Luelen, Ted Uvod u političku 
antropologiju 

Gradac, Čačak - 
Beograd 

2001 

 8. Soto, Hermine 
and Nora 
Dudwick (eds.) 

Fieldwork dilemmas: 
Anthropologists in post 
socialist states 

Wisconsin: The 
University of 
Wisconsin Press 

 

 9. Crampton, 
Richard 

Eastern Europe in the 
Twentieth Century and 
After 

Routledge 1997 

 
 

22.2. 

 

Ре
д. 
бр
ој 

   Година 

1. Ribić, Vladimir 
(ur), 

Antropologija 
postsocijalizma, 
Etnološka biblioteka 34 

Beograd 2007 

2.    2011 

3.     
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Ред. број: 10 
 
Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус на студии  
1. Насловна на ставниот предмет Етнологија и антропологија на материјалната култура  

2. Код ЕА II 009/23  

3. Студиска програма Етнологија и антропологија  

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

 
ПМФ- Институт за Етнологија и Антропологија 

 

5. Степен (прв, втор, третциклус) Втор  

6. Академска година / семестар 2023/24  прв 
семестар 

   
      

 

7. Оптовареност со предметот изразена 
во ЕКТС кредити 

5  

8. Наставник (во случај на повеќе 
наставници назначен одговорен 
наставник) 

проф. д-р Мирјана П. Мирчевска, ред. проф.  

9. Јазик на кој  се изведува наставата македонски и англиски  

1
0. 

Неопходни предуслови за 
слушање и полагање на 
предметот 

 нема  

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето:  
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции:  
- Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Способност за комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски 
странски јазик), соработка; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со социокултурната антропологија. 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 
јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 
културни), со соодветни постапки. 

 

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје:  
1. Човекот и културата.  
1. Развој на цивилизациите.  
2. Развојни достигнувања во поодделни области од материјалната култура. 
3. Влијанието на конфесионалната припадност/религијата на поединецот/групата врз 

материјалната култура.  
4. Народно стопанство во XIX-XX век.  
5. Архитектура: народна архитектура, рурална и урбана архитектура.  
6. Култура на живеење.  
7. Споменици: индивидуални, колективни, спомен-обележја, надгробни споменици. 
8. Антропологија на облекувањето,традиционална и современа облека, текстил, орнаментика.  
9. Субкултура/Поткултура.  
10. Култура на исхрана, меѓусебни влијанија на религијата и храната.  
11. Материјалната култура и современата практика. 

 
Програмата од овој предмет вклучува и практична работа во вид на една семинарска работа 
(минимум 7000 зборови) по комплетирањето на сите предвидени теми; и една орална презентација 
на семинарската работа. 
Знаењето на студентот се оценува на завршен испит. Завршниот испит се реализира на устен 
начин. Во оценувањето со завршен испит, потребно е студентот да покаже знаење и разбирање на 
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основите во сферата на етнологијата и антропологијата во делот на материјалната култура по сите 
теми од предметот и да го примени ова знаење во изработката на магистерскиот труд на дадена 
етнолошка и антрополошка тема. 
Исто така, студентот да може да го примени знаењето и разбирањето на различни аспекти на 
човековото живеење, а кои се од делокругот на етнолошките и антрополошките проучувања, и 
истите знае и е обучен да ги примени во пракса, работејќи како професионалец во повеќе јавни 
дејности кои го тангираат хуманистичкото, општественото, културното живеење на човекот. 

13. Заемна поврзаност на предметите нема  

14. Детален опис на наставните и работните методи за предметот: Предавања, читање литература, 
интерактивна настава, семинарски работи. 

 

15. Вкупен расположив фонд на време  130  

16. Форми на наставните активности 16.1. Предавања- теоретска настава: часови  30 часови  

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа: часови 

 30 часови  

  16.3. Пракса: часови  5 часови  

17. Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови  15 часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  10 часови  
17.3. Домашно учење - задачи  40 часови  

18. Услови за потпис Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно 
оценети есеи, како и направени вежби (со додатни извештаи). 

 

19. Начин на оценување  

19.1. Тестови: бодови   /  

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 
усна: бодови 

  20 бодови  

19.3. Завршен испит: бодови   80 бодови  

20. Kритериуми за оценување (бодови / оценка) до 50 бода 5 (пет) (F)  
51 х до 60 бода 6 (шест) (E)  

61 х до 70 бода 7 (седум) (D)  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)  

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 
Евалуација и самоевалуација 

 

 
 

22. 

Литература  

 
 

22.1. 

Задолжителна литература  

Ред број Автор Наслов Издавач Година  

1. Lič, Edmund Kultura i 
komunikacija 

XX vek, Beograd 1983  

2. Vajs, Albert Razvoj civilizacije Beograd 1965  

  3. 
 
 

Smith, Phillip Cultural Theory, 
An Introduction 

Blackwell 
Publishing 

2001  

  4. 
 
 
 

Buchli, Viktor 
(ed.) 

The material 
Culture 

Berg Books, 
Ohford 

2002  

  5. Levinston, D., 
Ember M. (eds.) 

Encyclopedia of 
Cultural 
Anthropology, 
Vol.1 

Hennry Holt and 
Company, New 
York 

1996  

  6. Lysaght, Patricia Food and Založba ZRC/ZRD 
SAZU 

2002  
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(ed.) celebration  from 
fasting to feasting 

in association 
with The 
Department of 
Irish Folklore, 
University 
College Dublin, 
Ljubljana 

 22.2. Дополнителна литература  

 

 

 

  Ред. 
број 

Автор Издавач Година  

  1.     

  2. Мирчевска, Мирјана   Етнолог, бр.11, 
Скопје 

2005  

  3 
 

Мирчевска, Мирјана   Етнолог, бр.14, 
МЕД, Скопје 

2012  
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Ред. број: 11 
 
Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет Етнологија и антропологија на пол и род 
2. Код ЕАII 010/23 
3. Студиска програма Етнологија и антропологија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

ИЕА 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 
6. Академска година / семестар 2023/24 прв 

семестар 

  

7. Оптовареност со предметот изразена 
во ЕКТС кредити 

5  

8. Наставник (во случај на повеќе 
наставници назначен одговорен 
наставник) 

проф. д-р Илина Јакимовска, ред. проф. 

9. Јазик на кој  се изведува наставата македонски и англиски 
1
0. 

Неопходни предуслови за 
слушање и полагање на 
предметот 

нема 

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; - Способност за 
комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски странски јазик), 
соработка; - Флексибилна употреба на знаењето во пракса; - Самостојност, (само)критичност, 
(само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; - Познавање и разбирање на прашања 
поврзани со социокултурната антропологија. - Познавање, разбирање, насочување кон активна, 
недискриминирачка работа. - Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, 
односно групите, нивните јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето 
(физички, општествени, културни), со соодветни постапки. 

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
1. Теориски знаења од областа на родовите прашања, семејството и сродството. 
Студентите се воведени во теориите за клучните концепти на предметот 
2. Природата односно културата како определувачки фактори на конструкција на родовиот 
идентитет 
Студентите се упатени во антропологијата на машкото/женското/родово не-бинарното тело и 
сексуалност. 
3. Хетеронормативност и други антрополошки аспекти на човечката сексуалност. 
Разбирање на сложеноста на феномените поврзани со сексуалноста. 
4. Развојот на семејството и сродничките односи, особено на територија на Македонија. 
Согледани се минатите и современите импликации на спомнатиот развој. 

13. Заемна поврзаност на предметите нема 
14. Детален опис на наставните и работните методи за предметот: 

Предавања, самостојна работа (семинарска/есеј) 
15. Вкупен расположив фонд на време 130 
16. Форми на наставните активности 16.1. Предавања- теоретска настава: часови 30 часови 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа: часови 

30 часови 

  16.3. Пракса: часови 5 часови 

17. Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови 15 часови 

17.2. Самостојни задачи: часови 10 часови 
17.3. Домашно учење - задачи 40 часови 

18. Услови за потпис Позитивно оценет есеј/семинарска и позитивно оценет 
теориски дел. 
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19. Начин на оценување 

19.1. Тестови: бодови / 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 
усна: бодови 

20 бодови 

19.3. Завршен испит: бодови 80 бодови 

20. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

 
 

22. 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Bordo, 
Susan 

Bringing Body Into 
Theory, in: Body and 
Flesh: A Philosophical 
Reader 

Blackwell 
Publishers  

2004 

2. Morgan, 
Kathryn 
Pauly 

Women and the Knife, in: 
Body and Flesh: A 
Philosophical Reader 

Blackwell 
Publishers  

2004 

  3.  Fausto-
Sterling, 
Anne 

Sexing tne Body, Gender 
Politics and the 
Construction of 
Sexuality 

Basic Books 2000 

  4.  Parker. 
Holt N. 

The Myth of the 
Heterosexual: 
Anthropology and 
Sexuality for Classicists, 
Project MUSE 

The Johns Hopkins 
University Press  

2001 

  5.  Јакимов
ска, 
Илина 

Телото: етно-
антрополошка студија 

Слово, Скопје 2009 
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Ред. број: 12 
 
Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии 
1. Наслов на нaставниот предмет Етнологија и антропологија на идентитет, 

етничност и етнички процеси 
2. Код ЕА II 011/23 
3. Студиска програма Етнологија и антропологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академска година/семестар 2023/24 втор 

семестар 
  

7. Оптовареност со предметот изразена во ЕКТС 
кредити 

5 

8. Наставник (во случај на повеќе наставници назначен 
одговорен наставник) 

д-р Мирјана П. Мирчевска, ред. проф. 

9. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 

10. Неопходни предуслови за слушање и полагање на 
предметот 

нема 

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: - 
Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Способност за комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски странски 
јазик), соработка; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со социокултурната антропологија. 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и слаби 
страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со соодветни постапки. 

12. Детална содржина на предметот по 
поглавја и единици со резултатите од 
учење за секое поглавје: 

1. Основни дефиниции на етничкиот идентитет.  
1. Етничкиот идентитет во контекст на етничките заедници сфатени во генерална смисла (регионални 

етнички заедници, етнички малцинства, народи, нации итн.).  
2. Динамика на значењето на етничноста/етничкиот идентитет низ историјата.  
3. Влијанието на јазичните и културните сличности и разлики помеѓу етничките заедници, взаемното 

дејство помеѓу мултиетничкиот идентитет и поединечниот национален идентитет.  
4. Етничко будење во современиот свет.  
5. Ситуационо преговарање за идентитетот кај некои европски етнички заедници, доминантни ставови за 

етничките малцинства во минатото и денеска.  
6. Мултиетнички/повеќеетнички европски општества наспроти идеите за етничка хомогеност, 

мултикултурализам/мултиетничност.  
7. Етнички конфликт, корени на етничкиот конфликт: предрасуди/стереотипи, стереотипни престави и 

политички митови во постсоцијализмот 
8. Национален идентитет и национализам.  
9. Глобализација. 
10. Поставување проблеми / теми за истражување и дискутирање на етичките прашања и правила 

при истражувањето на теми поврзани со етничноста и националниот идентитет на 

сопствената и „другата“ етничка заедница. 

 

 

 

Програмата од овој предмет вклучува и практична работа во вид на една семинарска работа 

(минимум 7000 зборови) по комплетирањето на сите предвидени теми; и една орална презентација 

на семинарската работа. 
Знаењето на студентот се оценува на завршен испит. Завршниот испит се реализира на устен начин. 

Во оценувањето со завршен испит, потребно е студентот да покаже знаење и разбирање на основите 
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14. Детален опис на наставните и работните методи за предметот: Предавања, читање литература, изработка есеи, 
семинарски работи. 

15. Вкупен расположив фонд на време 130 

16. Форми на наставните активности 16.1 Предавања-теоретска настава: часови 30 часови 
16.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа: часови 

30 часови 

  16.3. Пракса: часови 5 часови 

17. Други форми на активности 17.1 Проектни задачи: часови 15 часови 
17.2 Самостојни задачи: часови 10 часови 
17.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

18. Услови за потпис Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно оценети 
есеи, како и направени вежби (со додатни извештаи). 

19. Начин на оценување 
19.1. Тестови: бодови / 
19.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна): бодови 
 
20 бодови 

19.3. Завршен испит: бодови 80 бодови 
20. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 
22. Литература 

Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Bandić, Dušan Carstvo zemaljsko i 
carstvo nebesko 

XX vek, Beograd 1997 

2. Широкогоров, М. 
Сергеј 

īŏŊŋŎ, ИŎŏōľńņŀľŚŃ 
ŋŎŊŋŀŊņŒ ŌōņŊœņŌľ 
ŌōŋŉŘŃŊľ ŃŏŊņŔŇņŒ ņ 
ŃŏŊŋŁōľőŎŇņŒ ŌŋŘľŀľ 

ЦИД, Подгорица 1998 

3. Bilefeld, Ulrih Stranci: prijatelji ili 
neprijatelji 

Biblioteka XX vek, 
Beograd 

1998 

4. Tadić, Božidar Etnhĝke zajednice i 
ldĞuetnhĝki sukobi 

Podgorica 1999 

5. Putinja, Filip, Stef- 
Fenar Zoslin 

Teorije o etnicitetu Biblioteka XX vek, 
Beograd 

1997 

6. Група автори ıŐňŏņŇŐňŏŐōľňņŅľŉ, 
ŋŁňŃłņ Ņľ ŌŋňņŏņŇľŏľ Ŋľ 
ŌōņŅŊľŀľŚŃŏŋ, 

Евро-Балкан Пресс 2004 

7. Asurmendi, Mikel 
(ur.) 

Identitet i nasilje Biblioteka  XX vek, 
Beograd 

2002 

8. Smit, Antony Nacionalni identitet Biblioteka  XX vek, 
Beograd 

2010 
  9. Dženkins, Ričard Dsmhbhsds t mnunl jkitĝt 

Argumenti i ispitivanja  
 Biblioteka  XX vek                                      2001 

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
     

                       
 
                   1. 

                        
Мирчевска, 
 Мирјана 

īŏŊņŔŇņ ņłŃŊŏņŏŃŏņ9 
ŊŃŇŋņ ŌŋŁňŃłņ ŇŋŊ 
ŌōľŕľŚŃŏŋ Ŋľ łŀŋŘŊņŋŏ 
ņłŃŊŏņŏŃŏ Ŋľ ŌōņŉŃōŋŏ 
Ŋľ ĩŋōŊŋōŃŇľŊœņŏŃ 

Македонски 
фолклор, 63, Скопје. 

2006 

                          

                         2. 

  
Mirchevska,  
Mirjana                      

Public manifestation of    " 
the other" cultural identity - 
the costume of the Torbesc 
women from the 
Macedonian-Albanian 
border areas 

Социјалните и 
духовните аспекти на 
материјалната култура 
(Social and Spiritual 
aspects of material 
culture), ИЕА, Скопје. 

2009 

 
 
                         3.  

                           
                           
Мирчевска, 
 Мирјана 

ĩňŋĿľňŊŋ-ňŋŇľňŊņ 
ņłŃŊŏņŏŃŏņ9 ŌŋŉŃŖŐ 
ņŎŏŋōņŘľŏľ+ ŌŋňņŏņŇľŏľ 
ņ ŉņŏŋňŋŁņŅľœņŘľŏľ æ 
ľŊŏōŋŌŋňŋŕŇņ ŌōņŎŏľŌ 

Спектар, книга II, год. 
XXIX, бр.58, Скопје. 

2011 

 
                        4. 

  
Mirchevska,  
Mirjana                      

 Look, they are the same as 
we are, but they are Muslims 
- - - rn sg`sér hs9 sgd b`rd ne 
Macedonians with Muslim 
religion today (a 
contribution to the Balkan 
ethnic identities)  

Balkan Studies, 
Yesterday, today, 
tomorrow and the 
change, Sulejman Sah 
University, Istanbul. 

2012 

 
                       5. 

  
Мирчевска, 
 Мирјана                      

ĮłŃŊŏņŏŃŏŎŇņ ŌōľŕľŚľ9 
ŌōņŉŃōņ Ņľ 
ņłŃŊŏņŏŃŏŎŇņ 
ŇŋŊŎŏōŐŇœņņ ŌōŃŇŐ 
ŘľŅņŇŋŏ ņ ņŎŏŋōņŘľŏľ, 

Етнолог, бр.15, Скопје. 2013 
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                       6. 

  
Мирчевска, 
 Мирјана                      

įŋŊŎŏōŐņōľŚŃŏŋ Ŋľ 
ŎŃŁľŕŊŋŎŏľ ŌōŃŇŐ 
ŌōŃņŎŌņŏŐŀľŚŃ Ŋľ 
ŉņŊľŏŋŏŋ9 ŌŋŉŃŖŐ 
ŘľŀŊņŋŏ łņŎŇŐōŎ ņ 
ňņŔŊľŏľ ŌŃōœŃŌœņŘľ 

За етнологијата. . . 
безброј прагови сме 
преминале. За Анета 
Светиева, Институт за 
етнологија и 
антропологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје. 

2014 

 
                       7. 

  
Мирчевска, 
 Мирјана                      

ĦŊŏōŋŌŋňŋŁņŘľ Ŋľ 
ŎŏŃōŃŋŏņŌņŏŃ ņňņ ĭľ 
ĪōŐŁņŋŏ ņ ĪōŐŁŋŎŏľ Ŋľ 
ħľňŇľŊŋŏ 'ņŎŏŋōņŎŇŋ-
ľŊŏōŋŌŋňŋŕŇņ ľŎŌŃŇŏņ( 

Балканската култура низ 
призмата на 
фолклористичко – 
етнолошките 
истражувања, Институт 
за фолклор, Скопје. 

2015 

 
                       8. 

  
Мирчевска, 
 Мирјана                      

ħľňŇľŊŎŇņŏŃ Ōľŏņŕŏľ 
Ŋľ ōľŅňņŔŊŋŎŏľ9 
ņŊľŇŀŋŎŏľ ŀŋ ŘľŀŊņŋŏ 
łņŎŇŐōŎ ŀŋ ıľŇŃłŋŊņŘľ 

Балканот: Луѓе, Војни и 
Мир, Институт за 
Национална Историја, 
Скопје. 

2015 

 
                       9. 

  
Мирчевска, 
 Миряна                      

Ĳņ ŏŐŇ+ Ŋņ ŏľŉ. ņ ŏŐŇ+ ņ 
ŏľŉ9 ŀņłņŉņŏ̠ ņŎňŉ̠ ŀ 
ŇŋŊŎŏōŐŇœņņŏŃ Ŋľ 
ņłŃŊŏņŔŊŋŎŏ Ŋľ 
ĿľňŇľŊŎŇņŏŃ ŉŎ̟̟ňŉľŊņ 
ŋŏ ̟ńŊŋŎňľŀŊ̠ŎŇņ 
ŌōŋņŅŒŋł, 

Културна интеграция и 
устойчивост, БАН, 
София. 

2017 

 
                       10. 

  
Мирчевска, 
 Мирјана                      

ĦŊŏōŋŌŋňŋŁņŘľ Ŋľ 
ŉŐňŏņŇŐňŏŐōľňņŅŉŋŏ9 
ŏŃŋōņŘľ ņ ŌōľŇŏņŇľ  

Македонски фолклор, 
год. LI, бр. 77-78, 
Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“, 
Скопје. 

2020 

 
                       11. 

  
Мирчевска, 
 Мирјана                      

Ĳľ ŏŃŉľ ŉŐňŏņŇŐňŏŐōľ9 
ľŊŏōŋŌŋňŋŁņŘľ Ŋľ 
ŅľŃłŊņŕŏŀŋ ņňņ ŇľŇŋ 
ĿōľŏŎŏŀŋŏŋ ņ 
ŃłņŊŎŏŀŋŏŋ ŎŃ ŌōŃŏŀŋōņ 
ŀŋ ŎŋńņŀŋŏŢ 

Етнолог бр. 19, 
Македонско етнолошко 
друштво, Скопје. 

2020 
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 Ред. број: 13 
 
Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет   Применета антропологија 
2. Код   ЕАII 012/23 
3. Студиска програма   Етнологија и антропологија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

  ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)   Втор циклус 
6. Академска година / семестар 2023/24 втор 

семестар 

  

7. Оптовареност со предметот изразена 
во ЕКТС кредити 

5  

8. Наставник (во случај на повеќе 
наставници назначен одговорен 
наставник) 

  д-р Виктор Трајановски, доцент 

9. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 
1
0. 

Неопходни предуслови за 
слушање и полагање на 
предметот 

  нема 

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето:  
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; - Способност за 
комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски странски јазик), 
соработка; - Флексибилна употреба на знаењето во пракса; - Самостојност, (само)критичност, 
(само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; - Познавање и разбирање на прашања 
поврзани со социокултурната антропологија. - Познавање, разбирање, насочување кон активна, 
недискриминирачка работа. - Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, 
односно групите, нивните јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето 
(физички, општествени, културни), со соодветни постапки. 

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје:  
1. Вовед во применета антропологија.  
2. Преглед на можностите и условите за примена на антропологијата во практични, неакадемски 
цели.  
3. Придонес на антропологијата во економскиот развој на локалните заедници и општеството, со 
посебен осврт кон поедини поглавја за применетата антропологија.  
4. Применета антропологија во политиката. 
5. Применета антропогијата во државната управа. 
6. Улогата на антропологијата во индустријата, економијата, земјоделството, медицината, културата, 
туризмот, образованието и сл.  
7. Улогата на антропологот во разрешавање на разни проблеми од етнички и мултиетнички карактер 
на државно и глобално ниво. 
 
Програмата од овој предмет вклучува и практична работа во вид на една семинарска работа 
(минимум 7000 зборови) по комплетирањето на темата 7; и една орална презентација на 
семинарската работа. 
Знаењето на студентот се оценува на завршен испит. Завршниот испит се реализира на устен начин. 
Во оценувањето со завршен испит, потребно е студентот да покаже знаење и разбирање на 
основите во сферата на применетата антропологија по сите седум теми од предметот и да го 
примени ова знаење во изработката на магистерскиот труд на дадена етнолошка и антрополошка 
тема. 
Исто така, студентот да може да го примени знаењето и разбирањето на различни аспекти на 
човековото живеење, а кои се од делокругот на етнолошките и антрополошките проучувања, и 
истите знае и е обучен да ги примени во пракса, работејќи како професионалец во повеќе јавни 
дејности кои го тангираат хуманистичкото, општественото, културното живеење на човекот. 

13. Заемна поврзаност на предметите нема 
14. Детален опис на наставните и работните методи 

за предметот 
Предавања, читање литература, изработка есеи, 
семинарски работи. 

15. Вкупен расположив фонд на време  130 
16. Форми на наставните активности 16.1. Предавања- теоретска настава: часови  30 часови 
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  3.     
 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. Број Автор Наслов Издавач Година 

1. Eliot 
D.Ćepl 

Primeneta antropologija 
u industriji 

Antroplogija 
danas, Beograd 

1972, 
659-705 

 Edvard 
A.Kenar
d, 
Gordon 
Makgreg
or 

Primenjena 
antropologija u državnoj 
upravi – sjedinjene 
Države 

Antroplogija 
danas, Beograd 

1972, 
7006-711 

 Deril 
Ford 

Primenjena 
antropologija u državnoj 
upravi – Britanske Afrike 

Antroplogija 
danas, Beograd,  

1972, 
711-726. 

 G.Jang 
Held 

Primenjena 
antropologija u državnoj 
upravi – Holandija 

Antroplogija 
danas, Beograd,  

1972, 
727-735 

 Alfred 
Metro 

Primenjena 
antropologija u državnoj 
upravi – Ujedinjene 
nacije 

Antroplogija 
danas, Beograd 

1972, 
736-744 

 Vilijam 
Kodil 

Primenjena 
antropologija u medicini 

Antroplogija 
danas, Beograd,  

1972, 
657-683 
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Ред. број: 14 
 
Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет Антропологија на културно наследство 
2. Код EAII 013/23 
3. Студиска програма Етнологија и антропологија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, дносно 
институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академска година / семестар 2023/24 втор 

семестар 

  

7. Оптовареност со предметот изразена 
во ЕКТС кредити 

5  

8. Наставник (во случај на повеќе 
наставници назначен одговорен 
наставник) 

проф. д-р Даворин Трпески, ред. проф. 

9. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 
1
0. 

Неопходни предуслови за 
слушање и полагање на 
предметот 

нема 

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 
- Стекнување теориски знаења од областа на културното наследство; 
- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со антропологијата и културното наследство; 
- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки, 
односно потреба од соработка меѓу науката за наследствот и антропологијата; 
- Развивање на свест за значењето на наследството и нивната поврзаност со државата. 

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
Преку предметот на студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на 
антропологијата на културното наследство. 
1. Воведно предавање (вовед во проблематиката, дефинирање на основните поими). 
2. Наследството во просторот (локации на наследството, музеологијата вон музејот и студии за 
наследството). 
3. Колективно паметење. 
4. Идентитет, преживување, континуитет. 
5. Општествена етика за наследството. 
6. Политики за заштита на културното наследство (стручна, правна и ефективна заштитата). 
7. Презентација на наследството. 
8. Општествени промени и интерпретации на наследството. 
9. Критика на музејската пракса. 
10. Културни и креативни индустрии. 
11. Наследството и културниот туризам. 
12. Целосен музеј (мрежа на наследството). 
13. Културното наследство и глобализацијата. 
14. Завршен час и студентска евалуација на наставниот процес. 
Студентот се очекува да покаже продлабочено и сеопфатно знаење и разбирање на темата 
антропологија на културно наследство.  
За оваа тематска целина е предвидено студентот да изготви семинарска работа со должина околу 
7.000 збора врз основа на прочитаната литература. 

13. Заемна поврзаност на предметите нема 
14. Детален опис на наставните и работните 

методи за предметот 
Предавања, читање литература, анализа на дела, 
семинарска работа 

15. Вкупен расположив фонд на време 130 
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16. Форми на наставните активности 16.1. Предавања- теоретска настава: часови 30 часови 
16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа: часови 
30 часови 

  16.3. Пракса: часови 5 часови 

17. Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови 15 часови 

17.2. Самостојни задачи: часови 10 часови 
17.3. Домашно учење - задачи 40 часови 

18. Услови за потпис Редовн
ост на 
предав
ања и 
вежби, 
заврше
ни и 
позити
вно 
оценет
и есеи, 
како и 
направ
ени 
вежби 
(со 
додатн
и 
извешт
аи). 

 

19. Начин на оценување 

19.1. Тестови: бодови / 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 
усна: бодови 

20 бода 

19.3. Завршен испит: бодови 80 бода 

20. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
Евалуација, самоевалуција 

 
 

22. 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Трпеск
и 
Давори
н 

įŋŘ Łŋ ŌŋŎŃłŐŀľ 
ŉņŊľŏŋŏŋ> 

ПМФ, Скопје 2013 

2. Трпеск
и 
Давори

Виртуелни модели на 
живеалишта од макед. 
народно градителство 

ПМФ, Скопје 2006 
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н 

  3. Pjotrov
ski, 
Pjotr 

Kritički muzej Filozofski fakultet, 
Univerzitet u 
Beogradu 

2011 

  4. Чаусид
ис 
Никос 

„Метафизичките аспекти 
на музејот (митската и 
магистаката основа на 
музеологијата)“, во: 
ıŐŅŃŋňŋŁņŘľ 

Филозофски 
факултет, Скопје 

2012 

  5. Чаусид
ис 
Никос 

„Споменикот на 
културата 
и посетителот – анализа 
на 
контактот, типови 
комуникација“, во: 
ıŐŅŃŋňŋŁņŘľ 

Филозофски 
факултет, Скопје 

2012 

  6. Harriso
n, 
Rodney 

Heritage: critical 
approaches 

Rutledge 2013 

  7. Гаврил
овић, 
Љиљан
а 

įŐňŏŐōľ Ő ņŅňŋŁŐ9 Ňľ ŊŋŀŋŘ 
ŉŐŅŃŋňŋŁņŘņ 

САНУ - 
Етнографски 
институт 

2007 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Фелде
н, 
Бернар
д 

ĨŋŀŃł ŀŋ ŇŋŊŅŃōŀľœņŘľ Ŋľ 
ŇŐňŏŐōŊŋŏŋ ŊľŎňŃłŎŏŀŋ 

Каламус, Скопје 2003/04 

2. Чаусид
ис, 
Никос 

ĭľŊľŃŏŔņŎŇņ ŏŃŒŊŋňŋŁņņ 
ņ 
ŇŋŊŅŃōŀľœņŘľ 

Филозофски 
факултет, Скопје 

2011 

3.     
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Ред. број: 15 
 
Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет Антропологија на фолклор 
2. Код ЕАII 014/23 
3. Студиска програма Етнологија и антропологија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

ИЕА 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 
6. Академска година / семестар 2023/24 втор 

семестар 

  

7. Оптовареност со предметот изразена 
во ЕКТС кредити 

5  

8. Наставник (во случај на повеќе 
наставници назначен одговорен 
наставник)  

проф. д-р Илина Јакимовска, ред. проф. 

9. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 
1
0. 

Неопходни предуслови за 
слушање и полагање на 
предметот 

нема 

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; - Способност за 
комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски странски јазик), 
соработка; - Флексибилна употреба на знаењето во пракса; - Самостојност, (само)критичност, 
(само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; - Познавање и разбирање на прашања 
поврзани со социокултурната антропологија. - Познавање, разбирање, насочување кон активна, 
недискриминирачка работа. - Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, 
односно групите, нивните јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето 
(физички, општествени, културни), со соодветни постапки.  

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
1. Фолклорот како аспект на културата и неговата врска со антропологијата 
2. Односот помеѓу фолклорот и другите културни феномени 
3. Фолклорот во контекст на националните култури и на субкултурите. 
4. Компаративна анализа на слични или исти фолклорни елементи во различни географски, 
културолошки и историски оддалечени или блиски контексти. 
5. Влијание на глобализацијата врз ширењето на елементи од современиот фолклор. 
Резултатите од учење за секое од овие поглавја е совладување на материјалот поврзан со нив, 
развивање критичко мислење и вештини за користење на литература 

13. Заемна поврзаност на предметите нема 
14. Детален опис на наставните и работните методи за предметот: Предавања, читање литература, 

изработка на есеј и/или семинарска. 
15. Вкупен расположив фонд на време 130 
16. Форми на наставните активности 16.1. Предавања- теоретска настава: часови 30 часови 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа: часови 

30 часови 

  16.3. Пракса: часови 5 часови 

17. Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови 15 часови 

17.2. Самостојни задачи: часови 10 часови 
17.3. Домашно учење - задачи 30 часови 

18. Услови за потпис Завршени и позитивно оценети есеи и позитивно оценет 
усмен дел. 

 

19. Начин на оценување 

19.1. Тестови: бодови / 
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19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 
усна: бодови 

20 бодови 

19.3. Завршен испит: бодови 80 бодови 

20. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација, самоевалуација 

 
 

22. 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Jones, 
Georges 
& Owen  

Folkloristics: An 
Introduction 

Indiana University 
Press  

1995 

2. Dundes, 
A. (еd.) 

International 
Folkloristics, 
Classic 
Contributions by 
the Founders of 
Folklore 

Rowman and 
Littlefield 
Publishers 
 

1999 

  3.  Bettelhe
im, 
Bruno  

The Uses of 
Enchantment 

Vintage Books  1976 

  4.  McDonal
d, Nancy  

The Graffiti 
Subculture: Youth, 
Masculinity and 
Identity in London 
and New York. 
 

Palgrave  2001 



 

 

Ред. број: 16 

Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Економска антропологија 

2. Код ЕА II 015/23 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус 
6. Академска година/семестар  2023/24  втор 

семестар 
  

7.  Оптовареност со предметот изразена во ЕКТС 
кредити 

5  

8. Наставник (во случај на повеќе наставници 
назначен одговорен наставник) 

д-р Инес Црвенковска-Ристеска, вонр. проф. 

9. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 
10. Неопходни предуслови за слушање и полагање на 

предметот 
нема 

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: - 
Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Способност за комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски странски 
јазик), соработка; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со социокултурната антропологија.  
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и слаби 
страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со соодветни постапки. 

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
Целта со овој предмет е студентот да се стекне со знаење поврзано со економската организација на човекот 
во рамките на традициските и современите економски системи. Според потребите, предметната содржина во 
предметот се поделени на следниве теми: 

1. Што е економија и економска антропологија;  
1. Економска организација и размена на добра;  
2. Економија во прединдустриските заедници и трансформација;  
3. Капитализмот и влијанието врз економијата;  
4. Економска структура и појава на класи;  
5. Почетоци на глобализацијата;  
6. Транзиција;  
7. Пазари и вредности;  
8. Производство, дистрибуција, консумирање;  
9. Побарувачка/потрошувачка;  
10. Економија, сродство и род;  
11. Ритуал и економија;  
12. Современи економии и култури;  
13. Завршен час и евалуација. 

 
Програмата од овој предмет вклучува и практична работа во вид на една семинарска работа (минимум 7000 
зборови) по комплетирањето на темите и една орална презентација на семинарската работа како тема 14. 
Знаењето на студентот се оценува на завршен испит. Завршниот испит се реализира на устен начин. Во 
оценувањето со завршен испит, потребно е студентот да покаже знаење и разбирање на основите во сферата 
на економската антропологија по сите предвидени теми со предметната содржина и да го примени ова 
знаење во изработката на магистерскиот труд на дадена етнолошка и антрополошка тема. Исто така, 
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студентот да може да го примени знаењето и разбирањето на различни аспекти на човековото живеење, а кои 
се од делокругот на економската антропологија, и истите знае и е обучен да ги примени во пракса, работејќи 
како професионалец во повеќе јавни дејности кои го тангираат хуманистичкото, општественото, културното 
живеење на човекот. 

13. Заемна поврзаност на предметите нема 
14. Детален опис на наставните и работните методи за предметот: Предавања, читање литература, изработка есеи, 

семинарски работи. 
15. Вкупен расположив фонд на време 130 

16. Форми на наставните активности 16.1 Предавања-теоретска настава: часови 30 часови 
16.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска работа: 
часови  

30 часови 

  16.3 Пракса: часови 5 часови 

17. Други форми на активности  17.1 Проектни задачи: часови 15 часови 
17.2 Самостојни задачи: часови  10 часови  

17.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

18. Услови за потпис Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно 
оценети есеи, како и направени вежби (со додатни извештаи). 

19. Начин на оценување  

19.1.  Тестови: бодови                                              /                                             
19.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна): 
бодови 

 
                                            20      бодови   

19.3.  Завршен испит: бодови                                             80      бодови  

20. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Hart, Keith, Jean-Louis 
Laville and Antonio 
David Cattani 

The Human 
Economy, A 
Citizen’s Guide 

Polity Press 2010 

2. Hann, Chris and Hart 
Keith 

Economic 
Anthropology. 
History, 
Ethnography, 
Critique 

Polity Press 2011 

4. James G. Carrier A Handbook of 
Economic 
Anthropology,  

Edward Elgar 
Cheltenham, UK • 
Northampton, MA, USA 

2005 

5. Stephen Gudeman Economy and Ritual: 
Studies in 
Postsocialist 
Transformations 

Berghahn Books 2015 

6. Stephen Gudeman 
Chris Hann 

Oikos and Market: 
Explorations in Self-

Berghahn Books 2015 

https://www.jstor.org/publisher/berghahnbooks
https://www.jstor.org/publisher/berghahnbooks
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 Sufficiency after 
Socialism 

 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dalton, George Economic theory 
and Primitive 
Society, American 
Anthropologist 
63(1): 1-25. 

AAA 1961 

2. Plattner, S. Economic 
Anthropology 

Stanford University 
Press 

1989 

  3. Prattis, J. I. Synthesis, or a 
New Problematic 
in Economic 
Anthropology, 
Theory and Society 
11 

 1982 

  4. Herskovits Melville J. Economic 
Anthropology, A 
Study in 
Comparative 
Economics 

New York: Alfred A. 
Knopf 

1952 

  5. Narotsky Suzana New Directions in 
Economic 
Anthropology 

Pluto Press 1997 

  6. Polanyi, K. The Economy as 
Instituted Process., 
in Economic 
Anthropology E 
LeClair, H 
Schneider (eds.) 

New York: Holt, Rinehart 
and Winston 

1968 
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Ред. број: 17 
 
Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет  Етнологија и антропологија на семејство и сродство 
2. Код ЕАII 016/23 
3. Студиска програма  Етнологија и антропологија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

 ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус 
6. Академска година / семестар 2023/24 прв 

семестар 

    

7. Оптовареност со предметот изразена 
во ЕКТС кредити 

5  

8. Наставник (во случај на повеќе 
наставници назначен одговорен 
наставник) 

   д-р Виктор Трајановски, доцент 

9. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 
1
0. 

Неопходни предуслови за 
слушање и полагање на 
предметот 

  нема 

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: Наставната единица 
придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: - Способност за 
комуникација, соработка / тимска работа; - Способност за комуникација: устна и писмена форма 
(освен на мајчин и најмалку на еден светски странски јазик), соработка; - Флексибилна употреба на 
знаењето во пракса; - Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање 
за квалитет; - Познавање и разбирање на прашања поврзани со социокултурната антропологија. - 
Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. - Оформување на 
целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и слаби страни, 
почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со соодветни 
постапки. 

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје:  
1. Стекнување теориски знаења од областа на семејството и сродството.  
2. Развој на семејството и сроднички системи.  
3. Терминологија на сродство и сродничка мрежа. 
4. Системи на сроднички односи: крвно сродство, духовно сродство, вештачко сродство 
(посвојување) 
5. Сродство и семејство меѓу идеологија и економија 
6. Сродство, тело, сексуалност. 
7. Нови облици на семејство и нови концепти на сродство 
8. Инцест и насилство во семејство 
9.Теренски истражувања  
 
Програмата од овој предмет вклучува и практична работа во вид на една семинарска работа 
(минимум 7000 зборови) по комплетирањето сите предвидени теми; и една орална презентација на 
семинарската работа. 
Знаењето на студентот се оценува на завршен испит. Завршниот испит се реализира на устен начин. 
Во оценувањето со завршен испит, потребно е студентот да покаже знаење и разбирање на 
основите во сферата на семејството и сродството по сите теми од предметот и да го примени ова 
знаење во изработката на магистерскиот труд на дадена етнолошка и антрополошка тема. 
Исто така, студентот да може да го примени знаењето и разбирањето на различни аспекти на 
човековото живеење, а кои се од делокругот на етнолошките и антрополошките проучувања, и 
истите знае и е обучен да ги примени во пракса, работејќи како професионалец во повеќе јавни 
дејности кои го тангираат хуманистичкото, општественото, културното живеење на човекот. 

13. Заемна поврзаност на предметите нема 
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14. Детален опис на наставните и работните методи за предметот: Предавања, читање литература, 
изработка есеи, семинарски работи. 

15. Вкупен расположив фонд на време  130 
16. Форми на наставните активности 16.1. Предавања- теоретска настава: часови  30 часови 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа: часови 

30 часови 

  16.3. Пракса: часови 5 часови 

17. Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови  15 часови 

17.2. Самостојни задачи: часови  10 часови 
17.3. Домашно учење - задачи  40 часови 

18. Услови за потпис Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно 
оценети есеи, како и направени вежби (со додатни 
извештаи). 

 

19. Начин на оценување 
19.1. Тестови: бодови  / 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 
усна: бодови 

 20 бодови 

19.3. Завршен испит: бодови  80 бодови 

20. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
 Евалуација, самоевалуција 

 
 

22. 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Trautma
nn, T.R. 

Lewis Henry Morgan and 
the Invention of Kinship  

University of 
California Press, 
Berkeley  

1987 

2. Goody, 
J. 

The developement of the 
family and marriage in 
Europe 

Cambridge 
University Press, 
Cambridge 

1983 

  3. Schweit
zer, P.P 

Dividends of Kinhip. 
Meanings and Uses of 
Social Relatedness 

Routledge, London 
and New York 

2000 

  4. Carsten, 
Janet 

After Kinship Cambridge 
University Press 

2004 

  5.  Schneid
er, David 

A Critique of the Study 
of Kinship 

The University of 
Michigan Press 

1984 

  6. Goody, 
Jack 

The Character of Kinship Cambridge 
University Press 

1973 

  7.  Sahlins, 
Marshal 

What Kinship Is (part 
one), Journal of the 
Royal Anthropological 
Institute (N.S) 17 (2-19) 

Royal 
Anthropological 
Institute 

2011 

  8.  Sahlins, 
Marshal 

What Kinship Is (part 
one), Journal of the 

Royal 
Anthropological 

2011 
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Royal Anthropological 
Institute (N.S) 17 (227-
242) 

Institute 

  9.  Strather
n, 
Marilyn 

Relations, An 
Anthropological Account 

Duke University 
Press 

2020 

  10.  Sahlins, 
Marshal 

What Kinship Is and Is 
Not 

The University of 
Chicago Press 

2013 

  11.  Parkin, 
Robert 

Kinship, An Introduction  
to Basic Conepts 

Blackwell 
Publisher 

1997 

       

       

  3.     

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Fishburn
e Collier 
J. and S. 
Junko 
Yanagis
ako 
(eds.), 

Gender and Kinship, 
Essays Toward a Unified 
Analysis 

Stanford 
University Press, 
Stanford, 

 
 
1987 

2.     

3.     
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Ред. број: 18 
 

Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнологија и антропологија на сексуалност 

2. Код ЕА II 017/23 
3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус 
6. Академска година/семестар  2023/24  прв 

семестар 
  

7. Оптовареност со предметот изразена во ЕКТС 
кредити 

5  

8. Наставник (во случај на повеќе наставници 
назначен одговорен наставник) 

д-р Инес Црвенковска-Ристеска, вонр. проф. 

9. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 
10. Неопходни предуслови за слушање и полагање на 

предметот 
нема 

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: - 
Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Способност за комуникација: устна и писмена форма (освен на мајчин и најмалку на еден светски странски 
јазик), соработка; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со социокултурната антропологија.  
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и слаби 
страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со соодветни постапки. 

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
 
Целта на овој предмет е студентот да стекне заења во врска со сексуалноста на човекот во различни 
социокултурни контести, видена низ неговата секојдневна практика. Наставната содржина е разработена низ 
темите: 

1. Вовед: Сексуалноста во етнологијата и антропологијата. Запознавање со програмата на предметот. 
Фуко и создавањето на сексуалноста, за историјата на сексуалноста. Критичкиот Авторот Томас Лакјор 
за сексуалноста. Гејл Рубин за полово/родовиот систем.  

1. Концепти и теми: Дали може да се гледа само низ дихотомии? Ортнер Шери и конструктивистичките 
ставови за сексуалноста: природа : култура = пол : род. Важноста на сексуалноста за градењето на 
полово/родовите системи. Дали родот е само научено однесување и колку е статичен идентитет?  

2. Сексуалноста и половоста/родовоста како динамички идентитет: Полово/родови идентитети и 
сексуалното однесување. „Другите“ сексуалности/родовости и политиките со нив: бисексуални, 
трансексуални, трансродови. Хермафродити или интерсексуални? – медицината и другите науки за 
сексуланоста.  

3. Мапирање на сексуалноста во просторот – мапирање на личниот идентитет  
4. Полот/родот и сексуалноста во расказноста: Џудит Батлер за перформативноста, политиките со родот 
5. Економизирање на сексуалноста: сексуални услуги за надомест и без надомест; 
6. Видови (зло)употреба на сексуалноста, од зборови до практика: сексизам, булинг, мобинг, силување, 

педофилија итн. 
7. Евалуација и устна презентација на семинарската работа  
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Програмата од овој предмет вклучува и практична работа во вид на една семинарска работа (минимум 7000 
зборови) по комплетирањето на темите и една орална презентација на семинарската работа како тема 8. 
Знаењето на студентот се оценува на завршен испит. Завршниот испит се реализира на устен начин. Во 
оценувањето со завршен испит, потребно е студентот да покаже знаење и разбирање на основите во сферата 
на Етнолгоијата и антропологијата на сексуалност по сите предвидени теми со предметната содржина и да го 
примени ова знаење во изработката на магистерскиот труд на дадена етнолошка и антрополошка тема. Исто 
така, студентот да може да го примени знаењето и разбирањето на различни аспекти на човековото живеење, 
а кои се од делокругот на етнологијата и антропологијата на сексуалност, и истите знае и е обучен да ги 
примени во пракса, работејќи како професионалец во повеќе јавни дејности кои го тангираат 
хуманистичкото, општественото, културното живеење на човекот. 

13. Заемна поврзаност на предметите нема 

14. Детален опис на наставните и работните методи за предметот: Предавања, читање литература, изработка есеи, 
семинарски работи. 

15. Вкупен расположив фонд на време 130 
16. Форми на наставните активности 16.1 Предавања-теоретска настава: часови 30 часови 

16.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска работа: 
часови  

30 часови 

  16.3 Пракса: часови 5 часови 

17. Други форми на активности  17.1 Проектни задачи: часови 15 часови 

17.2 Самостојни задачи: часови  10 часови  
17.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

18. Услови за потпис Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно 
оценети есеи, како и направени вежби (со додатни извештаи). 

 

19. Начин на оценување  
19.1.  Тестови: бодови                                              /                                                       

19.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна): 
бодови 

 
                                            20      бодови   

19.3.  Завршен испит: бодови                                             80      бодови  
20. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 
            Задолжителна литература  

22.1 Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hastings Donnan,  
Fiona Magowan 

The Anthropology 
of Sex 

 

Routledge 2010 

2. Инес Црвенковска 
Ристеска, автор и 
уредник 

Монографија 
Антропологија на 
сексуалноста: 
родовост и 
промена на 
биолошкиот пол 

ИЕА, ПМФ, УКИМ – 
Скопје 

 

2020 

3. Инес Црвенковска Антропологија на ИЕА, ПМФ, УКИМ – 2015 

https://www.routledge.com/search?author=Hastings%20Donnan
https://www.routledge.com/search?author=Fiona%20Magowan
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Ристеска (уредник) сексуалноста: 
усни истории, 
родовост и 
консумирање на 
другоста 
(Anthropology of 
Sexuality: Oral 
histories, 
genderness and 
consumption of 
the Otherness, 
ЕтноАнтропоЗум 
13 

Скопје 
 

4. Инес Црвенковска 
Ристеска, автор и 
уредник 

Монографија 
Антропологија на 
машката 
истополова 
сексуалност во 
секојдневјето - 
однесување и 
идентитет 

ИЕА, ПМФ, УКИМ – 
Скопје 
 

2013 

5. Rubin, Gajl Trgovina ženama: 
Beleške o 
„političkoj 
ekonomiji“ 
Polnosti, 
Antropologija 
žene, Žarana Papić 
i Lydia Sklevicky 
(prir.),    

Biblioteka XX vek, 
Prosveta, Beograd  

1983 

6. Aggleton, Peter, Paul 
Boyce, Henrietta 
L.Moore and Richard 
Parker 

Understending 
Global Sexualities, 
New Frontiers 

Routledge 2012 

7. Жикић, Бојан Ризик и насиље, 
Антрополошко 
проучавање 
сексуалног рада у 
Београду 

Етнолошка библиотека, 
књ.35 

2008 

8. Батлер, Џудит Проблеми со 
родот 

Евро-Балкан Пресс 2003 

9. Vance, Carol Anthropology 
rediscovers 
sexuality. A 
theoretical 
comment, in 
Culture, Society 
and Sexuality, 
Parker, Richard 
and Peter 
Aggleton (ed.), 41-
57 

Abingdon, UK: 
Routledge, Taylor & 
Francis Group, New York 
and London 

2007 
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10. Ortner, B. Sherry. Theory in 
Anthropology 
since the Sixties, 
Comparative 
Studies in Society 
and History 26(1): 
126-166 

 1984 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bourdieu Pierre Masculine 
Domination, 
Richard Nice 
(transl.) 

Polity Press 2012 

  2. Rubin, Gayile Thinking sex: 
Notes for a radical 
theory of the 
politics of 
sexuality, во  
Culture, Society 
and Sexuality, 
Parker Richard and 
Aggleton Peter, 
(eds.).  

Abingdon, UK: 
Routledge, Taylor & 
Francis Group, New York 
and London. 

2007 

  3. Фуко, Мишел Историја на 
сексуалноста 2, 
Употреба на 
задоволства 

Издавачки центар ТРИ, 
Скопје 

2003 

  4. Фуко, Мишел Историја на 
сексуалноста, 
Волја за знаење 

Издавачки центар ТРИ, 
Скопје 

2003 

  5. Goffman, Erving Behavior in Public 
Places 

New York: The Free 
Press of Glencoe 

1963 

  6. Довер, Џејмс Грчката 
хомосексуалност 

Евро-балкан Пресс 2005 

  7. Laqueur Thomas Making Sex, Body 
and Gender From 
the Greeks to 
Freud. 

Harvard University Press 1990 
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Ред. број: 19 
 

Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии  

1. Наслов на нaставниот предмет Ангажирана антропологија  

2. Код ЕАII 018/23 
3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус 
6. Академска година/семестар  2023/24 втор 

семестар 
  

7. Оптовареност со предметот изразена во ЕКТС 
кредити 

5 

8. Наставник (во случај на повеќе наставници 
назначен одговорен наставник) 

д-р Љупчо С. Ристески, ред. проф. 

9. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 
10. Неопходни предуслови за слушање и полагање на 

предметот 
нема 

11. Цели на предметната програма (компетенции) и резултати од учењето: 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: 
- Стекнување теориски знаења од областа на ангажираната антропологија 
- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област 
- Развивање на свеста за интердисциплинарноста како неопходност во општествените науки, односно за 
потребата од соработка помеѓу етнологијата, антропологијата и јавниот дискурс, како еден вид „ненаучен“ 
пристап кон определена категории поединци или прашања. 
-  Развивање свест за значењето на „маргинализираните“ групи, но и за значењето на етнолозите и 
антрополозите за етнологијата, антропологијата, и за целокупното општествено функционирање. 

12. Детална содржина на предметот по поглавја и единици со резултатите од учење за секое поглавје: 
1. Тематска целина 

1. Теориски концепти во разбирањето и практикувањето на ангажираната антропологија; 
1. Историја на ангажираната антропологија во светот;  
2. Форми на антрополошка ангажираност; 
3. Дилеми и предизвици на ангажираната антропологија; 

 
Студентот се очекува да покаже продлабочено и опфатно знаење и разбирање на теориските концепти, 
историскиот развиток на ангажираната антропологија и на формите на ангажирање низ делувањето на 
антропологијата 

 
1. Тематска целина 

1. Ангажираната антропологијата и заштитата;  
1. Ангажираната антропологија и помошта;  
2. Ангажираната антропологија и развојот;  
3. Ангажираната антропологија и околината;  
4. Ангажираната антропологија и раководењето;  
5. Ангажираната антропологија, бизнисот и индустријата;  
6. Ангажираната  антропологија и здравјето;  
7. Ангажираната антропологија, уметноста и идентитетот.   

 
Студентот треба да покаже продлабочено и опфатно знаење и разбирање на погоре наброените полиња и 
сфери од секојдневното живеење каде може низ активности на ангажираната антропологија позитивно 
да се влијае. 
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13. Заемна поврзаност на предметите нема 

14. Детален опис на наставните и работните методи за предметот: Предавања, читање литература, изработка 
есеи, семинарски работи. 

15. Вкупен расположив фонд на време 130  

16. Форми на наставните активности 16.1 Предавања-теоретска настава: 
часови 

30 часови 

16.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа: часови  

30 часови 

   Пракса: часови 5 часови 
17. Други форми на активности  17.1 Проектни задачи: часови 15 часови 

17.2 Самостојни задачи: часови  10 часови  
17.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

18. Услови за потпис Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно 
оценети есеи, како и направени вежби (со додатни извештаи). 

19. Начин на оценување  

19.1.  Тестови: бодови                                             /                                                      
19.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна): бодови 
 
                                            20      бода   

19.3.  Завршен испит: бодови                                             80      бода 

20. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 61 до 67 бода        6 (шест)     (E) 

       од 68 до 75 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76 до 85 бода       8 (осум)     (C) 

       од 86 до 93 бода       9 (девет)    (B) 
       од 94 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Евалуација, самоевалуција 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број 

1. Eriksen, Thomas 
Hylland  

Engaging 
Anthropology, The 
Case for a Public 
Presence 

BERG 2006 

2. Hedican, Edward J.  
 

Public 
Anthropology 
Engaging Social 
Issues in the 
Modern World 

University of Toronto 
Press 

2016 

3. Rapport, Nigel I AM DYNAMITE 
An alternative 
anthropology of 
power 

Routledge 2003 

4. Elisabeth Tauber 
Dorothy Zinn, Ed. 

The Public  
Value of  
Anthropology:  
Engaging Critical 
Social Issues  
Through  
Ethnography 

Bozen, Bolzano University 
Press 

2015 

22.2 Дополнителна литература  
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Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Babb, Florence E.  Women’s Place in  
the Andes 
engaging 
decolonial feminist  
anthropology 

University of California 
Press 

2018 

2. AAA/SfAA 
Commision on 
Applied and 
Practicing 
Anthropology 

The Future of 
Applied and 
Practicing 
Anthropology 

Anthropology News 2005 
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ПРИЛОГ БР. 4 
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1. Податоци за лицата кои изведуваат настава и за ментори на докторски студии согласно членот 
7 од Правилникот за содржина на студиските програми (“Службен весник на Република 
Македонија”, бр.79/2023) 

 
 
Ред. Бр. 1 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава и за ментори на докторски студии 

1. Име и презиме Љупчо С. Ристески 
2. Дата на раѓање 26.05.1970 
3. Степен на 

образование 
VIII 

4. Наслов на наставно-
научни, наставно-
стручни, наставни, 
научни и 
соработнички звања 

Редовен професор 
Доктор на етнолошки науки 

5. 

Податоци за 
завршеното 
образование односно 
стекнати академски и 
научни степени 

Образование Година Институција 

Високо 
образование 

1992/93 Одделение за етнологија и 
антропологија, 
Филозофски  факултет, Белград 

Магистерски 
студии 

1996/97 Интердисциплинарни студии 
по социокултурна 
антропологија, Филозофски 
факултет, Белград 

Докторски студии  2001/2002 Институт за етнологија и 
антропологија, УКИМ 
Скопје 

6. Подрачје, поле и 
област на научниот 
степен магистерски 
студии 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 
општествени 
дисциплини 

Етнологија и 
антропологи
ја 

Антропологија на Балкан, 
Антропологија на Македонија 

7. Подрачје, поле и 
област на научен 
степен доктор на 
науки со соодветен 
коден број на научната 
област на 
докторирање согласно 
Меѓународната 
Фраскатиева 
класификација од 2015 
година и релевантни 
домашни акти со кои 
се утврдуваат научно-
истражувачките 
полиња од трето ниво-
области 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 
општествени 
дисциплини 

Етнологија и 
антропологи
ја 

61006 Етнологија на Македонија 
50102 Културна антропологија 
50103 Социјална антропологија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 

Институција Звање во кое 
е избран 

Научна област 
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институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран во која 
научна област со 
соодветен коден број 
согласно 
Меѓународната 
Фраскатиева 
класификација од 2015 
година и релевантни 
домашни акти со кои 
се утврдуваат научно-
истражувачките 
полиња од трето ниво-
области 

Институт за 
етнологија и 
антропологија, 
ПМФ, УКИМ 

Редовен 
професор 

61003 Духовна култура;  
61006 Етнологија на Македонија; 
61007 Историја на етнологијата; 
50102 Културна антропологија;  
50103 Социјална антропологија;  
50104 Применета антропологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот  циклус на студии 

Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Вовед во етнологија и 

антропологија 
Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и антропологија, 
ПМФ, УКИМ- Скопје 

2. Вовед во метологија 
на етнолошки и 
антрополошки 
истражувања 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и антропологија, 
ПМФ, УКИМ- Скопје 

3. Етнологија и 
антропологија на 
Австралија и 
Океанија 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и антропологија, 
ПМФ, УКИМ- Скопје 

4. Етнологија и 
антропологија на 
Македонија IV 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и антропологија, 
ПМФ, УКИМ- Скопје 

5. Антропологија на 
религија 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и антропологија, 
ПМФ, УКИМ- Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Етнологија на 

Македонија 
Студиска програма по етнологија и антропологија, 
Институт за етнологија 
и антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

2. Методологија на 
етнолошки и 
антрополошки 
истражувања 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 
Институт за етнологија 
и антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Дизајнирање на 

антрополошко 
истражување 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 
Институт за етнологија 
и антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

2. Антропологија на мит 
и     обред 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 
Институт за етнологија 
и антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 
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10
. 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1
. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред.бр
ој 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Љупчо С. 
Ристески, 
Редкција и автор 
на предговор 
Еда Старова 
Тахир,  Веле 
Змејковски, 
Божидар 
Маслинко - 
соработници 

Етнолошки атлас на 
СФР Југославија. 
Етнолошки атлас на СР 
Македонија. Прашање 
бр. 121: Обичаи пред 
самата свадба, венци, 
свадбена оглавка 
(украси за глава), ИЕА, 
Скопје, 2022, Т.IV, Кн. 1, 
2 и 3, стр. 333 и 330, 330 

Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ, 2022 
 

2. Љупчо С. 
Ристески, 
Редкција и автор 
на предговор 
Еда Старова 
Тахир,  Веле 
Змејковски, 
Васка Алачева - 
соработници 

Етнолошки атлас на 
СФР Југославија. 
Етнолошки атлас на СР 
Македонија. Прашање 
бр. 120: Женидбени 
обичаи до свадбата, 
ИЕА, Скопје, 2021, Т.III, 
Кн. 1, 2 и 3, стр. 570 и 
560, 620;  
 

Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ, 2021 
 

3. Љупчо С. 
Ристески, 
Редкција и автор 
на предговор 
Еда Старова 
Тахир,  Веле 
Змејковски, 
Васка Алачева - 
соработници 

Етнолошки атлас на 
СФР Југославија. 
Етнолошки атлас на СР 
Македонија. Прашање 
бр. 125: Прво стрижење, 
ИЕА, Скопје, 2020, Т.II, 
Кн. 1 и 2, стр. 560 и 550;  
 

Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ, 2020 
 

4. Љупчо С. 
Ристески, 
Редкција и автор 
на предговор 
Еда Старова 
Тахир,  Веле 
Змејковски, 
Ѓоко Атанасов - 
соработници 

ЕТНОГРАФСКИ 
ИЗВОРИ ЗА 
МАКЕДОНИЈА. 
ЕТНОЛОШКИ АТЛАС 
НА СФРЈ. ЕТНОЛОШКИ 
АТЛАС 
НА СР МАКЕДОНИЈА. 
ПРАШАЊЕ БР. 124: 

Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ, 
ISBN: 9786084762256 

5. Љупчо С.  
Ристески 

Антропологија на 
смртта: поимањето на 
смртта во народната 
култура на 
Македонците 

Центар за етнолошки истражувања 
и применета антропологија 
(ЦЕИПА), 2021, Скопје, 1-177. 

 6. Risteski Ljupco 
S., 

About the Ethnological 
Atlas Project of 
Socialistic Federative 
Republic of Yugoslavia 
and Ethnological Atlas of 
SR Macedonia 

Macedón Tudományos és kulturális 
közlemények, 2021/1, Budapest, pp. 
10-20. 
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10.
2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр
ој 

Својство 
(носител или 
учесник) 

Наслов Времетраење 
Институција од која што е 
организиран, финансиран, 
спроведен 

1. Ристески, 
Љупчо, 
раководител на 
проект 

Етнографски извори за 
Македонија. 
Етнолошки атлас на 
СФР Југославија. 
Етнолошки атлас на СР 
Македонија. 
Материјали од 
Прашалник бр. 4, 
Прашање бр. 121 – 
Обичаи пред самата 
свадба, венци, свадбена 
оглавка (украси на 
глава);  Истражувачки  
макропроект 

2022, Финансиер Министерство за 
култура на РМ 
Реализатор ИЕА, ПМФ, УКИМ 

2. Ристески 
Љупчо, главен 
истражувач и 
раководител на 
проектот 
 

„Етнолошки и 
антрополошки 
лексискон на 
Македонија. Лица и 
дела“ 

2021, Финансиран од УКИМ,  
Реализација ИЕА, ПМФ, УКИМ 

3. Ристески, 
Љупчо, 
раководител на 
проект 

„Етнографски извори за 
Македонија. 
Етнолошки атлас на 
СФР Југославија. 
Етнолошки атлас на СР 
Македонија. 
Материјали од 
Прашалник бр. 4 – 
Истражувачки  
макропроект“ 

2021, Финансиер Министерство за 
култура на  РМ 
Реализатор ИЕА, ПМФ, УКИМ 

4. Ljupco S. 
Risteski, 
Management 
Committee 
Member and 
RNM 
Representative 

COST Action CA20107, 
Connecting Theory and 
Practical Issues of 
Migration and Religious 
Diversity (COREnet) 

2021-2025, EU 

10.3
. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.бр
ој 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. Љупчо С. 
Ристески, 
Редкција и автор 
на предговор, 
Еда Старова 
Тахир,  ,  , Веле 
Змејковски,  
Божидар 
Маслинко - 
соработници 

Етнолошки атлас на 
СФР Југославија. 
Етнолошки атлас на СР 
Македонија. Прашање 
бр. 121: Обичаи пред 
самата свадба, венци, 
свадбена оглавка 
(украси за глава), ИЕА, 
Скопје, 2022, Т.IV, Кн. 1, 
2 и 3, стр. 333 и 330, 330 

Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ, 2022 
 

2. Љупчо С. 
Ристески, 
Редкција и автор 
на  предговор 
Еда Старова 
Тахир,  Веле 
Змејковски, 
Васка Алачева - 
соработници 

Етнолошки атлас на 
СФР Југославија. 
Етнолошки атлас на СР 
Македонија. Прашање 
бр. 120: Женидбени 
обичаи до свадбата, 
ИЕА, Скопје, 2021, Т.III, 
Кн. 1, 2 и 3, стр. 570 и 
560, 620;  
 

Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ, 2021 
 

3. Љупчо С. 
Ристески, 
Редкција и автор 
на  предговор 
Еда Старова 
Тахир,  , Веле 
Змејковски, 
Васка Алачева - 
соработници 

Етнолошки атлас на 
СФР Југославија. 
Етнолошки атлас на СР 
Македонија. Прашање 
бр. 125: Прво стрижење, 
ИЕА, Скопје, 2020, Т.II, 
Кн. 1 и 2, стр. 560 и 550;  
 

Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ, 2020 
 

4. Љупчо С. 
Ристески, 
Редкција и автор 
на  предговор 
Еда Старова  
Тахир,  Веле 
Змејковски, 
Ѓоко Атанасов - 
соработници 

ЕТНОГРАФСКИ 
ИЗВОРИ ЗА 
МАКЕДОНИЈА. 
ЕТНОЛОШКИ АТЛАС 
НА СФРЈ. ЕТНОЛОШКИ 
АТЛАС 
НА СР МАКЕДОНИЈА. 
ПРАШАЊЕ БР. 124: 

Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ, 
ISBN: 9786084762256 

5. Љупчо С. 
Ристески 

Антропологија на 
смртта: поимањето на 
смртта во народната 
култура на 
Македонците 

Центар за етнолошки истражувања 
и применета антропологија 
(ЦЕИПА), 2021, Скопје, 1-177. 

10.
4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.бр
ој 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Risteski Ljupco “THE MONTHLY ISSUE 
‘VARDAR’, EDITED BY 
KRSTE PETKOV 
MISIRKOV IN 1905 AND 
THE MACEDONIAN 
QUESTION”, 

EthnoAnthropoZoom/ЕтноАнтропоЗу
м, 22, 2022,  pp. 297-267. doi: 
10.37620/EAZ2222197r. 
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2. Risteski Ljupco Народните 
исцелителки во Порече 
од времето на Јозеф 
Обрембски до денес. 
Во. Етнолошко и 
културноантрополошко 
проучување на Порече. 
Ур. Љупчо С: Ристески, 
Анета Светиева 

Центар за етнолошки истражувања 
и применета антропологија 
(ЦЕИПА) - Скопје, 2021, Скопје, 179-
189 

3. Risteski Ljupco “MACEDONIAN NORTH 
BORDER – POLITICS 
AND REFLECTIONS”, 

EthnoAnthropoZoom/ЕтноАнтропоЗу
м, 21(21), 2021 pp. 87-113. doi: 
10.37620/EAZ2121087r. 

4. Cecilie 
Endresen,  
Ines 
Crvenkovska 
Risteska, and  
Ljupčo S. Risteski 

 

Hinduism in the 
Republic of North 
Macedonia 
 

Handbook of Hinduism in Europe (2 
vols), Brill, 2020, pp. 1218–1240 
Doi: 
https://doi.org/10.1163/978900443228
4_052 

5. Ljupco S. Risteski “‘WE JUST TOOK OUR 
‘OPINCI’ OFF, AND 
ETHNOLOGISTS WANT 
US TO PUT THEM BACK 
ON.’ THE STATUS OF 
ETHNOLOGY IN 
MACEDONIA IN THE 
SOCIALIST PERIOD 
(1946-1953)”,  

EthnoAnthropoZoom/ЕтноАнтропоЗу
м, 20(20), pp. 29-61. doi: 
10.37620/EAZ202029r. 

11
.  

Менторства  
11.1
. 

Дипломски работи 34 

11.2
. 

Магистерски работи 9 

11.3
. 

Докторски дисертации 8 

12
.  

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1
. 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 
1. Risteski Ljupco “THE MONTHLY 

ISSUE ‘VARDAR’, 
EDITED BY KRSTE 
PETKOV MISIRKOV 
IN 1905 AND THE 
MACEDONIAN 
QUESTION”, 

EthnoAnthropoZoom/ЕтноАнтропоЗу
м, 22, 2022, pp. 297-267. doi: 
10.37620/EAZ2222197r. 

2. Risteski Ljupco “MACEDONIAN 
NORTH BORDER – 
POLITICS AND 
REFLECTIONS”, 

Центар за етнолошки истражувања 
и применета антропологија 
(ЦЕИПА) - Скопје, 2021, Скопје, 179-
189 

https://doi.org/10.1163/9789004432284_052
https://doi.org/10.1163/9789004432284_052
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3. Ристески Љупчо Народните 
исцелителки во 
Порече од времето 
на Јозеф Обрембски 
до денес. Во. 
Етнолошко и 
културноантрополош
ко проучување на 
Порече. Ур. Љупчо С. 
Ристески, Анета 
Светиева 

Центар за етнолошки истражувања 
и применета антропологија 
(ЦЕИПА) - Скопје, 2021, Скопје, 179-
189 

12.2
. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 
1.    
2.    

12.3
. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. Љупчо С. 
Ристески 

АНТРОПОЛОГИЈ
А ШТО 
ПОВРЗУВА: 
ДЕЈНОСТА НА 
ХАЛПЕРНОВИ И 
АФИРМАЦИЈА 
НА 
АМЕРИКАНСКО-
МАКЕДОНСКАТ
А СОРАБОТКА  
 

11th Macedonian-North 
American Conference for 
Macedonian Studies 
(MNACMS) 2022, 4-7 
November, Tempi, Arizona, 
US 
 

2022 

2. Инес 
Црвенковс
ка 
Ристеска и 
Љупчо С. 
Ристески 
 

„Дигитално 
време, 
дигитален архив. 
За 
дигитализирани
те етнолошки и 
антрополошки 
ресурси на ИЕА, 
ПМФ, УКИМ – 
Скопје“ 

XXI Меѓународен 
симпозиум „Традиција, 
Медиуми, Дигитален 
Свет“, 25-26 ноември 
2022, Скопје 

2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ред. Бр. 2 Податоци за наставниците кои изведуваат настава и за ментори на докторски студии 
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1. Име и презиме Мирјана Мирчевска 
2. Дата на раѓање 19.05.1962 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на наставно-научни, 

наставно-стручни, наставни, 
научни и соработнички звања 

Редовен професор 
Доктор на етнолошки науки 

5. 

Податоци за завршеното 
образование односно 
стекнати академски и научни 
степени 

Образование Година Институција 

Високо образование 1987 Природно-
математички 
факултет – УКИМ- 
Скопје 

Магистерски студии 1995 Универзитет во 
Белград, Филозофски 
факултет, Оделение 
за етнологија и 
антропологија 

Докторски студии  2004 УКИМ-ПМФ, 
Институт за 
етнологија и 
антропологија 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистерски 
студии 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 
општествени науки 

Етнологија и 
антропологија 

Културна 
антропологија, 
материјална, 
социјална и духовна 
култура 

7. Подрачје, поле и област на 
научен степен доктор на науки 
со соодветен коден број на 
научната област на 
докторирање согласно 
Меѓународната Фраскатиева 
класификација од 2015 година 
и релевантни домашни акти 
со кои се утврдуваат научно-
истражувачките полиња од 
трето ниво-области 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 
општествени 
дисциплини 

Етнологија и 
антропологија 

61006 Етнологија на 
Македонија 
50102 Културна 
антропологија 
50103 Социјална 
антропологија 
 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран во која научна област 
со соодветен коден број 
согласно Меѓународната 
Фраскатиева класификација 
од 2015 година и релевантни 
домашни акти со кои се 
утврдуваат научно-
истражувачките полиња од 
трето ниво-области 

Институција Звање во кое е 
избран 

Научна област 

Институт за 
етнологија и 
антропологија, 
Природно – 
математички 
факултет, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“–
Скопје 

Редовен 
професор 

61006 Етнологија на 
Македонија 
50103 Социјална 
антропологија 
50102 Културна 
антропологија 
 
 
 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот  циклус на студии 
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Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Етнографија и теренско 

истражување 1 
Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

2. Антропологија на миграции Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

3. Етнологија и антропологија на 
Македонија 2 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

4. Урбана етнологија и 
антропологија 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

5. Македонска дијаспора – 
интерпретации за идентитетот 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

6. Етнологија на Европа Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 7. Антропологија на туризам 

 
Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 8. Културното наследство во 
социјализмот 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Етнологија на Македонија Студиска програма по етнологија и 

антропологија, втор циклус, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ- Скопје 

2. Етнологија и антропологија на 
материјална култура 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, втор циклус, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ- Скопје 

 3. Етнологија и антропологија на 
идентитет, етничност и етнички 
процеси 

 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, втор циклус, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ- Скопје 

 4. Етнички идентитет/и во балкански 
контекст 

 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, втор циклус, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ- Скопје 

 5. Теории на идентитет 

 
Студиска програма по етнологија и 
антропологија, втор циклус, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ- Скопје 

 6. Етнологија и антропологија на 
идентитет 

 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, втор циклус, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ- Скопје 

 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Употреба на извори во 

етнологијата и антропологијата 
Студиска програма по етнологија и 
антропологија, трет циклус, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ- Скопје 

2. Семиолошка интерпретација 

 
Студиска програма по етнологија и 
антропологија, трет циклус, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ- Скопје 

  3. Теории и методи на историска 
антропологија 

 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, трет циклус, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ- Скопје 

  4. Теорија на идентитети 

 
Студиска програма по етнологија и 
антропологија, трет циклус, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ- Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач /  година 
1. Мирјана П. Мирчевска Антропологија на 

образованието во време на 
пандемија – се снајдовме ли 
(нај)добро? 

София – Скопие: 
всекидневие и 
празничност по 
време на пандемия, 
София, 2021. 

2. Мирјана П. Мирчевска Антропологија на 
социјализам: 
Авторефлексивни 
сеќавањана Југословенската 
народна армија 

ЕтноАнтропоЗум, 
Списание на 
Институтот за 
етнологија и 
антропологија, 20, 
Скопје, 2020. 

3. Мирјана П. Мирчевска Антропологија на 
мултикултурализмот: 
теорија и практика 

Македонски 
фолклор, Година LI, 
бр.77-78, Институт за 
фолклор 
МаркоЦепенков, 
Скопје, 2020. 

4. Мирјана П. Мирчевска Антропологија на религијата 
и јавниот простор во 
постсоцијалистичко Скопје 
(на примерот на прославата 
на Водици во Скопје) 

Универзитет, Св. 
Климент Охридски - 
София, Програма 
„Култура“ на 
Столична община,  
Академично 
етноложко 
сдружение, 2019. 

5. Мирјана П. Мирчевска Антропологија на 
стереотипи – прашање на 
социјална инклузија: Ромите 
VS Другите во Република 
Македонија 

Ѓурѓовден/Ерделези 
и традиционалната 
култура на Ромите во 
Македонија и на 
Балканот, Институт 
за фолклор „Марко 
Цепенков“, Скопје, 
2018 
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.број Својство (носител или 

учесник) 
Наслов Времетраење 

Институција од која 
што е организиран, 
финансиран, 
спроведен 

1. Раководител: Божидар 
Първанов и Мирјана П. 
Мирчевска 

Билатерален проект: 
Културна динамика на 
градските пространства 
(България и Северна 
Македония) 

Универзитет, Св. 
Климент Охридски -  
София, Програма 
„Култура“ на 
Столична община,  
Академично 
етноложко 
сдружение, 2022-
2023 

2. Раководител: Драгана 
Радојичиќ 
Учесник: Мирјана 
Мирчевска 

Leksikon Etnologije Crne 
Gore, Определени 
одредници (вкупно 26) од 
материјална и социјална 
култура на Црногорците 

Leksikografski  
Centar, Crnogorska 
Akademija Nauka I 
Umjetnosti (CANU), 
Podgorica, 2019-2021 

3. Раководител: Џени 
Маџаров (шеф на 
Оделението за 
етнологија и 
антропологија на 
Софискиот 
Универзитет; 
Учесник: Мирјана П. 
Мирчевска,  УКИМ, 
ПМФ, 

Билатерален проект :  
Всекидневие и празничност 
по време на пандемия 

Универзитет, Св. 
Климент Охридски -  
София, Програма 
„Култура“ на 
Столична община,  
Академично 
етноложко 
сдружение, 2020-2021 

4. Раководители: Џени 
Маџаров,–Универзитет 
во Софија; 
Мирјана П. Мирчевска,  
УКИМ, ПМФ., 

Билатерален проект :  
София – Скопие: културни 
модели и миграции 

Универзитет, Св. 
Климент Охридски -  
София, Програма 
„Култура“ на 
Столична община,  
Академично 
етноложко 
сдружение, 2018/2019 

5. Раководител:  Даворин 
Трпески 
Учесник: 
Мирјана П. Мирчевска 

Национален проект:  
Културните политики и 
културното наследство:  
сеќавања од 
социјалистичкиот период во 
Македонија 

Универзитет 
Св.Кирил и Методиј-
Скопје, Природно-
математички 
факултет, Институт 
за етнологија и 
антропологија, 2019 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач / година 
1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред.број Автори Наслов Издавач / година 
1. Мирјана П. Мирчевска Прашање за потеклото на 

Поречаните – прилог кон 
етничкиот идентитет 

Етнолошко и 
антрополошко 
истражување на 
Порече, Институт за 
етнологија и 
антропологија, ПМФ, 
УКИМ, 2021 

2. Мирјана П. Мирчевска Антропологија на 
стереотипи – прашање на 
социјална инклузија: Ромите 
vs  Другите 

ШУТКА- мојата 
приказна,  
Македонско 
Студентско 
Етнолошко Друштво, 
ИЕА, 2021 

 
3. Мирјана П. Мирчевска На тема мултикултура: 

антропологија на 
заедништво или како 
братството и единството се 
претвори во соживот! 

ЕТНОЛОГ, бр.19, 
МЕД, 2020 

 

4. Мирјана П. Мирчевска Развојот и улогата на 
Институтот за етнологија и 
антропологија во контекст 
на образованието и 
етнолошките проучувања во 
Македонија 

ЕТНОЛОГ, бр.18, 
МЕД, 2018 

 

11.  Менторства  
11.1. Дипломски работи Вкупно  - 144,  ментор – 107, член на комисија за 

одбрана - 37  
Од изборот во редовен професор - ментор – 31, член 
на комисија за одбрана - 21  

11.2. Магистерски работи 8 – ментор, 11 – член на комисија за оценка и 
одбрана, 2 како ментор се во тек на изработка 

11.3. Докторски дисертации 2- ментор, 9 – член на комисија за оценка и одбрана, 
и 3 како ментор се во тек на изработка 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 
1. Mirjana P. Mirchevska Anthropology of Identities: 

What Does it Mean to be a 
Great (The Greatest) 
Macedonian (based upon 
the Ilinden March) 
 

Tereni, N.4, 
Академично 
етноложко 
сдружение (АЕС), „Св. 
Климент Охридски“, 
Sofia, 2020/21 

2. Mirjana P. Mirchevska Anthropology of socialism: 
Auto-reflexive memories of 
the Yugoslav people's army 

EthnoAnthropo Zoom, 
Jurnal of the Institute 
of Ethnology and 
Anthropology, 20, 
Скопје, 2020 
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3. Мирјана П. Мирчевска Антропологија на 
мултикултурализмот: 
теорија и практика 

Македонски 
фолклор, Година LI, 
бр.77-78, Институт за 
фолклор Марко 
Цепенков, Скопје, 
2020. 

4. Мирјана П. Мирчевска Антропологија на 
општествено сеќавање: 
Југословенската народна 
Армија во контекст на 
функциите и начините на 
делување во период 1955-
1990 

Чрез миналото към 
бъдещето, 
Великотърновски  
Университет „Св.св. 
Кирил и Методий“, 
Просвета, София, 
2018 

5. Mirjana P. Mirchevska The issue of confessional 
affiliation concerning the 
construction of ethnic 
identity: The example of 
Macedonians with Islamic 
religion 

Ethnologia 
Academica, 
Department of 
Ethnology, Sofia 
University St. Kliment 
Ohridski, 2018 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 
1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. Мирјана П. 
Мирчевска 

Медиумска 
интерпретација на 
народното живеење 
од почетокот на XXI 
век - етнографија на 
филм 

XXI Меѓународен 
симпозиум на 
балкански фолклор 
на тема: Традиција, 
медиуми, дигитален 
свет. 

25. 
ноември, 
2022 

2. Mirjana P. 
Mirchevska 

Western cultural 
influence: fashion in 

socialist Yugoslavia - 
a view from the 
inside/ Културно 
влијание на западот: 
модата во 

социјалистичка 
Југославија-поглед 
одвнатре 

International 
Participation: 
Socialism Through 
the Five Senses 
    
Center for ethnology 
and anthropology, 
University of Veliko 
Tarnovo and BAS 
(БАН) 

march, 
2022 

3. Мирјана П. 
Мирчевска/ 
Mirjana P. 
Mirchevska 

Антропологија на 
мултикултурализмот: 
теорија и практика 
Anthropology of 
multiculturalism: 
theory and practice  
 

XX International 
Symposium on 
Balkan 
“FOLKLORISTICS:     
CHALLENGES and  
PERSPECTIVES” 

22-23 of 
November, 
2019 
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Ред. Бр. 3 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава и за ментори на докторски студии 

1. Име и презиме Илина Јакимовска 
2. Дата на раѓање 03.08.1971 
3. Степен на образование VIII/1 
4. Наслов на наставно-научни, 

наставно-стручни, наставни, 
научни и соработнички звања 

Редовен професор 
Доктор по етнолошки науки 

5. 

Податоци за завршеното 
образование односно стекнати 
академски и научни степени 

Образование Година Институција 

Високо 
образование 

1994 Завод за етнологија, 
Институт за 
географија, ПМФ 

Магистерски 
студии 

2003 Исто 

Докторски студии  2008 Институт за 
етнологија и 
антропологија, ПМФ 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистерски 
студии 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 
општествени 
дисциплини 

Етнологија и 
антропологија 

Фолклористика 

7. Подрачје, поле и област на 
научен степен доктор на науки 
со соодветен коден број на 
научната област на 
докторирање согласно 
Меѓународната Фраскатиева 
класификација од 2015 година и 
релевантни домашни акти со 
кои се утврдуваат научно-
истражувачките полиња од 
трето ниво-области 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 
општествени 
дисциплини 

Етнологија и 
антропологија 

61006 Етнологија на 
Македонија  
50102 Културна 
антропологија 
50103 Социјална 
антропологија 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран во која научна област со 
соодветен коден број согласно 
Меѓународната Фраскатиева 
класификација од 2015 година и 
релевантни домашни акти со 
кои се утврдуваат научно-
истражувачките полиња од 
трето ниво-области 

Институција Звање во кое е 
избран 

Научна област 

Институт за 
етнологија и 
антропологија, 
ПМФ, УКИМ – 
Скопје 

Редовен 
професор 

61002 Социјална 
култура;  
61006 Етнологија на 
Македонија;  
61008 
Фолклористика; 
50102 Културна 
антропологија;  
50103 Социјална 
антропологија;   
50104 Применета 
антропологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот  циклус на студии 

Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Историска антропологија Етнологија и антропологија, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ 

2. Антропологија на фолклор Етнологија и антропологија, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ 

3. Етнографско пишување Етнологија и антропологија, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ 

4. Семиологија и симболички 
системи (изборен) 

Етнологија и антропологија, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ 

5. Дигитална антропологија 
(изборен) 

Етнологија и антропологија, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ 

6. Култура на говор и јавно 
комуницирање (изборен) 

Менаџмент и заштита на културно 
наследство, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ 

 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Етнологија на Македонија 

(заедно со проф. д-р Ристески и 
проф. д-р Мирчевска) 

Етнологија и антропологија, ИЕА, ПМФ, 
УКИМ 

2. Антропологија на фолклор Етнологија и антропологија, ИЕА, ПМФ, 
УКИМ 

 3. Етнологија и антропологија на 
пол и род, семејство и сродство 

Етнологија и антропологија, ИЕА, ПМФ, 
УКИМ 

 4. Современ фолклор (изборен) Етнологија и антропологија, ИЕА, ПМФ, 
УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Употреба на извори во 

етнологијата и антропологијата 
Етнологија и антропологија, ИЕА, ПМФ, 
УКИМ 

2. Теории и методи на историската 
антропологија 

Етнологија и антропологија, ИЕА, ПМФ, 
УКИМ 

  3. Семиолошка интерпретација Етнологија и антропологија, ИЕА, ПМФ, 
УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач /  година 
1. Ilina Jakimovska "The Writer as 

Anthropologist: Teaching 
Ethnography Through 
Literature" 

Teaching 
Anthropology, Journal 
of the Royal 
Anthropological 
Institute, VOL. 10 NO. 
2 (2021): SPECIAL 
ISSUE: TEACHING 
ANTHROPOLOGY IN 
SOUTHERN EUROPE, 
pp. 56-61. /2021 

https://www.teachinganthropology.org/ojs/index.php/teach_anth/article/view/496
https://www.teachinganthropology.org/ojs/index.php/teach_anth/article/view/496
https://www.teachinganthropology.org/ojs/index.php/teach_anth/article/view/496
https://www.teachinganthropology.org/ojs/index.php/teach_anth/article/view/496
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2. Ilina Jakimovska "No Country for Old 
People: Ethnography of 
Traditional and 
Contemporary 
Conceptualizations of Old 
Age in Rural North 
Macedonia" (with Ana 
Ashtalkovska Gajtanoska) 

Foreign Countries of 
Old Age: East and 
South-East European 
Perspectives on Aging 
(Dagmar 
Gramshammer-Hohl, 
Oana Hergenrother 
eds.), Aging Studies 
Volume XIX. Verlag, 
2021. 

3. Ilina Jakimovska Laugh, Not War: Humor, 
Satire and the Dissolution 
of Yugoslavia 

EtnoAnthropoZoom No 
20 (2020), 197-209, 
2020 

4. Илина Јакимовска и 
Јасна Котеска (уредници) 

Етнологот како писател: 
писателот како етнолог“ 
[уредник на збирка 
етнографско-книжеви 
текстови] 

Табахон, Скопје, 2020 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.број Својство (носител или 

учесник) 
Наслов Времетраење 

Институција од која 
што е организиран, 
финансиран, 
спроведен 

1. Раководител Етнологот како 
писател/писателот како 
етнологиј – серија 
работилници со студенти 
од Институт за етнологија 
и антропологија, 
Филолошкиот факултет и 
други пријавени студенти 

Сопствени средства 

2. Раководител „Струмичкиот говор: 
етно-лингвистички 
материјали“ – 
дигитализација, 
транскрипција и 
објавување на материјали 
од струмичко на проф. Д-
р Коста Пеев. 

2019-2020 
Министерство за 
култура и Општина 
Струмица 

3. Учесник Културните политики и 
културното наследство: 
сеќавања од 
социјалистичкиот период 
во Македонија 

Forum ZfD (Форум 
мировен цивилен 
сервис – огранок во 
Македонија) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач / година 
1. Илина Јакимовска, Јасна 

Котеска (ур.) 
„Етнологот како писател: 
писателот како етнолог“ 

Табахон, 2020 

2. Коста Пеев, Илина 
Јакимовска (ур.) 

„Струмичкиот говор: 
етно-лингвистички 
материјали“ 

ЦЕИПА, 2020 

https://etno.pmf.ukim.mk/index.php/eaz/article/view/460
https://etno.pmf.ukim.mk/index.php/eaz/article/view/460
https://etno.pmf.ukim.mk/index.php/eaz/article/view/460
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3. Илина Јакимовска, Дарко 
Стојанов, Јана Коцевска, 
Влора Речица, Даниел 
Бернхард, Ана 
Ашталковска Гајтановска 
(ур.) 

Навраќање кон 2001 ФорумЗФД, ИЕА и 
Центар за 
истражување на 
национализмот и 
културата, 2019 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач / година 
1. Ilina Jakimovska "The Writer as 

Anthropologist: Teaching 
Ethnography Through 
Literature" 

Teaching 
Anthropology, Journal 
of the Royal 
Anthropological 
Institute, VOL. 10 NO. 
2 (2021): SPECIAL 
ISSUE: TEACHING 
ANTHROPOLOGY IN 
SOUTHERN EUROPE, 
pp. 56-61. /2021 

2. Ilina Jakimovska "No Country for Old 
People: Ethnography of 
Traditional and 
Contemporary 
Conceptualizations of Old 
Age in Rural North 
Macedonia" (with Ana 
Ashtalkovska Gajtanoska) 

Foreign Countries of 
Old Age: East and 
South-East European 
Perspectives on Aging 
(Dagmar 
Gramshammer-Hohl, 
Oana Hergenrother 
eds.), Aging Studies 
Volume XIX. Verlag, 
2021. 

3. Ilina Jakimovska Laugh, Not War: Humor, 
Satire and the Dissolution 
of Yugoslavia 

EtnoAnthropoZoom No 
20 (2020), 197-209, 
2020 

11.  Менторства  
11.1. Дипломски работи 14 (во последните пет години) 
11.2. Магистерски работи 2+1 ко-ментор во меѓународна комисија 

(Политехнички Универзитет во Милано, Италија) 
11.3. Докторски дисертации / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 
1. Ilina Jakimovska "The Writer as 

Anthropologist: Teaching 
Ethnography Through 
Literature" 

Teaching 
Anthropology, Journal 
of the Royal 
Anthropological 
Institute, VOL. 10 NO. 
2 (2021): SPECIAL 
ISSUE: TEACHING 
ANTHROPOLOGY IN 
SOUTHERN EUROPE, 
pp. 56-61. /2021 

https://www.teachinganthropology.org/ojs/index.php/teach_anth/article/view/496
https://www.teachinganthropology.org/ojs/index.php/teach_anth/article/view/496
https://www.teachinganthropology.org/ojs/index.php/teach_anth/article/view/496
https://www.teachinganthropology.org/ojs/index.php/teach_anth/article/view/496
https://etno.pmf.ukim.mk/index.php/eaz/article/view/460
https://etno.pmf.ukim.mk/index.php/eaz/article/view/460
https://etno.pmf.ukim.mk/index.php/eaz/article/view/460
https://www.teachinganthropology.org/ojs/index.php/teach_anth/article/view/496
https://www.teachinganthropology.org/ojs/index.php/teach_anth/article/view/496
https://www.teachinganthropology.org/ojs/index.php/teach_anth/article/view/496
https://www.teachinganthropology.org/ojs/index.php/teach_anth/article/view/496
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2. Ilina Jakimovska "No Country for Old 
People: Ethnography of 
Traditional and 
Contemporary 
Conceptualizations of Old 
Age in Rural North 
Macedonia" (with Ana 
Ashtalkovska Gajtanoska) 

Foreign Countries of 
Old Age: East and 
South-East European 
Perspectives on Aging 
(Dagmar 
Gramshammer-Hohl, 
Oana Hergenrother 
eds.), Aging Studies 
Volume XIX. Verlag, 
2021. 

3. Ilina Jakimovska Laugh, Not War: Humor, 
Satire and the Dissolution 
of Yugoslavia 

EtnoAnthropoZoom No 
20 (2020), 197-209, 
2020 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 
1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. Ilina Jakimovska Against ‘Dead 
Prose’: The 
Pursuit of Literary 
Anthropology 

Vienna Anthropology 
Days (International 
Conference) 

September 
2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://etno.pmf.ukim.mk/index.php/eaz/article/view/460
https://etno.pmf.ukim.mk/index.php/eaz/article/view/460
https://etno.pmf.ukim.mk/index.php/eaz/article/view/460
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Ред. Бр. 4 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава и за ментори на докторски студии 

1. Име и презиме Даворин Трпески 
2. Дата на раѓање 21.11.1976 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на наставно-научни, 

наставно-стручни, наставни, 
научни и соработнички звања 

Редовен професор 
Доктор на етнолошки науки 

5. 

Податоци за завршеното 
образование односно 
стекнати академски и научни 
степени 

Образование Година Институција 

Високо 
образование 

2001 Институт за 
етнологија и 
антропологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Магистерски 
студии 

2005 Институт за 
етнологија и 
антропологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Докторски студии  2010 Институт за 
етнологија и 
антропологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистерски 
студии 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 
општествени 
дисциплини 

Етнологија и 
антропологија 

Антропологија на 
Балкан, 
антропологија на 
Македонија 

7. Подрачје, поле и област на 
научен степен доктор на 
науки со соодветен коден 
број на научната област на 
докторирање согласно 
Меѓународната Фраскатиева 
класификација од 2015 
година и релевантни 
домашни акти со кои се 
утврдуваат научно-
истражувачките полиња од 
трето ниво-области 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 
општествени 
дисциплини 

Етнологија и 
антропологија 

61006 Етнологија на 
Македонија 
50102 Културна 
антропологија 
50103 Социјална 
антропологија,  
 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 

Институција Звање во кое е 
избран 

Научна област 
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каде работи и звањето во кое 
е избран во која научна 
област со соодветен коден 
број согласно Меѓународната 
Фраскатиева класификација 
од 2015 година и релевантни 
домашни акти со кои се 
утврдуваат научно-
истражувачките полиња од 
трето ниво-области 

Институт за 
етнологија и 
антропологија, 
Природно-
математички 
факултет, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ - 
Скопје 

Редовен 
професор 

61001 Материјална 
култура,  
61003 Духовна 
култура,  
61006 Етнологија на 
Македонија,  
50102 Културна 
антропологија,  
50103 Социјална 
антропологија,  
50104 Применета 
антропологија и 
61007 Историја на 
етнологијата 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот  циклус на студии 

Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Етнологија и антропологија на 

Македонија 1 
Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

2. Музеологија Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

3. Етнографија и теренско 
истражување 4 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

4. Антропологија на културно 
наследство 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

5. Антропологија на популарна 
култура 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

6. Антропологија на социјализам 
и постсоцијализам 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 7. Етнологија и антропологија на 
Америка 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 8. Културно наследство на светот Студиска програма по Менаџмент и заштота 
на културно наследство, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ- 
Скопје 

 9. Менаџмент и заштита на 
нематеријално културно 
наследство 

Студиска програма по Менаџмент и заштота 
на културно наследство, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ- 
Скопје 

 10. Музејски менаџмент Студиска програма по Менаџмент и заштота 
на културно наследство, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ- 
Скопје 
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 11. Интегрирана заштита на 
наследството 

Студиска програма по Менаџмент и заштота 
на културно наследство, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ- 
Скопје 

 12. Управување и заштита на 
наследството во 
вонредни состојби 

Студиска програма по Менаџмент и заштота 
на културно наследство, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ- 
Скопје 

 13. Основи на превентивната 
заштита на наследството 

Студиска програма по Менаџмент и заштота 
на културно наследство, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ- 
Скопје 

 14. Маркетинг на културното 
наследство 

Студиска програма по Менаџмент и заштота 
на културно наследство, Институт за 
етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ- 
Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Политичка антропологија Студиска програма по етнологија и 

антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

2. Етнологија и антропологија на 
културно наследство 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 3. Управување и интерпретација 
на наследството 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 4. Маркетинг на наследството Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Дизајнирање на антрополошко 

истражување 
Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

2. Функционална анализа Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

  3. Антропологија на југоисточна 
Европа 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

  4. Антропологија на културното 
наследство и туризмот 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач /  година 
1. Trpeski, Davorin “Cultural Policies and Cultural 

Heritage in Socialist Macedonia: 
establishment of the 
Macedonian State”  

EthnoAnthropoZoom 
18, 2019 
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2. Trpeski, Davorin “The Aromanian 
ethnolinguistic and cultural 
community in the Republic of 
Macedonia: anthropology of a 
small community losing its 
struggle in society” 

Minority in Europe: 
research, 
documentation, 
presentation, 
revitalisation (Minority 
v Evrope: výskum, 
dokumentácia, 
prezentácia, 
revitalizácia) 2019 

3. Trpeski, Davorin “The Aromanian ethnic 
community in the Republic of 
Macedonia: ethnographic and 
ethnolinguistic characteristics” 

Minority in Europe: 
research, 
documentation, 
presentation, 
revitalisation (Minority 
v Evrope: výskum, 
dokumentácia, 
prezentácia, 
revitalizácia) 2019 

4. Trpeski, Davorin “The ‘Macedonian village’ 
project: an example of an 
invented tradition in Skopje” 

EthnoAnthropoZoom 
18, 2017 

5. Trpeski, Davorin “The anthropology and cultural 
heritage in Macedonian 
multicultural society” 
 

Collection Against All 
Odds: Ethnology and 
Anthropology between 
Theory and Practis 2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.број Својство (носител 

или учесник) 
Наслов Времетраење 

Институција од која 
што е организиран, 
финансиран, 
спроведен 

1. Трпески, Даворин 
(координатор) 
 

„Семејно помнење и културно 
наследство: Ароманци 
(Цинцари, Власи) во Србија и 
Македонија“ – меѓународен и 
билатерален научен проект 
помеѓу МАНУ (РС Македонија) 
и САНУ (Р Србија) под 
раководство на проф. д-р 
Марјан Марковиќ, а во 
организација на 
Истражувачкиот центар за 
ареална лингвистика 
„Божидар Видоески“ при 
МАНУ и финансиски 
поддржан од МАНУ, Скопје. 
http://aromanski.manu.edu.mk/  
 

2019 - 2020 

http://aromanski.manu.edu.mk/
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2. Трпески, Даворин 
(главен истражувач) 

„Евиденција и дигитализација 
на етнографската збирка на 
Злате Давитковски во 
манастирот „Св. Јован 
Опсечен“ во Режановце, 
Кумановско“, национален 
проект во организација на 
ЦЕИПА и ИЕА, финансиски 
поддржан од Министерство за 
култура на РС Македонија, 
Скопје; 

2020 

3. Трпески, Даворин 
(главен истражувач) 

„Културните политики и 
културното наследство: 
сеќавања од социјалистичкиот 
период во Македонија“ – 
национален проект во 
организација на Институт за 
етнологија и антропологија на 
ПМФ при УКИМ од Скопје. 
Финансиски поддржан од 
Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“, Скопје, РС 
Македонија; 

2019 

4. Трпески, Даворин 
(главен истражувач) 

„Формирање етнографска 
музејска збирка (едукативна 
работилница на ЦЕИПА)“, 
национален проект во 
организација на ЦЕИПА и 
ИЕА, финансиски поддржан 
од Министерство за култура на 
РС Македонија, Скопје. 

2018 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач / година 
1. Трпески, Даворин 

(уредник на број) 
„Културните политики и 
културното наследство: 
Сеќавања од социјалистичкиот 
период во Македонија“ / “The 
Cultural Policies and Cultural 
Heritage: Remembrance of the 
Socialist Period in Macedonia”, 
ЕтноАнтропоЗум / 
EthnoAnthropoZoom, бр. 18 

Институтот за 
етнологија и 
антропологија на 
ПМФ при УКИМ, 
Скопје, 2019 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач / година 
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1. Трпески, Даворин Етнографија на нового-
дишниот обреден циклус 
празници во народната 
култура на Македонците: 
започнувањето на народната 
Нова година“, во: Предавања 
на L летна школа на 
меѓународниот семинар за 
македонски јазик, литература 
и култура 

Mеѓународниот 
семинар за 
македонски јазик, 
литература и култура, 
Охрид, 2017 

11.  Менторства  
11.1. Дипломски работи 15 
11.2. Магистерски работи / 
11.3. Докторски дисертации / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 
1. Trpeski, Davorin “Cultural Policies and Cultural 

Heritage in Socialist 
Macedonia: establishment of 
the Macedonian State”  

EthnoAnthropoZoom 
18, 2019 

2. Trpeski, Davorin and 
Hadzi-Lega Hristoska, 
Joana 

“The Aromanian 
ethnolinguistic and cultural 
community in the Republic of 
Macedonia: anthropology of a 
small community losing its 
struggle in society” 

Minority in Europe: 
research, 
documentation, 
presentation, 
revitalisation (Minority 
v Evrope: výskum, 
dokumentácia, 
prezentácia, 
revitalizácia) 2019 

3. Hadzi-Lega Hristoska, 
Joana and Trpeski, 
Davorin, 

“The Aromanian ethnic 
community in the Republic of 
Macedonia: ethnographic and 
ethnolinguistic 
characteristics” 

Minority in Europe: 
research, 
documentation, 
presentation, 
revitalisation (Minority 
v Evrope: výskum, 
dokumentácia, 
prezentácia, 
revitalizácia) 2019 

4. Trpeski, Davorin “UNESCO and Ohrid protected 
area: The collapse of the 
system heritage protection” 

е-Shield, 5, Скопје, 
2019, 23-36; 

5. Trpeski, Davorin “UNESCO concept of 
understanding and organizing 
of the cultural heritage: 
anthropological perspective 
and critical review”  

е-Shield, 4, Скопје, 
2018, 29-40. 

6. Trpeski, Davorin “The anthropology and 
cultural heritage in 
Macedonian multicultural 
society” 
 

Collection Against All 
Odds: Ethnology and 
Anthropology between 
Theory and Practis 2017 
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 
1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. Trpeski, Davorin 
and Hadzi-Lega 
Hristoska, Joana 

“The Aromanian 
ethnolinguistic and 
cultural community 
in the Republic of 
Macedonia: 
anthropology of a 
small community 
losing its struggle in 
society”. 
 

Minority in Europe: 
research, documentation, 
presentation, 
revitalisation (Minority v 
Evrope: výskum, 
dokumentácia, 
prezentácia, 
revitalizácia), Trnava, 
2018 

2018 

2. Hadzi-Lega 
Hristoska, Joana 
and Trpeski, 
Davorin, 

“The Aromanian 
ethnic community 
in the Republic of 
Macedonia: 
ethnographic and 
ethnolinguistic 
characteristics” 

Minority in Europe: 
research, documentation, 
presentation, 
revitalisation (Minority v 
Evrope: výskum, 
dokumentácia, 
prezentácia, 
revitalizácia), Trnava, 
Slovakia, 2018 

2018 

3. Trpeski, Davorin “Macedonian 
cultural heritage: 
dilemmas and 
challenges” 

Marking the European 
Year of Cultural 
Heritage, Brussels, 
Belgium, 2018 

2018 
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Ред. Бр. 5 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава и за ментори на докторски студии 

1. Име и презиме Ана Ашталковска Гајтаноска 
2. Дата на раѓање 14.01.1979 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на наставно-научни, 

наставно-стручни, наставни, 
научни и соработнички звања 

Редовен професор 
Доктор на етнолошки науки 

5. 

Податоци за завршеното 
образование односно стекнати 
академски и научни степени 

Образование Година Институција 

Високо 
образование 

2002 Завод за етнологија, 
Институт за географија, 
ПМФ, УКИМ, Скопје 

Магистерски 
студии 

2008 Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Докторски студии  2012 Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистерски 
студии 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 
општествени 
дисциплини 

Етнологија и 
антропологија 

Културна и социјална 
антропологија 

7. Подрачје, поле и област на 
научен степен доктор на науки 
со соодветен коден број на 
научната област на 
докторирање согласно 
Меѓународната Фраскатиева 
класификација од 2015 година 
и релевантни домашни акти со 
кои се утврдуваат научно-
истражувачките полиња од 
трето ниво-области 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 
општествени 
дисциплини 

Етнологија и 
антропологија 

61006 Етнологија на 
Македонија  
50102 Културна 
антропологија 
50103 Социјална 
антропологија 
 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран во која научна област 
со соодветен коден број 
согласно Меѓународната 
Фраскатиева класификација 
од 2015 година и релевантни 
домашни акти со кои се 
утврдуваат научно-
истражувачките полиња од 
трето ниво-области 

Институција Звање во кое е 
избран 

Научна област 

Институт за 
етнологија и 
антропологија, 
Природно- 
математички 
факултет, 
Универзитет  
„Св. Кирил и 
Методиј“ – Скопје. 

Редовен 
професор 

61002 Социјална 
култура,  
61006 Етнологија на 
Македонија,  
61007 Историја на 
етнологијата,  
50102 Културна 
антропологија;  
50103 Социјална 
антропологија.  
 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот  циклус на студии 

Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Етнолошки и антрополошки 
теории I (обврзен) 
 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје. 

2. Етнологија и антропологија на 
Македонија III (обврзен 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје. 

3. Методологија на етнолошки и 
антрополошки истражувања 
(обврзен) 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје. 

4. Етнологија на Африка (изборен) 
 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје. 

5. Интерпретации за Балканот 
(изборен) 
 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје. 

6. Антропологија на етничност 
(изборен) 
 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје. 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Применета антропологија и 

антропологија на туризмот 
(главен модулен предмет).  

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје. 

2. Етнологија и антропологија на 
семејство и сродство  
(главен модуларен предмет). 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје. 

 3. Семејство и сродство во 
Македонија и на Балканот 
(изборен). 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје. 

 4. Антропологија на алтернативен 
туризам (изборен).  
 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје. 

 5. Антропологија на граѓански 
активизам (изборен).  
 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје. 

 6. Традициски практики во 
сродничките односи и 
семејството во современ 
контекст (изборен). 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје. 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Квалитативни истражувања во 

етнологија и антропологија 
(заедно со проф. д-р Инес 
Црвенковска Ристеска) (изборен 
предмет). 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје.  

2. Теориски парадигми на 
европската етнологија и 
антропологија (заедно со проф. 
д-р Инес Црвенковска Ристеска) 
(изборен предмет). 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје.  
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  3. Структурализам (заедно со 
проф. д-р Инес Црвенковска 
Ристеска) (изборен предмет). 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје.  

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач /  година 
1. Ашталковска 

Гајтаноска, Ана 
Тешкотии во 
надминувањето на 
етноцентризмот кај 
македонските студенти 
по етнологија и 
антропологија/ Struggles 
to overcome 
ethnocentrism of 
ethnology and 
anthropology students. 

ЕтноАнтропоЗум бр. 22, 
Скопје ИЕА 2022 (116-
139)/ (117-139). 

2. Ашталковска 
Гајтаноска, Ана 

Авторски патриотизам на 
Балканот/ Authors’ 
Patriotism on the Balkans. 

ЕтноАнтропоЗум бр. 21, 
Скопје ИЕА 2021 (10-37)/ 
(11-37). 

3. Ашталковска 
Гајтаноска, Ана 

Предбрачни сексуални 
односи во народната 
култура на Порече – табу 
тема и реална состојба. 

Етнолошко и 
културноантрополошко 
проучување на Порече,  
уредници Љупчо С. 
Ристески, Анета 
Светиева, ЦЕИПА, 
Скопје 2021 (281 – 353). 

4. Aštalkovska Gajtanoska 
Ana, Ilina Jakimovska  
 

No Country for Old People, 
Ethnography of 
Traditional and 
Contemporary 
Conceptualizations of Old 
Age in Rural North 
Macedonia.  
 

Dagmar Gramshammer- 
Hohl, Oana Hergenröther 
(eds.) Foreign Countries of 
Old Age East and 
Southeast European 
Perspectives on Aging, 
transcript Verlag, 
Bielefeld, 2021 (pp. 111-  
126). 

5. Ашталковска 
Гајтаноска, Ана  
 

„Националната 
припадност на народното 
творештво“ – по примери 
од списанието  
„Македонски фолклор“ и 
неговите изданија во 
периодот од 1968 го 1991 
година/“The nationality of 
folklore” – illustrated by 
examples from the journal 
“Macedonian folklore” and 
its publications from 1968 
until 1991.  

ЕтноАнтропоЗум 20, 
ИЕА,  
Скопје 2020 (62-90)./  
EthnoAnthropoZoom 20,  
IEA, Skopje 2020 (pp. 63-  
91). 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.број Својство (носител или 

учесник) 
Наслов Времетраење 

Институција од која што 
е организиран, 
финансиран, спроведен 



 

153 
 
 

1. Ашталковска 
Гајтаноска, Ана 
(учесник) 

Фолклорното наследство 
на Горанците. 

МСЕД. Финансиски 
поддржан од 
Министерство за 
култура на РСМ. 
Раководител: Виктор 
Трајановски. 2022. 

2. Ашталковска 
Гајтаноска, Ана 
(учесник) 

Етнолошко и 
антрополошки лексикон 
на Македонија, личности 
и дела. 

Институтот за 
етнологија и 
антропологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје. Проект 
финансиран од 
Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“, 
Скопје. Раководител на 
проектот: проф. д-р 
Љупчо Ристески. 2022. 

3. Ашталковска 
Гајтаноска, Ана 
(носител) 

Од етноцентризам кон 
хуманизам – 
доминантните изрази на 
македонската 
фолклористика, 
етнологија и 
антропологија низ 
историјата. 

Проект финансиран од 
програмата за поддршка на 
проекти од национално 
значење на 
Министерството за култура 
на РСМакедонија. 2021. 

4. Ашталковска 
Гајтаноска, Ана 
(учесник) 

Етнолошко и 
културноантрополошко 
истражување на Порече. 

ЦЕИПА. Финансиски 
поддржан од Министерство 
за култура на РСМ. 
Раководител: Љупчо 
Ристески. 2021. 

5. Ашталковска 
Гајтаноска, Ана 
(носител) 

Едиција: Живите легенди 
на Скопје. 

Македонско студентско 
етнолошко друштво, 
Финансиски поддржан 
од град Скопје. Скопје 
2021. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач / година 
1. Ашталковска 

Гајтаноска, Ана 
  

2. Ашталковска 
Гајтаноска, Ана и 
Александра Ристовски 
(ур.) 

  

3. Ашталковска 
Гајтаноска Ана и Андреј 
Татарчевски (ур.) 

  

4. Дарко Стојанов, Јана 
Коцевска, Влора 
Речица, Даниел 
Бернхардт, Ана 
Ашталковска 
Гајтаноска и Илина 
Јакимовска (ур.) 

Навраќање кон 2001. ИЕА, ЦИНИК, 
ФорумЗФД, Скопје 2019. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред.број Автори Наслов Издавач / година 
1. Ашталковска 

Гајтаноска Ана 
„Националната 
припадност на народното 
творештво“ – по примери 
од списанието 
„Македонски фолклор“ и 
неговите изданија во 
периодот од 1968 го 1991 
година/“The nationality of 
folklore” – illustrated by 
examples from the journal 
“Macedonian folklore” and 
its publications from 1968 
until 1991. 

ЕтноАнтропоЗум 20, 
Скопје 2020 (62-90)/ 
EthnoAnthropoZoom 20, 
Skopje 2020 (pp. 63-91). 

2. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

Фолклористички 
интерпретации за 
народностите во 
социјализмот – со 
посебен осврт на 
албанската народност. 

Македонски фолклор, 
Списание на Институтот 
за фолклор „Марко 
Цепенков“, Година XL, 
Број 76, Скопје 2019 (119-
133). 

3. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

Македонско-бугарски 
академски односи во 
времето на социјализмот: 
според примери од 
списанието „Македонски 
фолклор“. 

София  – Скопие: 
културни модели и 
миграции, уредници: 
Надежда Иванова, 
Стамен Кънев, Марина 
Яниславова, Божидар 
Първанов, Академично 
етноложко сдружение, 
София 2019 (13-40). 

4. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

Фолклористички 
интерпретации за 
„македонската жена“ 
(според примери од 
списанието Македонски 
фолклор и неговите 
изданија од 1968 до 1991 
година. 

Македонски фолклор, 
Списание на Институтот 
за фолклор „Марко 
Цепенков“, Година XLI, 
Број 75, Скопје 2019 (135-
144). 

5. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

(Зло)употреба на 
националното. Различни 
перспективи за задачите 
на „националните“ 
научни дисциплини во 
Македонија. 

Македонски фолклор, 
Списание на Институтот 
за фолклор „Марко 
Цепенков“, Година XL, 
Број 73, Скопје 2018 (67-
80). 

11.  Менторства  
11.1. Дипломски работи 8 
11.2. Магистерски работи / 
11.3. Докторски дисертации / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 



 

155 
 
 

1. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

Тешкотии во 
надминувањето на 
етноцентризмот кај 
македонските студенти 
по етнологија и 
антропологија/ Struggles 
to overcome 
ethnocentrism of 
ethnology and 
anthropology students. 

ЕтноАнтропоЗум бр. 22, 
Скопје ИЕА 2022 (116-
139)/ (117-139). 

2. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

Авторски патриотизам 
на Балканот/ Authors’ 
Patriotism on the Balkans. 

ЕтноАнтропоЗум бр. 21, 
Скопје ИЕА 2021 (10-37)/ 
(11-37). 

3. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

Предбрачни сексуални 
односи во народната 
култура на Порече – табу 
тема и реална состојба. 

Етнолошко и 
културноантрополошко 
проучување на Порече,  
уредници Љупчо С. 
Ристески, Анета 
Светиева, ЦЕИПА, 
Скопје 2021 (281 – 353). 

4. Aštalkovska Gajtanoska 
Ana, Ilina Jakimovska  
 

No Country for Old 
People, Ethnography of 
Traditional and 
Contemporary 
Conceptualizations of Old 
Age in Rural North 
Macedonia.  
 

Dagmar Gramshammer- 
Hohl, Oana Hergenröther 
(eds.) Foreign Countries of 
Old Age East and 
Southeast European 
Perspectives on Aging, 
transcript Verlag, 
Bielefeld, 2021 (pp. 111-  
126). 

5. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

„Националната 
припадност на 
народното творештво“ – 
по примери од 
списанието  
„Македонски фолклор“ и 
неговите изданија во 
периодот од 1968 го 1991 
година/“The nationality 
of folklore” – illustrated 
by examples from the 
journal “Macedonian 
folklore” and its 
publications from 1968 
until 1991. 

ЕтноАнтропоЗум 20, 
ИЕА,  
Скопје 2020 (62-90)./  
EthnoAnthropoZoom 20,  
IEA, Skopje 2020 (pp. 63-  
91). 

6. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

Фолклористички 
интерпретации за 
народностите во 
социјализмот – со 
посебен осврт на 
албанската народност. 

Македонски фолклор, 
Списание на Институтот 
за фолклор „Марко 
Цепенков“, Година XL, 
Број 76, Скопје 2019 (119-
133). 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 
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1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

Солидарноста 
како метод. 
Случајот со 
Торбешите 

Солидарност и 
поддршка во ерата по 
социјалната држава 

Септември 
2023, 
Скопје 

2. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

Македонско-
бугарски 
академски 
односи во 
времето на 
социјализмот 

„София-Скопие: 
културни модели и 
миграции“.  
 

17,18 мај, 
Софија 
2019.  
 

3. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

„Фолклористичк
и интерпретации 
за  
народностите во 
социјализмот – со 
посебен осврт на 
албанската 
народност“. 

„Етнолошки и 
фолклористички 
аспекти на 
мултикултурализмот и 
интеркултурализмот 
на македонското 
општество“, МЕД и 
ИФ „Марко 
Цепенков“, Кратово. 
 

26, 27 
септември, 
2019 година 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ред. Бр. 6 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава и за ментори на докторски студии 

1. Име и презиме Инес Црвенковска Ристеска 
2. Дата на раѓање 17.01.1977 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на наставно-научни, 

наставно-стручни, наставни, 
научни и соработнички звања 

Вонреден професор 
Доктор на етнолошки науки 

5. Податоци за завршеното 
образование односно стекнати 
академски и научни степени 

Образование Година Институција 

Високо образование 2002 ИЕА, ПМФ, УКИМ-
Скопје 
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Магистерски студии 2009 ИЕА, ПМФ, УКИМ-
Скопје 

Докторски студии  2015 ИЕА, ПМФ, УКИМ-
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистерски 
студии 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 
општествени 
дисциплини 
 

Етнологија и 
антропологија 

Антропологија на 
сексуалност 

7. Подрачје, поле и област на 
научен степен доктор на науки 
со соодветен коден број на 
научната област на 
докторирање согласно 
Меѓународната Фраскатиева 
класификација од 2015 година 
и релевантни домашни акти со 
кои се утврдуваат научно-
истражувачките полиња од 
трето ниво-области 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 
општествени 
дисциплини 
 

Етнологија и 
антропологија 

61006 Етнологија на 
Македонија  
50102 Културна 
антропологија 
50103 Социјална 
антропологија 
 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран во која научна област со 
соодветен коден број согласно 
Меѓународната Фраскатиева 
класификација од 2015 година 
и релевантни домашни акти со 
кои се утврдуваат научно-
истражувачките полиња од 
трето ниво-области 

Институција Звање во кое е 
избран 

Научна област 

Институт за 
етнологија и 
антропологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Вонреден 
професор 
 

50101 Економска 
антропологија,  
50102 Културна 
антропологија,  
50103 Социјална 
антропологија;  
50104 Применета 
антропологија,  
61002 Социјална 
култура,  
61005 Етнологија на 
Европа и Средниот 
Исток,  
61006 Етнологија на 
Македонија,  
61007 Историја на 
етнологијата 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот  циклус на студии 

Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Социокултурна антропологија ЕиА, ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 
2. Антропологија на сексуалност ЕиА, ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 
3. Етнологија и антропологија на 

Балкан 
ЕиА, ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 
 

4. Ангажирана антропологија ЕиА, ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 
5. Економска антропологија ЕиА, ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 
6. Етнологија 1  Етномузикологија, ФМУ, УКИМ 

 7. Етнологија 2 Етномузикологија, ФМУ, УКИМ 
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 8. Етнолошки и антрополошки 
теории II 

ЕиА, ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 
 

 9. Културно наследство на Балканот МЗКН, ИЕА, ПМФ, УКИМ - Скопје 
 10. Социокултурна антропологија МЗКН, ИЕА, ПМФ, УКИМ - Скопје 
 11. Туризам и креативна културна 

индустрија 
МЗКН, ИЕА, ПМФ, УКИМ - Скопје 

 12. Културно наследство на 
Македонија 

МЗКН, ИЕА, ПМФ, УКИМ - Скопје 
 

 13. Културното наследство и 
национализмот 

МЗКН, ИЕА, ПМФ, УКИМ - Скопје 
 

 14. Ангажирана антропологија МЗКН, ИЕА, ПМФ, УКИМ - Скопје 
 15. Економска антропологија МЗКН, ИЕА, ПМФ, УКИМ - Скопје 
 16. Културното наследство, родот и 

сексуалноста 
МЗКН, ИЕА, ПМФ, УКИМ - Скопје 
 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Етнологија и антропологија на пол 

и род, семејство и сродство 
ЕиА, ИЕА, ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Антропологија на сексуалност ЕиА, ИЕА, ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Економска антропологија ЕиА, ИЕА, ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Економска антропологија на 

социјализам и постсоцијализам 
ЕиА, ИЕА, ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Антропологија на сексуалност во 
локалните полово/родови системи 

ЕиА, ИЕА, ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Локални економски системи во 
Македонија и на Балканот 

ЕиА, ИЕА, ПМФ, УКИМ, Скопје 

 7. Телесност и сексуалност-
современи концепти 

ЕиА, ИЕА, ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Квалитативни истражувања во 

етнологијата и антропологијата 
(заедно со Проф. д-р Ана 
Ашталковска Гајтаноска) 

ЕиА, ИЕА, ПМФ, УКИМ, Скопје 
 

2. Теориски парадигми на 
европската етнологија и 
антропологија (заедно со Проф. д-
р Ана Ашталковска Гајтаноска) 

ЕиА, ИЕА, ПМФ, УКИМ, Скопје 
 

  3. Структурализам (заедно со Проф. 
д-р Ана Ашталковска Гајтаноска) 

ЕиА, ИЕА, ПМФ, УКИМ, Скопје 
 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач /  година 
1. Инес Црвенковска 

Ристеска 
За полово - родовите 
нејаснотии: концептот „и 
маж и жена“ низ примери 
од ромската заедница во 
Скопје, во: Зборник „Шутка 
- мојата приказна“, д-р 
Виктор Трајановски (ур.), 
106-126. 

Скопје: МСЕД 
2021 
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2. Инес Црвенковска 
Ристеска 

„Приказни од болничката 
соба, корона пандемија низ 
примери“, во Зборник како 
резултат на Meѓународна 
научна конференција 
„Секојдневие и 
празничност за време на 
пандемија (Всекидневие и 
прасничност по време на 
пандемия), 2.06.2021 
година. 

АЕС,  
Општина Софија,  
Универзитет 
„Св.Климент 
Охридски“, Софија. 
 2021. 

3. Инес Црвенковска 
Ристеска 

„Економија на старечките 
домаќинства во Порече“, во 
Зборник Етнолошко и 
културноантрополошко 
истражување на Порече, 
Љупчо Ристески и Анета 
Светиева (уредници), 223-
268. Скопје: ЦЕИПА 

Скопје: ЦЕИПА 
2021 

4. Инес Црвенковска 
Ристеска 

„Претставата за Ромите во 
македонската етнолошка и 
антрополошка литература“ 
(The Depiction of Roma in 
the Macedonian Ethnological 
and Anthropological 
Literature), EАЗ 21: 132-155. 

ИЕА, ПМФ, УКИМ. 
2021 

5. Cecillie Endersen, Ines 
Crvenkovska Risteska, 
Ljupcho S. Risteski 

"Hinduism in the Republic of 
North Macedonia: Yoga, 
gurus and National myths", 
in: HdO, Handbook of Hiduism 
in Europe, Vol.2: Hindu 
Presence in European 
Countries. Jacobsen, Knut A. 
and Ferdinando Sardella 
(eds.). 1218- 1240. 

Leiden: Brill 
2020 

 6. Инес Црвенковска 
Ристеска 

Тито се враќа во Скопје: 
заборавани сеќавања за 
Јосип Броз (Tito returns to 
Skopje: The Forgotten 
Memories of Josip Broz), EAZ 
20: 92-128. 

ИЕА, ПМФ, УКИМ. 
2020 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.број Својство (носител или 

учесник) 
Наслов Времетраење 

Институција од која 
што е организиран, 
финансиран, 
спроведен 

1. Инес Црвенковска 
Ристеска, учесник во 
проект, реализатор. 

„Етнолошки и 
антрополошки лексикон на 
Македонија, личности и 
дела“, ИЕА, ПМФ, УКИМ, 
Скопје. 

Универзитет 
„Св.Кирил и 
Методиј“, Скопје за 
2022 година. 



 

160 
 
 

2. Инес Црвенковска 
Ристеска, раководител 
на проект 

„Печатење на книгата 
Постосоцијалистички 
политички графити на 
Балканот и во Централна 
Европа од авторот Митја 
Великоња на македонски 
јазик“, МСЕД. 

Министерството за 
култура на 
РСМакедонија за 
2022 година 

3. Инес Црвенковска 
Ристеска, раководител 
на проект 

„Дигитализација на 
Збирката на професор 
Ѓорѓи Здравев (1941-2007)“, 
ИЕА, ПМФ, УКИМ, Скопје. 

Министерството за 
култура на 
РСМакедонија за 
2022 година 

4. Инес Црвенковска 
Ристеска, раководител 
на проект 

Антропологија на сексуалност: 
родовост и промена на 
биолошкиот пол во ромската 
заедница во Скопје 

Министерството за 
култура на 
РСМакедонија за 2020 
година 
 

5. Инес Црвенковска 
Ристеска, раководител 
на проект 

„Културно наследство на 
сцена“, проект од 
национален интерес во 
културата од областа на 
заштитата на недвижното, 
движното и 
нематеријалното културно 
наследство за 2019 година,  
22.10.2019, организација на 
ЦЕИПА и ИЕА. 

Финансиски 
поддржан: 
Министерство за 
култура на РСМ за 
2019. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач / година 
1. Митја Великоња, автор 

Инес Црвенковска 
Ристеска, превод од 
англиски на македонски 
јазик и ур., 

Монографија 
Постосоцијалистички 
политички графити на 
Балканот и во Централна 
Европа 

МСЕД и 
Министерство за 
култура, 2022 

2. Инес Црвенковска 
Ристеска (ур.), 
Софрониеска, 
Александра, Слободан 
Танасковски 

Срамни приказни, 
сликовница за возрасни 

ЦЕИПА и Град 
Скопје, 2020 

3. Инес Црвенковска 
Ристеска, автор и 
уредник 

Монографија 
Антропологија на 
сексуалноста: 
родовост и промена на 
биолошкиот пол 

ИЕА, ПМФ, УКИМ – 
Скопје 
2020 

4. Инес Црвенковска 
Ристеска (ур.), 
Група автори 

Двата света,  Збирка стрип 
илустрации, 

МСЕД и Град Скопје, 
2019 

5. Инес Црвенковска 
Ристеска (ур.), 
Група автори 

Стрипоскоп, Кратки стрип 
приказни за градот Скопје, 

МСЕД и Град Скопје, 
2019 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач / година 
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1. Инес Црвенковска 
Ристеска 

За полово - родовите 
нејаснотии: концептот „и 
маж и жена“ низ примери 
од ромската заедница во 
Скопје, во: Зборник „Шутка 
- мојата приказна“, д-р 
Виктор Трајановски (ур.), 
106-126. 

Скопје: МСЕД 
2021 

2. Инес Црвенковска 
Ристеска 

„Претставата за Ромите во 
македонската етнолошка и 
антрополошка литература“ 
(The Depiction of Roma in 
the Macedonian Ethnological 
and Anthropological  
Literature), EАЗ 21: 132-155 

ИЕА, ПМФ, УКИМ, 
2021 
 

3. Cecillie Endersen, Ines 
Crvenkovska Risteska, 
Ljupcho S. Risteski 

"Hinduism in the Republic of 
North Macedonia: Yoga, 
gurus and National myths", 
in: HdO, Handbook of Hiduism 
in Europe, Vol.2: Hindu 
Presence in European 
Countries.  1218- 1240. 

Leiden: Brill 
2020 

4. Инес Црвенковска 
Ристеска 

Тито се враќа во Скопје: 
заборавани сеќавања за 
Јосип Броз (Tito returns to 
Skopje: The Forgotten 
Memories of Josip Broz), EAZ 
20: 92-128. 

ИЕА, ПМФ, УКИМ. 
2020 

5. Инес Црвенковска 
Ристеска 

„Приказни од болничката 
соба, корона пандемија низ 
примери“, во Зборник како 
резултат на Meѓународна 
научна конференција 
„Секојдневие и 
празничност за време на 
пандемија (Всекидневие и 
прасничност по време на 
пандемия), 2.06.2021 
година. 

АЕС,  
Општина Софија,  
Универзитет 
„Св.Климент 
Охридски“, Софија. 
 2021. 

6. Инес Црвенковска 
Ристеска 

„Економија на старечките 
домаќинства во Порече“, во 
Зборник Етнолошко и 
културноантрополошко 
истражување на Порече, 
Љупчо Ристески и Анета 
Светиева (уредници), 223-
268. Скопје: ЦЕИПА 

Скопје: ЦЕИПА 
2021 

11.  Менторства  
11.1. Дипломски работи 2 
11.2. Магистерски работи / 
11.3. Докторски дисертации / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 
1. Инес Црвенковска 

Ристеска 
Глобализација на 
економиите со сексот по 
примери од ромската 
заедница во Скопје,  
ЕтноАнтропоЗум 22: 58-90 

ИЕА, ПМФ, УКИМ. 
2022 

2. Инес Црвенковска 
Ристеска 

„Економија на старечките 
домаќинства во Порече“, 
во Зборник Етнолошко и 
културноантрополошко 
истражување на Порече, 
Љупчо Ристески и Анета 
Светиева (уредници), 223-
268. Скопје: ЦЕИПА 

Скопје: ЦЕИПА 
2021 

3. Инес Црвенковска 
Ристеска 

За полово - родовите 
нејаснотии: концептот „и 
маж и жена“ низ примери 
од ромската заедница во 
Скопје, во: Зборник 
„Шутка - мојата приказна“, 
д-р Виктор Трајановски 
(ур.), 106-126. 

Скопје: МСЕД 
2021 

4. Инес Црвенковска 
Ристеска 

„Претставата за Ромите во 
македонската етнолошка и 
антрополошка литература“ 
(The Depiction of Roma in 
the Macedonian 
Ethnological and 
Anthropological  
Literature), EАЗ 21: 132-155 

ИЕА, ПМФ, УКИМ. 
2021 

5. Cecillie Endersen, Ines 
Crvenkovska Risteska, 
Ljupcho S. Risteski 

"Hinduism in the Republic 
of North Macedonia: Yoga, 
gurus and National myths", 
in: HdO, Handbook of 
Hiduism in Europe, Vol.2: 
Hindu Presence in 
European Countries.  1218- 
1240. 

Leiden: Brill 
2020 

6. Инес Црвенковска 
Ристеска 

Тито се враќа во Скопје: 
заборавани сеќавања за 
Јосип Броз (Tito returns to 
Skopje: The Forgotten 
Memories of Josip Broz), 
EAZ 20: 92-128. 

ИЕА, ПМФ, УКИМ. 
2020 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 
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1. Ines Crvenkovska 
Risteska 

“Both Man and Woman”: 
The Third Sex/Gender Role 
in Roma Community in 
Skopje, Issue in Ethnology 
and Anthropology 
(Етноантрополошки 
проблеми) 14(2): 591-605 

Филозофски 
факултет,  
Универзитет во 
Белград, 
2019. 

2.    
12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните пет години 

Ред. број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Инес Црвенковска 
Ристеска, Љупчо 
Ристески 

XXI Меѓународен 
научен симпозиум 
на тема: 
„ТРАДИЦИЈА, 
МЕДИУМИ, 
ДИГИТАЛЕН 
СВЕТ“,  во Скопје, 
РС Македонија, со:  
„Дигитално време, 
дигитален архив. За 
дигитализираните 
етнолошки и 
антрополошки 
ресурси на ИЕА, 
ПМФ, УКИМ – 
Скопје“. 

ЈНУ Институт за 
фолклор „Марко 
Цепенков“ – Скопје,  
25 и 26-ти ноември 
2022 г. 

2022 

2. Инес Црвенковска 
Ристеска, 

Meѓународна 
научна 
конференција 
„Секојдневје и 
празничност за 
време на пандемија 
(Всекидневие и 
прасничност по 
време на 
пандемия), 
2.06.2021 година, 
Софија, Бугарија, 
настан на далечина 
со: „Антропологија 
од болничка соба: 
корона пандемијата 
низ примери“. 

АЕС,  
Општина Софија,  
Универзитет 
„Св.Климент 
Охридски“, Софија. 
 2021 

2021 
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3. Инес Црвенковска 
Ристеска, 

Меѓународна 
научна 
конференција 
„Софија-Скопје: 
културни модело и 
миграции, на тема: 
Неформалната 
економија на 
населението од 
градот Крива 
Паланка на 
североисточната 
граница во раниот 
постсоцијалистички 
период на 
Република 
Македонија. 

АЕС,  
Општина Софија,  
Универзитет 
„Св.Климент 
Охридски“, Софија. 
2019 

2019 

 
 
 
 
 
Ред. Бр. 7 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава и за ментори на докторски студии 

1. Име и презиме Виктор Трајановски 
2. Дата на раѓање 08.03.1985 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на наставно-научни, 

наставно-стручни, наставни, 
научни и соработнички звања 

Доцент  
Доктор на етнолошки и антрополошки науки 

5. 

Податоци за завршеното 
образование односно стекнати 
академски и научни степени 

Образование Година Институција 

Високо 
образование 

2009 Институт за 
етнологија и 
антропологија, 
Природно-
математички 
факултет, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ – 
Скопје 

Магистерски 
студии 

2015 Институт за 
етнологија и 
антропологија, 
Природно-
математички 
факултет, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ – 
Скопје 
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Докторски студии  2020 Институт за 
етнологија и 
антропологија, 
Природно-
математички 
факултет, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ – 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистерски 
студии 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 
општествени 
дисциплини 

Етнологија и 
антропологија 

Духовна 
култура,антропологија 
на религија 

7. Подрачје, поле и област на 
научен степен доктор на науки 
со соодветен коден број на 
научната област на 
докторирање согласно 
Меѓународната Фраскатиева 
класификација од 2015 година и 
релевантни домашни акти со 
кои се утврдуваат научно-
истражувачките полиња од 
трето ниво-области 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 
општествени 
дисциплини 

Етнологија и 
антропологија 

61006 Етнологија на 
Македонија,  
50102 Културна 
антропологија,  
50103 Социјална 
антропологија;  
 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран во која научна област со 
соодветен коден број согласно 
Меѓународната Фраскатиева 
класификација од 2015 година и 
релевантни домашни акти со 
кои се утврдуваат научно-
истражувачките полиња од 
трето ниво-области 

Институција Звање во кое е 
избран 

Научна област 

Институт за 
етнологија и 
антропологија, 
Природно-
математички 
факултет, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ – 
Скопје 

Доцент 61001 Материјална 
култура,  
61003 Духовна 
култура,  
61002 Социјална 
култура,  
61005 Етнологија на 
Европа и средниот 
исток,  
61006 Етнологија на 
Македонија,  
61007 Историја на 
етнологијата,  
50101 Економска 
антропологија,  
50102 Културна 
антропологија,  
50103 Социјална 
антропологија;  
50104 Применета 
антропологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот  циклус на студии 

Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Визуелна антропологија Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

2. Етнографија и теренско 
истражување II 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

3. Етнографија и теренско 
истражување III 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

4. Антропологија на ислам и 
христијанство 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

5. Политичка антропологија Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

6. Антропологија на верски 
заедници во Македонија 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 7. Антропологија на магија Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 8. УНЕСКО и светското културно 
наследство 

Студиска програма по менаџмент и 
заштита на културно наследство, 
Институт за етнологија и антропологија, 
ПМФ, УКИМ- Скопје 

 9. Национални паркови, музеи на 
отвроено и други заштитени 
подрачја 

Студиска програма по менаџмент и 
заштита на културно наследство, 
Институт за етнологија и антропологија, 
ПМФ, УКИМ- Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1.   
2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. број Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач /  година 
1. Виктор Трајановски Етнографија на појавата и 

развојот на бекташкиот 
тарикат во Македонија, 
во: Историја год. LV, бр. 2 

Здружение на 
историчари на 
Република Македонија 
- Скопје/2020 

2. Виктор Трајановски Приступање бекташком 
дервишком реду, по 
примеру из Македоније, 
во Religija i tolerancija, 
год XVIII, бр. 34, 

Centar za empirijska 
istraživanja religije, 
Novi Sad/2020 
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3. Виктор Трајановски Бекташкиот дервишки 
ред во Македонија за 
време на социјализмот, 
во: ЕтноАнтропоЗум, Vol. 
20 

Институт за 
етнологија и 
антропологија, ПМФ, 
УКИМ- Скопје /2020 

4. Виктор Трајановски Суфизам - езотеричната 
интерпретација на 
исламот 

Институт за 
етнологија и 
антропологија, ПМФ, 
УКИМ- Скопје /2021 

5. Виктор Трајановски Детството во османлиска 
Битола од почетокот на 
XIX век до 1912 година 

Здружение на 
историчари на 
Република Македонија 
- Скопје/2021 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.број Својство (носител или 

учесник) 
Наслов Времетраење 

Институција од која 
што е организиран, 
финансиран, 
спроведен 

1. Виктор Трајановски 
/раководител на проект 

Мултимедијална мапа на 
недвижно културно 
наследство на град 
Скопје. Османлиски 
период - профани објекти 

Министерство за 
култура на Р. 
Македонија/2020 

2. Виктор Трајановски 
/раководител на проект 

Мултимедијална мапа на 
недвижно културно 
наследство на град 
Битола. Османлиски 
период - верски и 
профани објекти 

Министерство за 
култура на Р. 
Македонија/2021 

3. Виктор Трајановски 
/раководител на проект 

Шутка - мојата приказна Град Скопје/2021 

4. Виктор Трајановски 
/раководител на проект 

Фолклорното наследство 
на Горанците 

Министерство за 
култура на Р. 
Македонија/2022 

5. Виктор Трајановски 
/раководител на проект 

Етничкиот диверзитет во 
Скопје 

Град Скопје/2022 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач / година 
1. Виктор Трајановски Ohri’de halveti hayati 

tarikatı 
Виктор 
Трајановски/2020 

2. Виктор Трајановски 

ко-автор 
Скопскиот дервиш - стрип 
издание 

Центар за етнолошки 
истражувања и 
применета 
антропологија/2020 

3. Виктор Трајановски/ 
главен и одговорен 
уредник 

Азбуката на Скопје Центар за етнолошки 
истражувања и 
применета 
антропологија /2021 

4. Виктор Трајановски/ 
главен и одговорен 
уредник 

Шутка - мојата приказна Македонско 
студентско етнолошко 
друштво / 2021 
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5. Виктор Трајановски Kanatlar’da Bektasi 
Tarikati 

Виктор Трајановски / 
2022 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач / година 
1.    
2.    

3.    

4.    

5.    
6.    

11.  Менторства  
11.1. Дипломски работи 3 
11.2. Магистерски работи / 
11.3. Докторски дисертации / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 
1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов Издавач / година 
1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните пет години 
Ред. број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1.     
2.     
3.     
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ПРИЛОЗИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Прилог бр. 5 
Додаток на диплома 
 
 
 

 Природно-математички факултет  
 
 
 
 

                                                                                                                                                                          Бр.диплома:   ---- 
1. Податоци за носителот на дипломата 

1.1. Име  

1.2 Татково име  

1.3. Презиме  

1.4. Датум на раѓање, место и држава на 
раѓање  Република Северна Македонија  

1.4. Матичен број  

2. Податоци за стекнатата квалификација 
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2.1. Датум на издавање  

2.2. Назив на квалификацијата МАГИСТЕР ПО ЕТНОЛОШКИ И АНТРОПОЛОШКИ НАУКИ  

2.3. Име на студиската програма, односно 
главно студиско подрачје, поле и област на 
студиите 

Етнологија и антропологија 
Научно подрачје: Општествени науки (подрачје 5) и Хуманистички 
науки (подрачје 6) 
Поле: 501 Антропологија, 610 Етнологија и етногенеза 
Области: 50101 Економска антропологија, 50102 Културна 
антропологија, 50103 Социјална антропологија, 50104 Применета 
антропологија, 50105 Друго; 61000 Етногенеза, 61001 Материјална 
култура; 61002 Социјална култура; 61003 Духовна култура, 61004 
Теорија и историја на цивилизацијата, 61005 Етнологија на Европа и 
Среден Исток, 61006 Етнологија на Македонија, 61007 Историја на 
етнологијата, 61008 Фолклористика, 61009 Друго. 

2.4. Име и статус на 
високообразовната/научната установа која ја 
издава дипломата 

Универзитет„ Св.Кирил и Методиј“, Природно-математички факултет, 
Скопје. Решение за акредитација од Одборот за акредитација Сл.-----------
----- г. и Решение за почеток со работа од МОН бр.------------------ г. 
14.08.2013г. 

2.5. Име и статус на 
високообразовната/научната установа 
(доколку е различна) која ја администрира 
дипломата 

/ 

2.6. Јазик на наставата Македонски јазик   

3. Податоци за степен (циклус) на квалификацијата 
3.1. Вид на квалификацијата 
(академски/стручни студии) академски студии  

3.2. Степен (циклус ) на квалификацијата Втор  циклус  

3.3. Траење на студиската програма: години и 
ЕКТС кредити 1 година / 2 семестри / 60 кредити  

3.4. Услови за запишување на студиската 
програма 

На студиските програми од втор циклус на универзитетските студии 
може да се запише лице кое завршило соодветни студиски програми од 
прв циклус, или студенти со завршени додипломски студии, во 
согласност со Преодните и завршните одредби на законот за високото 
образование. Универзитетот и неговите единици, одлучуваат кои студии 
се соодветни за запишување на одделни студиски програми, како и 
условите за запишување на кандидатите кои имаат завршено други 
студиски програми. Имено на студиската програма етнологија и 
антропологија, на втор циклус студии можат да се запишат: студенти со 
завршени четиригодишни студии по етнологија и антропологија и други 
студии од областа на општествените и хуманистичките науки и стекнат 
степен VII/1. Завршени академски студии од прв степен и освоени 240 
кредити од областа на етнологијата и антропологијата, како и други 
четиригодишни академски студии од областа на општествените и 
хуманистичките науки со освоени исто така 240 кредити. Кандидатите за 
постдипломски студии треба да имаат среден успех на студиите од 
првиот степен не помал од 7.50. 
Во одредени случаеви потенцијални кандидати за постдипломски студии 
може да бидат и студенти со среден успех на студии понизок од 7.50 (но, 
не понизок од 7.00) и за тоа да одлучи Наставно-научниот колегиум за II 
циклус студии на Институтот за етнологија и антропологија 

4. Податоци за содржините и постигнатите резултати 

4.1. Начин на студирање (редовни, вонредни) вонреден 
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4.2. Барања и резултати на студиската 
програма 

Студиите се целосно реализирани и завршуваат со успешно положени 
испити и освоени најмалку 60 кредити и изработен и одбранет 
магистерски труд. Знаење и вештини: магистерот по етнологија и 
антропологија е стручно лице подготвено за работа во научно 
истражувачката и применета дејност, поврзана со општите интереси на 
човекот, општеството и културата. Можат да работат, како и да ги водат 
и управуваат владините и невладините институции, чие што поле на 
дејствување е поврзано со општествено и културните проблеми од 
доменот на традиционалниот и современ живот, инстутуции кои се 
занимаваат со научно-истражувачка дејност, со евидентирање, чување, 
презенирање и управување со културното наследство. Можат да работат 
во доменот на проучување на јазикот, полот и родовите студии, 
човековите права, здраствената култура, религијата, животот во рурални 
и урбани средини, популарната култура, во институции на државната 
управа, во стопански организации, медиуми, трговски и други 
информативни дејности, во образованието, во заводите за заштита на 
културното наследство, во музеите, во туристичкото работење, 
новинарството, соработка со македонската дијаспора, во протоколарни 
служби, амбасади, културни програми во амбасадите на РСМ, медиумски 
пропаганди и промоции, во сферата на визуелната комункација. 
Успешно може да разрешува проблеми поврзани со културата и начинот 
на живеење, како и во делокругот на поврзувањето и искористувањето 
на природните ресурси, согласно традиционалните вредности. 
Подетални информации на веб стрaната: www.pmf.ukim.edu.mk  

4.3. Податоци за студиската програма (насока, 
модул, оценки, ЕКТС кредити)[1] 

Видете го приложеното Уверение за положени испити и целосно 
реализирана студиска програма. Студентот изработил и одбранил 
магистрески труд на тема: 
„ ------------------------------------ “  
Ментор: Проф. д-р -------------------------- 

4.4. Систем на оценување (шема на оценки и 
критериуми за добивање  на оценките) 

   
Критериуми: 

 Постигнати резултати на 
прв и втор колоквиум / 
испит 

 Присуство и активност на 
предавања и вежби 

 Учество на проект или 
изработка на стручен труд 

Оцената 5 (пет) е негативнаоценка 

до 50 бода 5 пет F 
од 51-60 
бодови 6 шест E 

од 61-70 
бодови 7 седу

м D 

од 71-80 
бодови 8 осум C 

од 81-90 
бодови 9 деве

т B 

од 91-
100бодови 

1
0 

десе
т A 

4.5. Просечна оценка во текот на студиите  

5. Податоци за користење на квалификацијата 

5.1. Пристап до понатамошни студии Студентот може да продолжи со студии на трет циклус студии  

5.2. Професионален статус (ако е применливо) Со завршувањето на оваа студиска програма, студентите не добиваат 
професионален статус.  

6. Дополнителни информации 

6.1. Дополнителни информации за студентот / 

6.2. Дополнителни информации за 
високообразовната установа 

Природно-математички  факултет 
ул. “Архимедова” бр.3, 1000 Скопје 
Тел. ++389 (2) 3119 279 
e-mail: pmf@pmf.ukim.mk 
web: www.pmf.ukim.edu.mk 
 

  7. Заверка на додатокот на дипломата 

7.1. Датум и место ______________, Скопје 

7.2. Име и потпис 
Проф. д-р Даворин Трпески       Проф. д-р Биљана Ангелова 
                          

7.3. Функција на потписникот Декан                                    Ректор                        
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7.4. Печат печат на единицата                   печат на УКИМ        

 
 
1Додаток на 4.3 е Уверението за положени испити 
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Прилог бр. 6 
Копија од Решението за акредитација на студиска програма издадено од Одборот за акредитација и 
евалуација на високото образование на РМ односно Одборот за акредитација орган во состав на АКВО 
(доколку студиската програма се поднесува за реакредитација) 
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Прилог бр. 7 

Копија од Решението за почеток со работа на студиска програма издадено од МОН на РСМ односно 
АКВО (доколку студиската програма се поднесува за реакредитација) 
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Прилог бр. 8  
Договори за закуп 
 
 

Прилог бр. 9 
Банкарска гаранција – за приватните високообразовни установи 
Финансиски план во циклуси од три односно четири години 

 
 

Прилог бр. 10 
M1/M2– за приватните високообразовни установи 

 
Прилог бр. 11  

Програма/Стратегија за развој и работа на високообразовната установа за период од 3 години  
/ 

 
Прилог бр. 12 

Акционен план за реализација на програмата/Стратегијата за развој и работа на високообразовната 
установа за период од 3 години 
/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


